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ÎNCĂ TREI 

DECESE ŞI CINCI 

CAZURI NOI
BILANŢ. Conform datelor 

furnizate de Direcţia de Sănătate 

Publică, la nivelul judeţului nostru 

au mai fost înregistrate încă 

cinci cazuri de îmbolnăvire cu 

coronavirus, numărul total ajungând 

la 517 cazuri. > pag. 03

SIGURANŢA 

SATELOR STĂ 

ŞI ÎN PIXUL 

PRIMARILOR
ANALIZĂ. Mai mulţi primari 

din judeţul Galaţi s-au declarat 

demotivaţi să înfi inţeze poliţii locale 

în comunele pe care le conduc, din 

cauza cheltuielilor mari şi a lipsei 

resursei umane. > pag. 08/09

07social
Casa de Pensii
anunţă reluarea 
activităţii cu publicul

127 DE AUTOBUZE ŞI TROLEIBUZE, PE TRASEE > SOCIAL/07

Canguri pitici, bivoli, 
exemplare de lamă şi alpaca, 
oi raţca, dar şi spectaculoşi 
păuni arlechin sunt printre 
noile atracţii ale Zoo Gârboa-
vele. Animalele au ajuns aici 
prin generozitatea omului 
de afaceri gălăţean Marian 
Băilă şi vor putea fi  admirate 

de cei mari şi mici, începând 
de astăzi, când Grădina Zoo-
logică îşi redeschide porţile 
pentru public. Vizitatorii 
trebuie să respecte măsuri 
privind distanţarea socială şi 
prevenirea răspândirii coro-
navirus.  . Anca Melinte, 

Teodora Miron > pag. 05

Ce surprize vă aşteaptă de astăzi
la Zoo Gârboavele

04eveniment
Când vor fi 
atribuite locurile 
de parcare

Cum vom
călători de astăzi
cu Transurb

13sport
Retrăim triumful 
Oţelului din 2011, 
cu Sergiu Costin  

valuta BNR

€4,83 
 

$4,47
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.05.2020

Doar 24 de persoane, acesta ar 

trebui să fi e numărul maxim de 

călători într-un autobuz, 20 de 

călători într-un troleibuz, şi doar 

nouă într-un minibuz! Compania 

publică de transport, Transurb 

SA, a luat măsuri de delimitare 

a locurilor în care cetăţenii pot 

sta în siguranţă faţă de restul 

călătorilor. De asemenea, cabina 

şoferului va fi  izolată de restul 

mijlocului de transport. . Anca 

Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
De la urgenţă la alertă, cu surprindere

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
u mai este 
nicio noutate 
că noţiunea de 
„surpriză“ face 
parte din ADN-ul 

celor care ne conduc. Iarna îi 
ia pe edili prin surprindere, 
molimele vin pe nepusă 
masă, la fel şi mult aşteptata 
relaxare. Să trecem de la 
starea de urgenţă la starea de 
alertă pare a fi o chestiune 
mai complicată decât ar fi 
admis orice om cu scaun la 
cap, gândindu-se că, de pe 15 
mai, românul abia aşteaptă să 
se relaxeze.

Ne relaxăm, dar nu prea ştim 
cum. Nici administrativ, nici 

legislativ, pentru că autorităţile 
s-au tot bâlbâit în ultimele zile 
să adopte o lege, să o treacă 
prin camerele parlamentare, 
să o facă operaţională în ziua 
şi la ora când va fi  expirat 
starea de urgenţă. Vom putea 
face, fără restricţii, toate 
acele lucruri pe care ni le tot 
propovăduiesc la televizor? 
Vom putea circula mai liberi, 
fără stresul declaraţiei şi al 
explicaţiilor? Vom putea ieşi 
în parcuri? Se vor deschide 
terasele? Vom fi  amendaţi, şi 
dacă da, pentru ce şi cu cât? 
Weekend-ul „eliberării“ de 
sub jugul stării de urgenţă 
era, cu câteva ore înainte de 
expirarea acesteia, sub semnul 
întrebării, asta dacă ar fi  fost 
să judecăm situaţia legal şi pur 
teoretic. În realitate, la fi rul 

Mariana 

Constandache

ierbii, relaxarea a pus stăpânire 
pe societate cu mult înainte 
ca guvernanţii să fi nalizeze, 
administrativ, reglementarea 
stării de alertă, „sora mai 
blândă“ a ceea ce am trăit în 
ultimele două luni. Mai ales 
după ce Curtea Constituţională 
a dat cu ciocanul în fruntea 
ordonanţei care prevedea 
amenzile astronomice pentru 
cei care nu stăteau în case şi 
nu îşi justifi cau, cu declaraţii 
valabile, deplasările urgente. 
Bătrânii au ieşit pe străzi la 
orice ore, lumea s-a înghesuit 
în autobuze, călcând în 
picioare ideea de „distanţare 
socială“, s-au înmulţit vizitele 
şi reuniunile familiale, iar 
pentru mulţi, masca a devenit 
un accesoriu bun de purtat 
la încheietură, să fi e acolo, 

maxime

“
Laşii mor               

de mai multe ori 

înaintea morţii         

lor

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
15.05.2020

† Sf. Ier. Iacob Putneanul, u

mitropolitul Moldovei

înapoi
15 mai. Așa, și?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Este 15 mai, ziua aceea în care u

nu se va întâmpla nimic. Deși s-a 
tot vorbit despre ea. Ieși, dar parcă 
ți-e frică. Scoți capul în intersecție, 
însă nu știu dacă te-ai duce până pe 
Faleză. E tot Galațiul acolo, eventual 
și Vasluiul.

Am tratat cu condescendență  u

momentul delicat prin care a trecut 
președintele interimar al PSD, 
oricine poate fi  încercat de o stare 
de leșin. Facem politică abia după 
ce actorii de pe eșichier ne arată 
fi șa de analize sau chiar reclamă o 
formă fi zică și o dispoziție mentală 
de invidiat. Aici am exagerat - 
discuția ar evolua dacă băieții 
care ne conduc ar frecventa și un 
psihiatru. Ciolacu însuși iese la 
televizor și spune că și declarațiile 
lui Iohannis i-au dinamitat starea 

de sănătate. Pe bune, Marcele? 
Pariez că, dacă te iau repede, nu 
știi exact frontierele Ardealului 
pe care șeful statului te-a acuzat 
că i-l dai peste gard lui Orban de la 
Budapesta.

I-aș pregăti un test-grilă u

buzoianului care conduce 
formațiunea social-democrată. Care 
dintre următoarele localități se afl ă 
în Ardeal? A: Tuzla; B: Szeged; C: 
Tulnici. Nicio variantă nu e corectă, 
monșer, ai grijă la capcane! De asta 
nu mai puteai dumneata, că te-a 
salutat Iohannis în ungurește. Aș!

Organizația Mondială a u

Sănătății anunță cu pretenția că 
a descoperit semințele de mac pe 
covrig: „Virusul ar putea să nu 
fi e eradicat niciodată“. E lesne de 
priceput, la fel cum nu se poate 
ști dacă OMS va mai benefi cia de 
aceleași fonduri și pe viitor. Ducem 
organizația la târg și-o facem de râs: 

lapte nu dă, coarnele și le-a pierdut, 
mai și împunge ca bleguța.

Cea mai bătrână femeie din u

Spania s-a vindecat de coronavirus 
la 113 ani. E genul de informație 
care i-a scăpat detașamentului 
de cenzură. Cum să dai o 
asemenea știre? Păi, cum să se mai 
panicheze populația condusă din 
telecomandă? Numai rău face și 
Occidentul ăsta. Ar mai lipsi ca 
Streinu-Cercel să revină în atenția 
publicului consumator cu afi rmația 
conform căreia spirtul cu eticheta 
albastră nu merge îndoit cu Fanta.

Conform unui studiu recent, u

femeile și persoanele cu studii 
superioare consumă mai multe 
fructe. Ce înțeleg eu din acest 
rezultat? Că femeile nu au studii 
superioare, nicidecum că fl eica 
de porc ar ajunge mai degrabă 
pe masa celor care abia au luat 
Bacalaureatul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare noapte, fără nici o 
excepţie, de la începuturi până 
în prezent, vine în dreptul 

geamului meu şi se uită. Nu se uită 
urât. Nu se uită frumos. Nu ştiu 
cum se uită, fi indcă eu nu ştiu ce 
însemnează „urât”, ce însemnează 
„frumos”. Şi nici nu m-am 
străduit să afl u, să caut, să învăţ. 
Întotdeauna am considerat că-i 
mai bine să nu ştiu. Dacă mă apuc 
să caut, şi caut în zadar? Dacă mă 
apuc să afl u, şi râde jurul şi jurul 
jurului de hotărârea mea? Dacă 
încep să învăţ, şi mă trezesc mai 
singur şi mai gol într-un deşert 
prea ostil ori prea blând ca să-l pot 
pricepe?

Prima dată, atunci, ştie ea mai 
bine decât mine, a venit la geamul 
dinspre răsărit şi m-a privit cu 
evidentă şi adâncă tristeţe. Era 
îmbrăcată în rochie neagră, 
lungă de la începutul acela până 
în prezentul acela. Lăcrăma fără 
oprire, cu părere de rău şi fără 
îndoială, iar eu credeam că plouă 
torenţial. Desigur, m-am uitat şi eu 
la ea, chiar am crezut că-s în stare 
s-o „studiez”, deşi habar nu aveam 
cu ce se „mănâncă” asemenea 
creatură. Nu mi-a „spus” mai 
nimic. Dar nici eu, sărman cu ochi 
începători, n-am întrebat-o cine-i 
şi ce vrea. Apoi, cum ziceam mai 
sus, în fi ecare noapte, indiferent 
unde eram, venea la geam şi se 
uita la mine. Din ce în ce mai la 
geamul dinspre miazăzi. Până 

când, desigur, începuse să-mi placă 
şi să mă intereseze. Până când a 
ajuns aproape perpendiculară pe 
creştetul şi pe sufl etul meu. Până 
când rochia i se făcuse verde. Până 
când Fascinaţia pusese stăpânire 
pe ograda şi peste grădina şi peste 
tot ce (nu) credeam că-mi aparţine. 
Dar niciodată nu mi-a şoptit şi nu 
i-am şoptit nici un cuvânt. Nici 
măcar nu m-a chemat „afară”. 
Nici măcar n-am strigat-o să vină 
în „casă”. Şi descoperisem o mie 
şi unu de cuvinte în biblioteca lui 
Costică Boza şi a domnului Ion 
Răşcanu, în biblioteca doamnei 
Geta Teodoru şi a doamnei Elena 
Maloş, în biblioteca lui Ion Ioniţă 
şi a lui V.A. Urechia... şi în toate 
Anticariatele... şi la toţi prietenii... 
şi în toate podurile şi fi ridele şi 

cuferele şi scrinurile cu... Zestre. 
Apoi, mai târziu, din ce în ce mai 
târziu şi din ce în ce mai la geamul 
dinspre asfi nţit, şi în fi ecare 
noapte, şi indiferent de locul în 
care eram, îşi urma ritualul. Până 
când rochia i se făcea albă, din 
ce în ce mai albă. Şi până când 
Singurătatea începuse să i se 
încline din ce în ce mai mult şi din 
ce în ce mai blând. Şi până când 
am auzit-o pentru prima oară, 
după atâta amar de Tăcere: „Sigur 
că da! Sigur că da!”... Şi până când 
şi ea m-a auzit pentru prima oară: 
„Sigur că da! Sigur că da!”.
A fost neagră, a fost verde... 
acuma-i albă! Am fost alb, am 
fost verde... acuma-s negru! Vorba 
poetului: „Sunt iarbă până unde a 
ostenit lumina!”. Nu? . .

tragedia
Sigur că da! Nu?

divina

în caz de ceva. Dincolo de 
bâlbâielile administrative 
care ar putea lăsa ţara, timp 
ce trei zile, într-o stare de 
semi-vid legislativ, oamenii 
se vor relaxa şi nimeni nu îi 
poate condamna. Izolarea şi 
distanţarea sunt cumplite, 
dar revenirea la normalitate 
nu trebuie să o facem precum 
fl ămânzii care au petrecut 
două luni cu pâine şi apă. 
Avem în faţă „ospăţul“ unei noi 
libertăţi care ne-a fost interzisă 
pentru a salva vieţi şi a limita 
răspândirea molimei la o scară 
şi mai mare. Să nu uităm că 
ţine de noi, în continuare, 
oricât de multe libertăţi ne-
ar fi  permise, să arătăm că nu 
au fost zadarnice aceste luni în 
care omenirea a învăţat o nouă 
lecţie.  .

nec plus ultra
Cântec 

de leagăn

ION ZIMBRU                    (RE/SEMNARE ÎN CHEIA SOL) 

M-aş sinucide... moartea surâde foarte frumos...

dar mă înving ideile lui tata...

el a mers până la moarte şi înapoi, pe jos...

şi a netezit cărarea luminii cu lopata!

Naiv, ca pe o târfă am alungat (din vis)

fi lozofi a şarpelui de (a)casă...

iov rătăcit departe de rouă, m-am aprins...

şi nici nu fac lumină... şi sunt o umbră arsă!

Şi vine (deodată) chiar timpul să alerg

şi să-l ajung (mai repede) pe tata...

să mă înveţe (iarăşi) descântecul de melc...

iar cântecul de leagăn să-mi păcălească moartea!

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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La Galaţi, încă trei 
decese şi cinci cazuri noi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie în continuă schimbare, 

în judeţul Galaţi, cu privire 

la numărul îmbolnăvirilor şi 

cel al deceselor din cauza 

coronavirusului. Astfel, conform 

datelor furnizate de Direcţia 

de Sănătate Publică, la nivelul 

judeţului nostru au mai fost 

înregistrate încă cinci cazuri 

de îmbolnăvire cu coronavirus, 

numărul total ajungând la 517 

cazuri. 

Dintre cazurile confi rmate 
până acum, 220 au fost declara-
te vindecate. Totodată, conform 

Grupului de Comunicare Strate-
gică, la nivelul judeţului nostru 
au fost înregistrate 75 de decese 
din cauza Covid-19, 19 dintre ele 
fi ind la Căminul „Sf. Spiridon”, 
iar 41 la Căminul privat „Sf. Ilie”. 
Trebuie precizat faptul că respon-
sabilii Grupului de Comunicare 
Strategică au raportat şi un deces 
înregistrat în data de 29 aprilie, 
despre care DSP Galaţi a afl at 
abia în data de 13 mai. Este vor-
ba despre o femeie de 90 de ani, 
de la Căminul „Sf. Spiridon”, care 
a primit confi rmarea în data de 
30 aprilie, la o zi după ce aceasta 
şi-a pierdut viaţa. Astfel, decesul 
femeii nu a fost raportat ca fi ind 
caz COVID, ci un deces din cauze 

naturale, femeia având multiple 
comorbidităţi: cardiopatie ische-
mică cronică, hipertensiune ar-
terială, fi brilaţie arterială paro-
xistică, angină de efort, accident 
vascular cerebral şi diabet zaha-
rat. În urma verifi cărilor efectu-
ate de DSP Galaţi, s-a constatat 
că femeia a fost confi rmată cu 
coronavirus, motiv pentru care 
a fost raportată şi la Grupul de 
Comunicare Strategică.

 Datele ofi ciale arată că, până 
acum, s-au efectuat 4.413 teste 
pentru depistarea coronavirusu-
lui, cu 95 mai multe faţă de rapor-
tarea de miercuri.  

 Direcţia de Sănătate Publică 
ne-a informat şi despre faptul că 

a început să scadă atât numărul 
gălăţenilor afl aţi în centrele de 
carantină, cât şi al celor care sunt 
în izolare la domiciliu. Astfel, în 
izolare la domiciliu mai sunt doar 
421 de persoane, cu 12 mai puţin 
faţă de miercuri, iar în centrele 
de carantină mai sunt 569 de gă-
lăţeni reveniţi din zonele roşii, cu 
nouă mai puţin faţă de raporta-
rea anterioară. 

 Autorităţile îi sfătuiesc pe 
gălăţeni, în condiţiile relaxării 
măsurilor impuse de situaţia de 
urgenţă, să îşi ia toate măsurile 
de protecţie şi să respecte dis-
tanţarea socială astfel încât să 
nu existe ulterior o avalanşă de 
îmbolnăviri. .

CORONAVIRUSUL CONTINUĂ SĂ FACĂ VICTIME  .  BILANŢ 

La Căminul „Sf. Spiridon“ au fost raportate 19 decese  u

 ACCIDENT 

PE ALEEA 

DIN PIAŢĂ
NEATENŢIE. O

gălăţeancă de 76 de ani a ajuns 

la spital cu multiple leziuni după 

ce a fost lovită de maşină în piaţa 

din Ţiglina 1. Femeia ieşise la 

cumpărături la primele ore ale 

dimineţii şi a vrut să traverseze 

aleea de acces în centrul 

comercial. Nu s-a asigurat, astfel 

că un autoturism, condus de 

un bărbat de 71 de ani, care în 

acel moment efectua manevra 

de mers înapoi, a acroşat-o, 

şoferul neavând nici timpul şi nici 

posibilitatea să o observe şi să 

o evite. Pensionara a fost rănită 

destul de tare încât să aibă nevoie 

de transport la spital, unde a rămas 

internată pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au constatat că şoferul 

care a lovit-o nu consumase alcool 

şi au deschis un dosar pentru 

vătămare corporală din culpă.      

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 90 de magazine din ju-
deţul Galaţi au fost verificate, 
timp de două zile, de poliţişti, 
în vederea descoperirii celor 
care vând alcool sanitar pen-
tru igiena umană sau dezin-
fectarea suprafețelor, fără a fi 
autorizați în acest scop. Astfel, 
au fost controlate 93 de societăți 
comerciale, ocazie cu care au 
fost aplicate 26 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 

46.500 de lei. Ca urmare a ne-
regulilor constatate, s-a dispus 
confiscarea a 135 de litri de al-
cool sanitar pentru care nu s-a 
putut stabili, cu acte, proveni-
enţa, sau pentru care nu există 
aviz legal de comercializare. În 
custodia poliţiştilor de la Econo-
mic au ajuns şi sumele de bani 
provenite din activitatea de 
comerț, neînregistrate în casele 
de marcat electronice, valoarea 
totală a bunurilor confiscate 
fiind de aproximativ 3.800 de 
lei. .

razii
Spirt „la negru“, 
în magazinele gălăţene

Hoţ internat 
la reeducare 

MANDAT. Un tânăr de 

18 ani din Tuluceşti îşi va petrece 

următorul an şi jumătate într-un 

regim de semi-închisoare după 

ce a fost condamnat de Jude-

cătoria Galaţi la o pedeapsă 

privativă de libertate pentru furt 

califi cat. El a fost depistat pe raza 

comunei de domiciliu şi predat 

poliţiştilor de la Urmăriri, care au 

pus în executare mandatul emis 

pe 10 aprilie, în baza căruia l-au 

dus în Centrul Educativ Târgu 

Ocna.           . M. Constandache

www.viata-libera.ro
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Când vor fi atribuite 
locurile de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dornici să obţină un loc în 

parcarea multietajată din 

Mazepa I, gălăţenii s-au grăbit 

deja să formuleze cereri în 

acest sens, deşi metodologia 

de atribuire a abonamentelor 

pentru locurile de parcare 

este abia în dezbatere publică. 

Tocmai de aceea, Primăria 

municipiului Galaţi a ţinut 

să precizeze că nu poate da 

curs solicitărilor de atribuire, 

pentru că nu s-a încheiat nici 

măcar consultarea publică. Mai 

mult, potrivit primarului Ionuţ 

Pucheanu, tariful de pornire al 

abonamentului pentru utilizarea 

temporară a unui loc de parcare 

simplu ar putea fi  mai mic de 150 

de lei/ lună. 

„Am văzut comentarii, pe 
bună dreptate, privind cuantu-
mul cerut pe loc de parcare. Şi 
în cadrul Primăriei au fost pă-
reri împărţite. Părerea mea este 
că 150 de lei/ lună reprezintă un 
cost relativ ridicat. Eu văd într-o 
altă marjă, vom vedea ce va ieşi în 
urma dezbaterilor publice. Am în-
trebat cum s-a ajuns la 150 de lei, 
m-am uitat şi eu pe acte: atât ieşea 
din studiul de fezabilitate iniţial, 
făcând o corelare între costurile 
realizării acestei investiţii şi peri-
oada de amortizare. Cel mai pro-
babil - nu am garanţia aceasta – 
vom ieşi cu nişte preţuri ceva mai 
«cuminţi» pentru cetăţeni”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu 
în emisiunea „Deschide lumea”. 

Conform Primăriei Galaţi, 
până pe 17 mai este în derulare 
etapa de dezbatere publică, nici-
decum etapa de atribuire a locu-
rilor de parcare. „După dezbate-
rea publică va exista un proiect 
de hotărâre privind metodologia 

de atribuire a abonamentelor 
pentru aceste locuri de parcare, 
proiect care va fi  supus aprobării 
Consiliului Local. După aprobare, 
va fi  anunţată demararea proce-
durii de repartizare a abonamen-
telor pentru locurile de parcare 
şi implicit perioada în care se 

pot depune cererile pentru atri-
buirea unui abonament”, ne-a 
transmis Primăria Galaţi. 

Până atunci, detaliile proiec-
tului pot fi  consultate pe site-ul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
accesând link-ul https://bit.ly/
tRa7sqa7. Propunerile, sugestii-

le sau opiniile persoanelor inte-
resate pot fi  depuse zilnic, până 
pe 17 mai 2020, prin formularul 
online afi şat la începutul sec-
ţiunii, pe adresa comunicare@
primariagalati.ro sau prin poştă, 
pe adresa instituţiei din Galaţi, 
strada Domnească nr. 54. .

GĂLĂŢENII, NERĂBDĂTORI SĂ OBŢINĂ LOCURI ÎN PARCAREA MULTIETAJATĂ  .  PRECIZĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul lider sindical al Elec-
trocentrale Galaţi, Ion Stanciu, 
este, începând din 13 mai, noul 
director general al societăţii, 
după ce fostul director general, 
Lucian Bălţătescu, şi-a înaintat 
demisia. Mandatul noului şef 
al CET Galaţi este unul pe şase 
luni, într-o perioadă extrem de 
importantă pentru companie, 

care are în faţă doar două vari-
ante: reorganizarea sau lichi-
darea, după cum ne-a declarat 
Sinan Mustafa, administratorul 
special al Electrocentrale. „În 
perioada imediat următoare, 
după aprobarea de către aduna-
rea generală a acţionarilor, vom 
depune planul de reorganizare a 
Electrocentrale. Dacă planul va fi  
aprobat de creditori, atunci vom 
avea reorganizare şi o continuare 
a investiţiilor la Galaţi. Dacă nu, 

atunci va fi  lichidare. Dl Bălţă-
tescu, fostul director general, a 
plecat prin demisie. Dl Stanciu a 
mai fost director general, a fost 
preşedintele sindicatului CET şi 
vicepreşedinte al BNS, are experi-
enţa necesară care îl recomandă 
a fi  un candidat foarte bun. Esti-
mez că imediat după data de 15, 
adunarea generală a acţionarilor 
va vota depunerea planului de re-
organizare. Încercăm să convin-
gem cel mai important creditor 

(Romgaz – n.red.) să deruleze în 
continuare investiţiile aici, in-
frastructura pe care o avem fi ind 
unul dintre principalele noastre 
atuuri”, a spus Sinan Mustafa.

 Ion Stanciu a mai ocupat func-
ţia de director general al CET în 
2012, timp de trei luni şi jumăta-
te. A fost lider sindical în ultimii 
patru ani şi lucrează în Electro-
centrale de 35 de ani. Societatea 
gălăţeană mai are la ora actuală 
220 de salariaţi. .

 ASFALTĂRI ÎN 

CURS PE DJ 255
MODERNIZARE. Pre-

şedin tele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, apreciază, 

într-o recentă postare pe pagina 

sa de socializare, ca fi ind uriaş 

proiectul de modernizare a 35 de 

kilometri de drum judeţean, pe 

ruta Pechea – Suhurlui – Rediu – 

Cuca – Fârţăneşti – Măstăcani (DJ 

255).  ”Am obţinut nu mai puţin 

de 66,8 milioane lei de la Uniunea 

Europeană pentru modernizarea 

acestui drum judeţean. De altfel, o 

porţiune de peste şapte kilometri, 

între Cuca şi Fârţăneşti, a fost 

construită de la zero. Astfel, dacă 

până mai ieri acolo era un drum 

de pământ, astăzi (11 mai 2020 – 

n.r.) se toarnă deja primul strat de 

asfalt. S-a amenajat fundaţia, s-a 

pus balast şi piatră spartă pentru 

a conferi rezistenţă drumului şi 

s-au realizat inclusiv podeţele 

transversale. În perioada următoare 

constructorul va demara şi cea 

de-a doua etapă de asfaltare pe 

acest tronson de drum judeţean”, 

a precizat Costel Fotea.  . G.I.M. 

247,2592OO

gram aur

 4,6004OO

franc elveţian gra
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4,8376OO

euro

decizie
Fostul lider sindical al Electrocentrale, numit director general
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Ce surprize vă aşteaptă 
la Zoo Gârboavele 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Canguri pitici, bivoli, exemplare 

de lamă şi alpaca, oi raţca, dar 

şi spectaculoşi păuni arlechin 

sunt printre noile atracţii ale Zoo 

Gârboavele. Animalele au ajuns 

aici prin generozitatea omului de 

afaceri gălăţean Marian Băilă şi 

vor putea fi  admirate de cei mari 

şi mici, începând de astăzi, când 

Grădina Zoologică îşi redeschide 

porţile pentru public. 

„Grădina Zoologică din Galaţi 
este pregătită să fi e redeschisă 
publicului, imediat ce măsuri-
le impuse de starea de urgenţă 

vor lua sfârşit. Avem cel puţin 
15 specii noi, care vor face deli-
ciul vizitatorilor, mai ales a celor 
mici. Aş putea aminti aici de câ-
teva exemplare de lamă, alpaca, 
oaie berberă, coati, câteva păsări 
interesante: gâscă de Nil, gâscă 
de Anzi, dar şi mamifere aparte, 
precum mara de Patagonia. Unele 
animale provin de la Grădina Zo-
ologică din Bucureşti, iar o mare 
parte dintre ele au fost donate de 
un important om de afaceri din 
Galaţi”, ne-a declarat directorul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, Mădălin Şerban.

 Familie de canguri pitici 
Dacă până acum puteau fi  

admirate animale şi specii din 
Europa, Asia şi America de Nord, 
acum publicul poate vedea şi vie-

tăţi din America de Sud şi din Aus-
tralia, de unde vine şi o familie de 
canguri pitici, care va fi  expusă de 
îndată ce temperaturile vor creşte. 
„Cangurii pitici au şi un pui, care 
a fost fătat în urmă cu aproxima-
tiv o lună. Puiul va sta o vreme în 
marsupiul mamei, dar este vizibil 
şi poate fi  admirat de public”, spune 
Mădălin Şerban.

 Donaţii 
pentru bucuria celor mici 

Familia de canguri a ajuns la Zoo 
Gârboavele donată de omul de afa-
ceri Marian Băilă. Tot datorită aces-
tuia, la Grădina Zoo din Galaţi mai 
pot fi  văzute exemplare de lamă şi 
alpaca, o familie de bivoli, dar şi o fa-
milie de oi raţca, despre care doam-
nele ar putea depune mărturie că 
vin direct de la coafor. 

„Ne-au mai 
fost donate, 
de aseme-
nea, rase 
foarte spec-
t ac u loa se 
de păuni 
- păuni ar-
lechin, păun 
umeri negri 
- fazani, lebede 
albe şi negre, o 
familie de ratoni, po-
nei, cai din rasa Lipiţan 
şi Gypsy Vanner… Sunt foarte 
multe animale care, de-a lungul 
anilor, ne-au fost donate fără nicio 
pretenţie, doar pentru a fi  expu-
se spre bucuria celor mici”, spu-
ne Mădălin Şerban. Vor urma şi 
cinci capre pitice. . foto Teodora 

Miron

DESCHISĂ PUBLICULUI, CU MĂSURI DE SIGURANŢĂ  .  ANIMALE

 REGULI PENTRU 

VIZITATORI
PANDEMIE. Din motive 

care ţin de asigurarea sănătăţii 

vizitatorilor, accesul în clădirea 

muzeului (Acvariu, expoziţii, 

Observator Astronomic) încă nu va 

fi  permis publicului. La Grădina Zoo 

şi la Grădina Botanică, vizitatorii 

trebuie să respecte măsuri privind 

distanţarea socială şi prevenirea 

răspândirii coronavirusului. Secţiile 

exterioare ale Complexului Muzeal 

s-au pregătit cu termometru pentru 

vizitatori, cu trasee separate pentru 

vizitatori, de intrare şi ieşire din 

incintă. „Am trasat linii de păstrare 

a distanţei între vizitatori, aceştia 

vor intra în casa de bilete câte 

doi. Rugăm vizitatorii să aibă 

răbdare, să păstreze distanţa 

socială între grupuri şi să 

păstreze traseele în aşa fel încât 

să nu riscăm în unele zone să 

avem o aglomerare mare. Măştile, 

cu toate că suntem în aer liber, 

sunt obligatorii. Fără mască nu se 

intră la Zoo. Mănuşile sunt doar 

cu titlu de recomandare, dar 

rugăm vizitatorii să nu 

atingă balustradele şi 

suprafeţele”, ne-a 

declarat Matei 

Roşca, directorul 

Zoo Gârboavele. 

Programul 

de vizitare, 

pentru Grădina 

Botanică Galaţi 

și Grădina 

Zoologică 

Gârboavele, va fi  

următorul: miercuri 

– joi - vineri: 10,00 

– 18,00, iar sâmbătă-

duminică: 10,00 – 20,00. În 

funcţie de evoluţia evenimentelor, 

programul şi/sau condiţiile de 

vizitare pot suferi modifi cări, care 

vor fi  aduse la 

cunoştinţa 

vizitatorilor în 

timp util.  .

A.M. 

Unde se 
opresc astăzi 
gazele 
în Galaţi

LUCRĂRI. Consumatorii 

casnici și non-casnici de pe mai multe 

străzi din municipiul Galaţi vor avea 

gazele oprite astăzi, 15 mai, între orele 

8,00 și 16,00. Cauza sistării alimentării 

o reprezintă lucrările pe care le face 

Distrigaz Sud Reţele pentru moder-

nizarea reţelei de distribuţie. Străzile 

afectate temporar de aceste lucrări sunt 

Eternităţii, Anul Revoluţiei 1848, Unirii, 

Căpitan Vasile Panu, Theodor Neculuţă 

și Movilei. Clienţii pot apela serviciul de 

call-center al Distrigaz Sud Reţele la 

numărul unic 021 9281. . C.L.

ANCA MELINTE vor lua sfârşit. Avem cel
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1.092 de vindecări, 
declarate în 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până pe 

14 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

16.247 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate, 
9.053 au fost declarate vindecate 
şi externate, cu 1.092 mai multe 
faţă de ziua precedentă. Numărul 
mare de persoane vindecate se 
datorează ultimelor actualizări 
înregistrate la nivelul judeţului 
Suceava.

 Totodată, până acum, 1.046 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 245 
de noi cazuri de îmbolnăvire.

 Totodată, în secţiile de tera-
pie intensivă sunt internaţi 225 
de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
14.066 de persoane. Alte 18.118 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală.

De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în caran-
tină instituţionalizată 2.303 per-

soane care nu au respectat perioa-
da de autoizolare. De asemenea, 
233 de persoane afl ate în caran-
tină au părăsit locaţia în care au 
fost plasate, pentru acestea fi ind 
dispusă măsura carantinării pen-
tru o nouă perioadă de 14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 

prezent, 572 de dosare penale, 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută şi pedep-
sită de art. 352 alin. 1 Cod Penal. 
Poliţiştii şi jandarmii au depis-
tat, în ultimele 24 de ore, 112 
persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 

circulaţiei. Acestor persoane le-
au fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 46.000 
de lei. În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 2.880 au fost confi rmaţi ca 
fi ind infectaţi cu COVID-19. Din-
tre aceştia, 102 au decedat, iar 21 
s-au vindecat. .

DIN 16.247 DE CAZURI CONFIRMATE PÂNĂ ACUM  .  COVID

Măşti pentru 
elevi şi 
profesori, 
la examene

LEGE. Elevii vor susţine în acest 

an examenele de Bacalaureat şi 

Evaluare Naţională în condiţii speciale. 

Proiectul privind starea de alertă arată 

că Ministerul Educaţiei şi inspectoratele 

şcolare trebuie să le ofere măşti elevilor 

şi profesorilor. Potrivit proiectului privind 

instituirea stării de alertă, elevii şi pro-

fesorii vor primi măşti atunci când vor 

merge la şcoală pentru examene. Astfel 

de materiale de protecţie vor primi şi 

atunci când vor merge la şcoală pentru 

pregătirea examenelor, însă doar din 

data de 6 iunie. . T.M.

 PODUL GALAŢI 

- GIURGIULEŞTI, 

CONSOLIDAT 

CU OPT 

MILIOANE 

DE LEI
CNAIR. Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

SA, în calitate de solicitant, a 

elaborat şi depus la fi nele lunii 

aprilie aplicaţia de fi nanţare 

pentru proiectul „Consolidare 

pod DN 2B km 149+841, peste 

Prut, la Galaţi - Giurgiuleşti“. 

Iniţiativa CNAIR are în vedere 

obţinerea de fi nanţare 

nerambursabilă, alocată 

prin Programul Operaţional 

Infrastructura Mare (POIM) 

2014-2020, în cadrul Axei 

Prioritare 2 - Dezvoltarea unui 

sistem de transport multimodal, 

de calitate, durabil şi efi cient. 

Practic, intenţia autorităţii 

contractante este de consolidare 

a podului pe o lungime de 125,2 

metri, cu viteza de proiectare de 

90 km/h, ceea ce ar însemna o 

reducere a timpului de călătorie 

pentru marfă pe reţeaua rutieră 

cu minim 5 la sută. Valoarea 

totală a proiectului este de circa 

7,99 milioane lei şi va fi  fi nanţat 

prin POIM 2014-2020, cu 85 

la sută contribuţie a Uniunii 

Europene, din Fondul European 

de Dezvoltare Regională, adică 

5,71 milioane de lei, 15 la sută 

reprezintă contribuţie proprie în 

valoare de un milion de lei, restul 

fi ind cheltuieli neeligibile, inclusiv 

TVA.  . G.I.M. 

Dragi gălățeni, 

având în activitate amenajarea, 
întreţinerea și înfrumuseţarea 

spaţiilor verzi din municipiul Galaţi, 

anunţă că are disponibile 
POSTURI DE LUCRĂTORI pentru 
SALUBRIZAREA SPAŢIILOR VERZI (califi caţi și necalifi caţi), 
în desfășurarea activităţii sezoniere de cosit iarba.

,

ţi,

e
tru

Dintre AVANTAJE enumerăm: 

SALARIZAREA ATRACTIVĂ, 
TICHETE DE MASĂ, 
LUCRUL ÎN AER LIBER cu respectarea 

regulilor de distanţare socială.

SOCIETATEA 
GOSPODĂRIRE 
URBANĂ SRL GALAȚI,

Pentru informaţii 
suplimentare 

vă rugăm să apelaţi 

în desfășurarerereaa a aca tivităţii sez

AN
ZA

TE 
L Î

de d

SALARIZ
TICHET
LUCRU
regulilor d

desfășu

Dintre AVA

0743053849 (ing. Lovin Ștefan)

Cei interesaţi sunt așteptaţi la sediul Serviciului 
Administrare Spaţii Verzi din cadrul societăţii 
(intrarea pe str. Radu Negru, 
în spatele Poliţiei Locale).

1.046 de români au decedat din cauza coronavirusului u

PUBLICITATE

> >IMPORTANT

> >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 
vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile:

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE
LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

>

>

IM
P

O
R

T
A

N
T

>

>

IM
P

O
R

T
A

N
T

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.
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Cum vom 
călători 
de astăzi 
cu Transurb

127 DE AUTOBUZE ŞI TROLEIBUZE, PE TRASEE  .  TRANSPORT

 CASA DE PENSII 

ANUNŢĂ RELUAREA 

ACTIVITĂŢII 

CU PUBLICUL 

GRADUAL. Casa Judeţeană 

de Pensii (CJP) Galaţi anunţă că 

reluarea activităţii cu publicul se 

va face gradual, cu evitarea în 

continuare a contactului fi zic direct 

şi respectarea distanţei sociale 

corespunzătoare. De astăzi, ac-

cesul în sediul Casei Judeţene de 

Pensii Galaţi se va realiza controlat, 

la parterul instituţiei unde s-au 

organizat trei puncte de lucru cu 

publicul. La Ghişeul nr. 1 se vor 

putea obţine informaţii cu privire la 

plata ajutoarelor de deces, plata 

pensiilor, inclusiv cele restante, 

schimbare adrese. La Ghişeul nr. 

3 se pot face depuneri de dosare 

noi de pensii şi alte cereri însoţite 

de documente în original, în timp 

ce la Ghişeul nr. 4 se vor înregistra 

contractele noi de asigurare, se va 

face plata contribuţiilor CAS şi vor 

fi  eliberate adeverinţe de stagii de 

cotizare. Audienţele şi consilierea 

de specialitate vor fi  asigurate, în 

continuare, telefonic şi prin e-mail 

sau, în cazuri de urgenţe, care nu 

suportă amânarea, prin rotaţie de 

către unul dintre directori. Pentru 

depuneri cereri recalculare, petiţii, 

sesizări, alte tipuri de solicitări se 

va folosi poşta electronică, portalul 

CJP Galaţi, sau cutia poştală de 

la intrarea în instituţie.Fiecare 

solicitare va fi  însoţită de un număr 

de telefon sau o adresă de e-mail 

pentru a fi  comunicat în timp util 

numărul de înregistrare.Informaţii 

suplimentare pot fi  solicitate 

telefonic la 0236.416.585 (Galaţi) 

şi 0236.820.410 (Tecuci) sau pe 

e-mail pensiigalati@gmail.com sau 

clptecuci@cjpgalati.ro .  . R.A.P. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM) licenţiază 
temporar, pe o perioadă de până 
la 30 de zile, frecvenţe radio pen-
tru asigurarea unor spectacole 
de tip drive-in, cum ar fi  cinema-
tografele sau concertele în aer 
liber la care să asişti din maşină. 
“Pentru că în perioada stării de 
urgenţă am primit mai multe 

solicitări pentru a sprijini orga-
nizarea de diverse evenimente 
de tip drive-in (cinema, concerte 
live), vom acorda licenţe pentru 
frecvenţe radio de putere mică în 
banda FM, pentru a asigura coloa-
na sonoră a acestor evenimente, 
astfel încât publicul să se poată 
bucura în siguranţă de spectacol 
din autoturismele proprii, utili-
zând aparatele radio”, a declarat 
Sorin Grindeanu, preşedintele 
ANCOM. În contextul măsurilor 
de distanţare socială, aceste eve-

nimente de tip drive-in constituie 
o alternativă la cinematografele 
tradiţionale şi concertele în aer li-
ber cu spectatori. Licenţa de utili-
zare a frecvenţelor va fi  eliberată 
pentru o perioadă de maximum 
30 de zile.  Recent, viceprimarul 
Picu Apostol Roman a anunţat 
intenţia autorităţilor locale de a 
amenaja la Galaţi, ”cel mai pro-
babil pe platoul din faţa Sălii 
Sporturilor”, un cinema drive-
in, având un ecran cu lăţimea de 
14 m şi înălţimea de 7 m. .

Băutura 
s-a dovedit 
foarte 
scumpă

VICII. Poliţiştii locali i-au 

sancţionat contravenţional pe 

numiţii S.I., de 38 de ani, şi Ş.F.I., 

de 35 de ani, ambii din Galaţi, 

care au fost depistaţi, în staţia 

de autobuz de pe strada Oltului, 

în timp ce consumau băuturi 

alcoolice, totodată proferând cu-

vinte şi expresii jignitoare, de na-

tură să provoace indignarea 

cetă ţenilor afl aţi în staţie. Acum, 

fi ecare dintre cei doi bărbaţi are 

de achitat o amendă în valoare 

de 1.500 de lei. . T.M.

ancom
Galaţiul poate obţine licenţă temporară pentru un cinema drive-in

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 24 de persoane, acesta ar 

trebui să fi e numărul maxim de 

călători într-un autobuz, 20 de 

călători într-un troleibuz şi doar 

nouă într-un minibuz! Compania 

publică de transport, Transurb 

SA, a luat măsuri de delimitare 

a locurilor în care cetăţenii pot 

sta în siguranţă faţă de restul 

călătorilor. De asemenea, cabina 

şoferului va fi  izolată de restul 

mijlocului de transport. 

Începând de astăzi, 15 mai, 
transportul public în comun revi-
ne la programul normal de circu-
laţie, funcţionând la capacitatea 
maximă. Asta înseamnă, după 
cum au transmis autorităţile, 127 
de mijloace de transport - de luni 
până vineri, şi 85 de mijloace de 
transport - în zilele de weekend. 
Gălăţenii vor trebui să respec-
te, însă, reguli stricte: să poarte 
corect măştile de protecţie, să-şi 
dezinfecteze mâinile la urcarea în 
mijlocul de transport şi să respec-
te măsurile de distanţare socială.

 Reguli de călătorie 
Pentru prevenirea infectării 

cu noul coronavirus, regulile de 
utilizare a transportului public 
sunt stricte: „Accesul în autobu-
ze va fi  limitat, cu respectarea 
regulilor de distanţare fi zică. În 
consecinţă, călătorii sunt rugaţi 

să înţeleagă şi să respecte indica-
ţiile conducătorilor auto, respec-
tiv pe ale controlorilor de trafi c ai 
Transurb, care vor fi  prezenţi în 
mijloacele de transport sau în 
staţiile aglomerate, precum: ca-
păt Micro 19, Neacşu, Spitalul Ju-
deţean, Ţiglina I, Centru, Ţiglina 
II, General (spre IREG), Piaţa Mi-
cro 39. Ca urmare, operatorul de 
transport va asigura o frecvenţă 
adecvată a plecărilor de la cape-
tele de traseu, astfel încât să se 
respecte atât măsurile de mai sus, 
dar să şi minimalizeze timpii de 
aşteptare a călătorilor în staţii”, a 
transmis Primăria Galaţi.

La urcarea în mijlocul de trans-
port cetăţenii trebuie să poarte 
corect măştile de protecţie şi să-
şi dezinfecteze mâinile cu soluţia 

din dispenserele montate în mij-
loacele de transport. Recomandat 
ar fi  să folosească un şerveţel sau 
mănuşi pentru a se ţine de bară 
ori mânere. De asemenea, sunt 
obligaţi să păstreze distanţa de 
cel puţin 1,5 metri între ei. 

 Cum sunt dezinfectate 
mijloacele de transport 

Între cele 127 mijloace de 
transport care circulă de astăzi, 

se afl ă şi toate troleibuzele. Opt 
autobuze vor asigura cele trei 
trasee de tramvai (traseul 39 – 
patru autobuze, traseul 7 – două 
autobuze şi traseul 44 – două 
autobuze).

Ca şi până acum, mijloacele 
de transport sunt dezinfectate 
la capetele de linie, iar noaptea 
se va continua dezinfectarea cu 
aparate de nebulizare - noco-
spray. .



MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia locală ar proteja oamenii 

şi mediul înconjurător. Este 

opinia mai multor primari din 

judeţul Galaţi, care fi e au reuşit, 

de-a lungul anilor, să înfi inţeze 

structuri locale de poliţie, fi e 

au avut astfel de iniţiative şi 

le-au abandonat, fi e nu au 

încercat niciodată, demotivaţi 

de cheltuielile mari şi lipsa 

resursei umane. În aceste 

condiţii, siguranţa publică cade 

în continuare pe umerii a doi-trei 

poliţişti de la posturi şi a “ochilor 

electronici”.

Legea le permite primarilor 
comunelor, indiferent că numără 
1.000 sau 10.000 de locuitori, să 
înfi inţeze structuri de poliţie lo-
cală, cu condiţia să poată suporta 
din bugetul local toate cheltuie-
lile aferente funcţionării acestor 
servicii. În funcţie de numărul 
de locuitori care au domiciliul în 
scripte pe raza comunei, în func-
ţie de situaţia infracţională şi de 
necesităţile unităţii administrati-
ve, edilii au la îndemână, fără a 
fi  obligaţi, posibilitatea să creeze 
astfel de structuri, care să aducă 
un plus de ajutor la menţinerea 

ordinii publice şi la creşterea gra-
dului de siguranţă.

În practică, posibilitatea este 
apreciată ca un lux de mulţi edili, 
“stăpâni” peste aşezări cu buge-
te mici, lovite masiv de migra-
ţia populaţiei plecate la muncă 
prin alte părţi sau dependentă 
de ajutoare sociale. Astfel, chiar 
comune mari din judeţul Galaţi, 
care se confruntă cu o infracţi-
onalitate care ar avea nevoie să 
fi e stăpânită mai vigilent decât o 
pot face poliţiştii de la posturile 
naţionale, sunt lipsite de astfel de 
servicii şi toate din acelaşi motiv 
principal: banii. 

“Ar fi  bună, 
dar nu putem!”

Este răspunsul pe care l-am 
primit de la edilii câtorva comune 
mari din judeţul Galaţi, care s-au 
declarat întristaţi de faptul că, în 
localităţile pe care le păstoresc, 
hoţii îşi fac de cap şi că poliţiştii 
de la posturi sunt insufi cienţi şi 
cu program de opt ore.

Luăm ca prim exemplu cea 
mai mare comună a judeţu-
lui, Pechea, care numără circa 
11.000 de locuitori. Cu un speci-
fi c operaţional deosebit, localita-
tea a benefi ciat, până în urmă cu 
circa un deceniu, şi de un post de 

jandarmi, desfi inţat la 
fel ca şi cel de la Lieşti. 
Acum, siguranţa cade 
exclusiv pe umerii poli-
ţiştilor de la post, deşi în 
cei câţiva ani după pleca-
rea jandarmilor din comună 
nevoia de mai multă prezen-
ţă în stradă a oamenilor în uni-
formă a început să fi e simţită tot 
mai acut. “Nu avem poliţie locală. 
Am iniţiat nişte demersuri în urmă 
cu trei ani, dar le-am abandonat, 
din cauza cheltuielilor foarte mari pe 
care le-ar fi implicat înfiinţarea unui 
astfel de serviciu. Comuna are 11.000 
de locuitori, iar în schemă ar fi trebu-
it prinşi, conform legii, 11 angajaţi”, 
ne-a explicat Mihăiţă Măncilă, 
primarul din Pechea.

Ajungem la Lieşti, o altă mare 
comună din Galaţi, cu o situaţie 
deosebită şi din cauza contextu-
lui etnic existent în zonă. Şi de 
aici, jandarmii au fost retraşi, fi -
ind înfi inţată în schimb Secţia 3 
de Poliţie Rurală, care trebuie să 
ţină lucrurile sub control. Nu de 
puţine ori, cu forţe de sprijin de la 
Galaţi sau Tecuci. De poliţie loca-
lă, care să patruleze pe străzi, nu 
poate fi  vorba. “Nu avem poliţie lo-
cală. Nu am făcut, pentru că implică 
cheltuieli foarte mari cu echipamen-

te, dotări, salarii. Noi ne bazăm pe 
poliţiştii de la Secţia 3 Poliţie Rurală 
Lieşti, cu care avem o colaborare foar-
te bună şi era şi mai bine când aveam 
şi postul de jandarmi în localitate. 
Păcat că a fost desfiinţat!”, ne con-
fi rmă primarul Iulian Boţ. >

SECURITATEA, UN LUX CARE DEPINDE DE BANI ŞI CALITATEA UMANĂ , CONDIŢIONĂRI
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Când siguranţa 
satelor 
stă şi în pixul 
primarilor
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E nevoie                          

nu doar de fonduri, 

ci şi de oameni                    

cu Bacalaureat                      

şi de unul                           

cu studii superioare. 

E greu de găsit                    

aşa ceva aici

NIŢĂ CHEBAC
primar Griviţa
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O altă comună unde sărăcia 
merge mână în mână cu hoţia 
este Griviţa. Cu aproape 4.000 de 
locuitori, dintre care foarte mulţi 
plecaţi în străinătate, la muncă, 
dar “populată” de aceştia din 
urmă cu vile noi şi părăsite, loca-
litatea se confruntă cu probleme 
mari la capitolul infracţionalita-
te, în special furturi, în sezonul 
rece. Primarul Niţă Chebac se 
plângea de faptul că infractorii 
îşi fac de cap şi, chiar dacă sunt 
prinşi, răsar din nou, ca ciuperci-
le după ploaie, iar poliţiştii de la 
post şi zecile de camere de supra-
veghere din comună nu prea le 
stopau elanul. Poliţie locală, un 
lux, ne asigura edilul în urmă cu 
circa doi ani. “E nevoie nu doar de 
fonduri, ci şi de oameni cu Bacalau-
reat şi de unul cu studii superioare. E 
greu de găsit aşa ceva aici”, susţinea 
primarul din Griviţa.

În chinurile facerii
Este poliţia locală de la Drăgu-

şeni, o altă comună mare, cu şap-
te sate, cu o populaţie foartă să-
racă. Acolo, primarul Dumitru 
Vintilă se chinuie de ani de zile 
să înfi inţeze un serviciu de poliţie 

locală, dar lipsa banilor, iar acum 
situaţia de urgenţă generată de 
pandemie au pus frână proiec-
tului. “Am înfiinţat un birou cu şase 
posturi aprobate de Prefectură, apoi 
am sistat pentru că s-a schimbat le-
gea şi au mai fost şi alte probleme de 
natură financiară. Apoi a trebuit să 
îi dotez cu o maşină inscripţionată, 
a durat achiziţia. Să vedem cum vom 
ieşi din situaţia aceasta de urgenţă 
şi, în funcţie de buget, vom scoate la 
concurs posturile. Poate să participe 
oricine, este foarte necesar să avem 
un astfel de serviciu”, ne-a explicat 
edilul din Drăguşeni.

Cum au reuşit alţii
Şi totuşi, sunt comune în ju-

deţul Galaţi unde o structură cu 
câţiva angajaţi care să monitori-
zeze, spre exemplu, felul în care 
este respectată legea privind co-

lectarea deşeurilor, felul în care 
localnicii păstrează curăţenia pe 
domeniul public şi previn, prin 
prezenţa lor, actele de vandalism 
asupra investiţiilor publice, nu a 
fost un deziderat imposibil. Chiar 
dacă nu au reuşit să conceapă 
structuri care să respecte ca la 
lege raportul dintre numărul de 
poliţişti şi cel al locuitorilor, adică 
un funcţionar la o mie de cetăţeni, 
unii primari au găsit o soluţie 
de compromis. La Umbrăreşti, 
primarul Stoica Paraschiv a 
înfi inţat un serviciu de poliţie 
locală prevăzut cu patru posturi, 
dintre care sunt ocupate în pre-
zent două. “Urma să organizăm din 
nou concurs şi pentru celelalte două, 
dar a venit starea de urgenţă şi nu am 
mai făcut. Cheltuielile sunt destul de 
mari, dar merită un astfel de serviciu 
pentru comunitate. Cei doi poliţişti 

sunt tineri, o fată din Tecuci şi un 
băiat din Barcea, pregătiţi şi dornici 
să înveţe. Deja se văd rezultatele, în 
sensul că ei sunt implicaţi să pună 
ordine în gestionarea depozitării de-
şeurilor, că asta ne interesează pe noi 
ca şi comunitate rurală, să îi atenţi-
oneze pe oameni legat de transportul 
cu tracţiune animală, să fie în regulă, 
urmăresc camerele de supraveghere. 
Consider că sunt de un real ajutor şi 
vor fi un sprijin bun pentru poliţiştii 
de la post, care sunt prinşi în altfel 
de misiuni, cu infracţionalitatea, cu 
secţia rurală de la Lieşti. Ei au alte 
probleme decât să asigure problemele 
care ţin de mediu sau curăţenie”, ne-a 
declarat edilul din Umbrăreşti.

Şi la Valea Mărului înmulţi-
rea hoţilor a determinat un efort 
fi nanciar din partea Primăriei. 
Încă din 2017, serviciul avea patru 
poliţişti, dotaţi cu tot ce le trebuie 
şi maşină de serviciu şi ajuta la 
îmbunătăţirea climatului de si-
guranţă publică. “Am făcut poliţie 
locală pentru că, în ultima perioadă, 
s-au cam înmulţit hoţii. Vin, sparg 
magazine şi fură ţigări. Uneori mai 
fac pagubă şi printre sticlele de bău-
turi fine. Nu sunt de pe la noi, vin din 
alte localităţi şi au, se pare, experi-
enţă, nu le trebuie mai mult de 40 de 
secunde, pentru că aceeaşi poveste am 
auzit-o şi la cei din comunele vecine”, 
motiva, la scurt timp după înfi -

inţarea serviciului, primarul 
Virgil Florin Doca.

Printre comunele unde este 
necesară deseori intervenţia în 
număr mare a forţelor de ordine, 
Brăhăşeştiul are, la rândul său, un 
astfel de serviciu. La fel, Ghidige-
niul, comună unde a fost înfi inţat 
printre primele un astfel de servi-
ciu, după ce primarul a constatat 

că trebuia să facă mai mult mun-
că de poliţie, alergând după hoţii 
care terorizau satele componen-
te. Şi la polul opus al distanţei faţă 
de municipiul reşedinţă de judeţ, 
la Vânători, s-a considerat opor-
tun şi s-a concretizat un astfel de 
demers. La zece kilometri de oraş 
este un serviciu cu cinci poliţişti, 
despre care primarul Marian 
Ghinea susţine că şi-a dovedit 
din plin utilitatea. “Este de un real 
ajutor serviciul pentru comunitate, în 

sensul că a rezolvat marea problemă 
cu care ne confruntam, cea a depo-
zitărilor necontrolate de deşeuri. Pe 
partea de ordine şi siguranţă publică, 
iar se văd rezultatele. Lumea este mai 
ordonată, nu se mai mănâncă semin-
ţe în parcuri, nu se mai strică băncile 
şi mobilierul stradal. În general, in-
fracţionalitatea a scăzut, este altceva 
când prin comună patrulează două 
maşini de poliţie, cea de la Naţională 
şi cea Locală. Iar în perioada stării 
de urgenţă ne-au ajutat foarte mult 
pentru că i-au verificat pe cei af laţi 
în izolare la domiciliu”, conchide 
edilul de la Vânători.

Acestea au fost doar câteva 
exemple de localităţi rurale, care 
fi e sunt lipsite de un astfel de su-
port privind siguranţa puiblică, 
fi e benefi ciază de el, cu eforturile 
fi nanciare aferente. Cheltuielile 
nu sunt puţine, aşa cum au recu-
noscut şi primarii care nu şi le-au 
putut asuma, dar şi cei care le fac: 
poliţiştii locali trebuie echipaţi, 
dotaţi cu ceea ce prevede legea, 
trebuie să aibă maşină de serviciu 
şi trebuie plătiţi, conform statu-
tului. Toate din bugetele locale, 
care trebuie împărţite în zeci de 
direcţii, prioritizate de fi ecare ad-
ministraţie în funcţie de specifi c 
şi interese.  ,
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Artă online şi 
evenimente 
marcate 
prompt

VIZUAL. Muzeul Tate Gallery-Londra, da-

torită pandemiei, „expune“ (postează) opere de 

artă, inclusiv un interviu şi tablouri ale şapteze-

cistului internaţional Corneliu Brudaşcu - expus 

şi la Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi. Iar pânza 

sa, „Chitaristul“, afl ată pe simeze, a fost postată 

de instituţie pe Facebook pe 30 aprilie, de Ziua 

Internaţională a Jazzului, alături de alte lucrări ce 

evocă şi tradiţia spectacolelor la muzeu.   Prompt, 

şi pe 1 mai, au fost postate afi şe din colecţia de 

400 de afi şe din anii ´60, dedicate sărbătorii in-

ternaţionale. Ni se oferă astfel şansa de „a vizita“ 

muzeul - o  ocazie şi pentru cei care n-au călcat 

încă la veo expoziţie. . V. Cilincă

200 de filme „cititoare“, 
din bibliotecă, 
direct acasă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

De la jumătatea lunii martie, 
cărţi minunate bat la uşa ta virtu-
ală, prin campania „Decât pani-
cat, mai bine cultivat“! Pandemia 
rămâne astfel neputincioasă, afa-
ră, iar cartea este mai prezentă ca 
oricând acasă! Ţi se citeşte ceea ce 
place mai mult lectorului, copil 
curios, în căutarea tainei ferici-
rii, sau adult cu sufl et tânăr, bu-
curos să redescopere jocul litere-
lor, al spusului, legenda, poezia, 
sonoritatea specială, meşteşugul 
creatorilor, misterul, depărtarea 
şi surpriza, Adevărul...

„Până la acest moment, am 
primit aproximativ 200 de fi l-
muleţe, în special de la copii, pe 
care le-am postat pe pagina de Fa-
cebook a instituţiei şi i-am mul-
ţumit fi ecăruia în parte pentru 
că s-a alăturat campaniei noastre. 
Cel mai mic participant are un an 
(este o fetiţă, iar mama ei a făcut 
un fi lmuleţ în timp ce îi citea o 
poveste), iar cei mai mari partici-
panţi sunt adulţi“, ne spune ma-
nagerul interimar al Bibliotecii 

Judeţene „V. A. Urechia“, Corina 
Emanuela Dobre. 

Putem vedea copii din oraş, 
copii la fel de entuziaşti din me-
diul rural, încurajaţi de bunici, 
educatori, învăţători şi profesori 
să se alăture acestei campanii, 
voluntari precum inimoşii acti-
vişti elevi ai Asociaţiei „Tinerii şi 
viitorul“, condusă de profesoara 
Ştefania Trestiana Cojocaru.

La 16 martie, pe pagina ofi cială 
a bibliotecii, la numai câteva zile 
după ce epidemia de coronavirus 
a determinat, ca şi în alte institu-
ţii de cultură din ţară, suspenda-
rea activităţii fi zice cu publicul, 
campania a debutat „din dorinţa 
de a fi  alături de cititorii de pretu-
tindeni şi de a rămâne în contact 
cu ei“. Cum? „Startul campaniei 
l-au dat câteva colege bibliotecar, 
care s-au fi lmat în timp ce au citit 
câte un fragment dintr-o carte la 
alegere. Au postat fi lmuleţele pe 
pagina de Facebook a bibliotecii 
şi i-au provocat la lectură pe gălă-
ţeni. Iar reacţiile nu au întârziat 

să apară. Campania, care şi acum 
este în desfăşurare, s-a bucurat de 
un real succes“, ne-a mai spus Co-
rina Dobre.

Puteţi să vă delectaţi şi dum-
neavoastră, vizionând din foto-
liul de acasă, împreună cu fami-
lia, pe adresa  https://www.facebook.
com/bibliotecagalati/ 

 Scriitorii gălăţeni 
citesc din operele lor 

Până la acest moment, au dat 
curs invitaţiei de a fi  "actori“ pe 
monitoarele voastre, în  cadrul 
altui proiect online, denumit 
„Cartea grăitoare“, scriitori din 
oraş şi din judeţ sau din Capitală, 
precum tânăra romancieră Na-
taşa Alina Culea, romanciera şi 
scenarista Diana Farca, Cristina 
Mazilu, Cristian Pavel, celebrul 
Mihail Gălăţanu, cunoscuta poe-
tă adolescentă gălăţeană Denisa 
Lepădatu, scriitorii gălăţeni An-
drei Velea, Marius Grama, Sebas-
tian Golomoz, Anca Boldea, Leo-
nard Matei, Daniela Lăcrămioara 

Donose, Simona Toma şi, din Ghi-
digeni, bibliotecara-monograf şi 
poet Mihaela Gudană.

„Ideea acestui proiect a plecat 
de la campania "Decât panicat, mai 
bine cultivat“, după ce scriitoarea 
Nataşa Alina Culea a descoperit 
că unul dintre bibliotecari a citit 
un fragment din cartea sa "Arle-
chinul“ şi a scris pe blogul său un 
text în care ne-a felicitat pentru 
campanie. Prin această a doua 
campanie on-line, ne-am propus 
să îi aducem pe scriitori acasă la 
cititori şi totodată să promovăm 
lectura“, precizează managerul 
bibliotecii. „Scopul proiectului 
este de a fi , şi în aceste condiţii, 
un liant între scriitori şi cititori, 
de a promova şi apropia cartea de 
doritorii de lectură, motiv pen-
tru care i-am invitat pe scriitori 
să se fi lmeze citind un fragment 
atractiv dintr-o carte proprie şi să 
încarce clipul video în pagina de 
Facebook creată special pentru 
acest eveniment: https://www.face-
book.com/carteagraitoarebjvau/ .

Minunaţii copii-lectori precum Maria Boldeanu, din grupa pregătitoare, Maria Sandu, de la Colegiul  u

Teologic, Matei Sandu, elev în grupa mare, ascultându-şi sora şi mulţi-mulţi alţii!

DOUĂ CAMPANII INTERACTIVE, LA „V. A. URECHIA“  . ONLINEsemnal
O carte 
înţeleaptă 
de pe o insuliţă 
literară

POEZIE. „Cartea poate folosi 

şi drept manual de înţelepciune“, 

scrie, cu dreptate, prozatorul Dan 

Plăeşu, în prefaţa volumului intitulat 

(cum altfel?) „Solitudine“ (Editura 

Pax Aura Mundi), al poetului Petre 

Manolache - „decanul de vârstă al 

poeţilor locului“. Prezenţă nemeritat 

de discretă la întâlniri scriitoriceşti... 

aglomerate, poetul sfi elnic apare 

numai sub formă scrisă. Autoizolat 

într-o comună cât o insuliţă - I. C. 

Brătianu - gălăţeanul adună acum 

în eseuri şi versuri meditaţii-jurnal 

şi meditaţii-sentinţe. Scrie eseis-

tul: „Hesiod şi Orfeu ne-ar mai fi  

contemporani dacă planeta nu ar 

mai dudui de morţi, armoniile ar 

curăţa rănile şi ar zbura nestingherit 

cântecul sfânt al poeziei, în locul 

rugăciunilor, uneori duşmănoase“. 

Iar poetul adaugă, în altă pagină: 

„zăpada-n Canada/ e o zeiţă cu-

ceritoare/ ochii tăi înfl oresc/ sunt în 

toiul iubirii,/ caii liberi în prerie/ scriu 

cel mai/ sălbatec poem“... Gălăţea-

nul a intrat în antologii poetice din 

Ţara Galilor - „Target“ şi „Beyond 

the boudaries“. Petre Manolache a 

debutat editorial în 1982, la presti-

gioasa Junimea, a fost redactor şef 

de secţie la „Luceafărul“, colabora-

tor la „Gazeta literară“, a publicat în 

reviste de prestigiu,  precum „Ro-

mânia literară“, „Ateneu“, „Contem-

poranul“, „Tribuna“, „Familia“, „Fla-

căra“, „Vatra“, „Astra“, „Convorbiri 

literare“ sau „Contemporanul“, dar 

şi la Chişinău, în „Glasul naţiunii“. A 

scris şi la… „Cinema“, iar la Galaţi, 

în revistele „Antares“, „Dominus“, 

„Pagini dunărene“ şi  în ziarele „Ac-

ţiunea“, „Viaţa nouă“, „Viaţa liberă“. 

Remarcăm şi latura dramaturgică: 

a cucerit, într-o vreme în care se 

pătrundea mai greu decât astăzi 

în lumea teatrală, Premiul „I. L. 

Caragiale“ al Academiei Române, în 

1982, şi Premiul pentru Dramaturgie 

al Uniunii Scriitorilor din România, 

precum şi Premiul pentru Drama-

turgie al Asociaţiei Scriitorilor din 

Bucureşti. Cu şapte cărţi de versuri, 

publicate la Bucureşti, Iaşi şi 

Galaţi, poetul a fost apreciat, de-a 

lungul apariţiilor sale editoriale, de 

critici precum Theodor Codreanu, 

Constantin Trandafi r, A. G. Secară, 

scriitorii Simon Ajarescu, Viorel 

Dinescu, prozatorul şi criticul Andrei 

Grigor etc. „Omul Petre Manolache 

nu se dezice prin nimic de ceea ce 

scrie“, nota regretatul Ioanid Roma-

nescu.  . V. Cilincă 
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Gabriela 
oferă lecţii 
gratuite 
de dans 
şi reţete 
sănătoase
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Talie de viespe, tonus de invidiat, 

poftă de viaţă, de dans, dar mai 

ales de sănătate. Este portretul 

Gabrielei Miu - ardeleancă 

prin naştere, gălăţeancă prin 

adopţie, stabilită acum în Londra 

- care, în această perioadă de 

restricţii şi îngrijorări, a ales 

să le dăruiască oamenilor din 

experienţa ei profesională: le 

arată cum să mănânce gustos, 

săţios, dar mai ales sănătos şi 

cum să facă mişcare de plăcere, 

dansând. 

„Gabriela, specialist în nutri-
ţie aplicată şi dietă metabolică, 
îi învaţă pe londonezi să trăiască 
sănătos”, scriam, pe 6 ianuarie 
2017, în pagina de Diaspora a zi-
arului „Viaţa liberă”. Activitatea 
ei a evoluat, iar rezultatele dorite 
de cei care i-au cerut ajutorul nu 
au întârziat să apară. 

„În ultimii trei ani, au trecut 
prin cabinet peste 300 de persoa-
ne, iar cu alte câteva sute am cola-

borat online. Sunt mândră că pot 
aduce valoare în vieţile oameni-
lor şi un pic de alinare celor care 
se confruntă cu diverse afecţiuni. 
Am colaborat cu oameni care do-
reau să scadă în greutate sau care 
doreau un regim alimentar pen-
tru diverse probleme, de la «sim-
ple» stări de balonare, constipaţii, 
sindrom de colon iritabil, ovare 
polichistice, boli infl amatorii, 
până la cancer, iar recenziile de 
pe pagina de Facebook şi mesajele 
de la postări confi rmă că, atunci 
când ne educăm şi ne hrănim să-
nătos, corpul nostru are capacita-
tea de a se regenera şi noi putem 
să ne redobândim sănătatea. Asta 
fac eu, ajut oamenii să conştien-
tizeze importanţa alimentaţiei 
sănătoase şi principiile sănătoase 
de hrănire, cât şi comportamen-
tul nostru, ca stil de viaţă”, ne-a 
mărturisit Gabriela.

 Partea pozitivă 
a restricţiilor 

Gabriela şi soţul ei, care este 
gălăţean, au trecut cu bine peste 
această perioadă plină de restric-

ţii impuse de lupta cu pandemia: 
„De la început am privit doar 
partea pozitivă a situaţiei. Am 
avut mai mult timp pentru mine, 
pentru căsnicia mea, am dormit, 
m-am odihnit, am citit, am dan-
sat etc. Spun «am avut» pentru 
că şi eu şi soţul meu lucrăm şi 
nu am resimţit atât de mult izo-
larea. Oamenii de aici au înţeles 
că este necesar să ne izolăm ca 
să ne protejăm şi să-i protejăm 
şi pe cei dragi, deşi avem voie să 
ieşim în parc, să facem sport, să 
facem cumpărături la magazin, 
păstrând o oarecare distanţă şi 
luându-ne măsuri de precauţie. 
Sunt mulţi oameni care lucrează, 
(unii de acasă, alţii merg la job), 
dar sunt şi mulţi care stau aca-
să, însă ceea ce văd zilnic, atunci 
când ies, este că oamenii sunt des-
tul de relaxaţi”, spune Gabriela.

 Dans şi provocări sportive 
pe Facebook 

Gabriela iubeşte enorm ani-
malele şi este convinsă că putem 
învăţa multe de la ele, începând 
de la iubire şi afecţiune necon-

diţionate, până la loialitate. Pa-
siunile sale sunt cărţile, natura, 
călătoriile, dar mai ales dansul, 
fi ind o fostă colaboratoare a 
Clubului „Fantezia” din Galaţi. 
Fiind un om activ, care nu poate 
rezista fără sport, a găsit soluţia 
să facă mişcare şi să-i antreneze 
şi pe alţii: „Pentru că s-au închis 
sălile şi nu am unde să merg zil-
nic, în afară de parc, am decis să 
mă fi lmez în timp ce fac diverse 
exerciţii şi să provoc oamenii să 
facă la fel. După, am început să 
primesc mesaje prin care mi se 
cereau sfaturi şi eram întrebată 
cum îmi păstrez talia şi tonu-
sul la 46 de ani. Aşa mi-a venit 
ideea să le arat «de unde mi se 
trage» talia de viespe. Dansul e 
un sport complex, care ne ajută 
să ne menţinem în formă şi fi zic 
şi psihic. Şi dacă pot să aduc un 
gram de fericire celor care stau 
acasă, de ce nu? Întotdeauna 
mi-a plăcut să dăruiesc şi cred că 
această perioadă este una foarte 
potrivită pentru a dărui, din su-
fl et, ceva, celorlalţi. Şi ce poate 
fi  mai preţios decât să dăruieşti 
din timpul tău şi să încerci să 
faci oamenii fericiţi? Iar dan-
sul chiar îţi poate da o stare de 
fericire”, spune, cu convingere, 
Gabriela.

 Adevăratele valori 
Obişnuită să vadă partea pli-

nă a paharului, Gabriela crede 
cu tărie că această perioadă ne va 
schimba în bine: „Cred că vom ieşi 
mai conştienţi în ceea ce priveşte 
adevăratele valori. Acum ne dăm 
seama că nu mai contează ce sta-
tut ai, sau cât de mulţi bani ai. 
Nimic din toate astea nu contea-
ză. Acum contează doar cine eşti 
tu cu adevărat, când eşti doar tu 
cu tine, când nu poţi evada de 
propria realitate şi nu te poţi as-
cunde. Spiritual vorbind, cred 
că vom fi  alţi oameni”, ne-a 
mărturisit Gabriela Miu. .

ÎN PLINĂ PANDEMIE  .  CARIERĂ 

 „DĂRUIND 

VEI DOBÂNDI”
CONVINGERE. „Sunt 

un om foarte ocupat, în ultimii cinci 

ani am studiat continuu, iar acum 

studiez prevenţia şi tratamentul prin 

nutriţie în cancer şi încerc să dau mai 

departe tot ceea ce învăţ, aplicând 

cunoştinţele mele acolo unde este 

necesar. Deşi sunt ocupată constant, 

încerc să-mi fac timp şi pentru acte 

de caritate şi să ajut în diverse cazuri, 

atât cât pot, şi  îi încurajez pe toţi 

oamenii să facă un gest caritabil 

pentru cei care se afl ă acum în situaţii 

de criză şi care nu au pe nimeni care 

să-i ajute. Aşa cum spunea Nicolae 

Steinhardt, «Dăruind vei dobândi». 

Pentru cei care vor să mă descopere 

din punct de vedere profesional, 

acesta este linkul paginii unde pot 

găsi detalii despre activitatea mea, 

recenziile clienţilor şi multe 

informaţii despre sănătate 

https://www.facebook.com/

GabrielaMiuRinja/“, ne-a 

transmis Gabriela Miu.  

. A.M. 

„Mă gândesc 
cu drag 
şi dor 
la România“

MĂRTURISIRE. 
„Mă leagă multe de România şi 

de Galaţi. Am familia acolo, am 

prieteni, am amintiri frumoase 

şi mereu voi reveni cu drag în 

ţară să îi revăd. Deşi momentan 

nu îmi doresc să mă reîntorc în 

România, mă gândesc mereu cu 

drag şi cu dor la viaţa pe care am 

trăit-o acolo. Acolo m-am născut, 

am învăţat multe lucruri care mă 

ajută să fi u astăzi omul bun şi 

modest pe care îl cunoşti“, spune 

Gabriela Miu.  . A.M.

’
Asta fac eu,                                      

ajut oamenii 

să conştientizeze 

importanţa alimentaţiei 

sănătoase şi   

principiile sănătoase 

de hrănire, cât şi 

comportamentul 

nostru, ca stil de viaţă

GABRIELA MIU
specialist în nutriţie
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baschet
Campionatul „îngheaţă“, iar din toamnă revine cu noutăţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Chiar dacă de astăzi se pot 
relua antrenamentele la spor-
turile de echipă, cu respectarea 
strictă a unor condiții, basche-
tul românesc se va opri până la 
finalul verii. „Campionatul se 
va închide 100 la sută, anunțul 
oficial urmând să se facă după 
ședința Consiliului Director 
de săptămâna viitoare“, ne-a 
declarat Florin Atanasiu, șeful 
secției de baschet a CS Munici-
pal Galați, prezent miercuri la o 
videoconferință a FR Baschet.

Înaintea acestei conferințe, 
președintele FR Baschet, Horia 
Păun, declarase pentru Ager-

pres că va discuta situația cu toți 
reprezentanții cluburilor. „Din 
păcate, ridicarea restricţiilor se 
va face gradual, acum propune-
rile fac referire doar la seniori 
şi loturile olimpice, nu ştiu câte 
cluburi îşi vor permite să se su-
pună acestor restricţii drastice, 
cu carantină şi izolare totală, cu 
personal şi staff dispus să stea în 
cantonament atâtea săptămâni. 
În principiu, în urma discuţiilor 
cu cluburile din Liga Naţională 
de seniori şi senioare, am agreat 
să închidem. Decizia nu a fost 
luată încă, probabil vor mai fi 
unele discuţii cu cluburile. Vom 
face exact cum s-a întâmplat şi 
în alte ligi din Europa, îngheţa-
re, nu promovează, nu retrogra-

dează nimeni. Decizia finală va 
fi luată prin Comitetul Director 
(n.r. - săptămâna viitoare)“, a de-
clarat Păun, pentru Agerpres.

La momentul întreruperii 
competiţiilor de baschet, în 
Liga Naţională masculină (9 
martie), U-Banca Transilvania 
Cluj-Napoca şi campioana CSM 
CSU Oradea erau la egalitate 
de puncte (33) în fruntea cla-
samentului, în timp ce echipa 
CS Municipal Galați se afla pe 
locul 4 al Grupei Galbene (locu-
rile 7-12).

În videoconferința de mier-
curi s-a discutat și despre modul 
în care se va desfășura campio-
natul în sezonul următor. Prin-
tre cele mai vehiculate varian-

te, aceasta fiind și cea susținută 
de clubul gălățean, a fost cea a 
unei singure grupe valorice, de 
14 echipe. Decizia în această 
privință se va lua pe 15 iunie, 
în funcție de ce se decide și la ni-
vel european, pentru potrivirea 
calendarelor competiționale.

 Liga de vară 
La nivel național, o nouta-

te în urma videoconferinței de 
miercuri o reprezintă „Summer 
LNBM League“, o competiție ce se 
vrea un preambul al campiona-
tului, în care se vor disputa me-
ciuri doar cu juniorii și sportivii 
afl ați deja sub contract, urmând 
ca din octombrie să se joace la 
„capacitatea maximă“. .

Condiţii 
mai 
permisive 
de reluare 
a activităţii 
sportive

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Răzvan Burleanu, președintele 

Federaţiei Române de Fotbal 

(FRF), a vorbit la DigiSport 

despre reluarea Ligii I și 

condiţiile în care aceasta va 

putea fi  realizată începând 

de astăzi, odată cu ridicarea 

stării de urgenţă. 

Astfel, cluburile din Liga I de 
fotbal, ca de altfel şi cele din alte 
sporturi, îşi pot relua antrena-
mentele de astăzi, în regim de 
cantonament, fi ind obligate să 
le efectueze sportivilor câte trei 
teste pentru COVID-19, la intra-
rea în cantonament, în ziua a 
7-a şi în ziua a 14-a, după cum 
a anunţat, miercuri, ministrul 
Tineretului şi Sportului, Ionuţ 
Stroe.

„Ne-am asumat mai multe 
obiective: ca pe 15 mai să începem 
antrenamentele în grupuri de pa-
tru jucători, iar de la 1 iunie să 
începem antrenamentele cu toți 
jucătorii. Peste două săptămâni, 
președintele Iohannis a zis că 
vom avea un alt val de relaxări. 
Atunci vom creiona un calendar 
competițional“, a declarat Burlea-
nu, la DigiSport.

Odată cu încetarea stării de 
urgență, nu va mai fi  nevoie ca 
fotbaliștii să intre într-o perioadă 
suplimentară de două săptămâni 
de izolare totală, fără antrenamen-
te, înainte de a se alătura echipelor 
de care aparțin. „Am primit ofi ci-
al această confi rmare: nu mai este 
nevoie de izolarea la domiciliu, 
atât timp cât jucătorii au posibi-
litatea unui cantonament pus la 
dispoziție de către club, unde din 
punctul nostru de vedere jucătorii 

pot fi  mult mai bine protejați“, a 
spus președintele FRF. Acest lucru 
este unul benefi c pentru echipe, 
deoarece nu se va pierde din for-
ma fi zică cu care sportivii au venit 
de acasă, unde fi ecare s-a antrenat 
după posibilități. „Ceea ce ne-am 
dorit a fost să evităm o pauză to-
tală de izolare la domiciliu de 14 
zile, am și reușit asta. Jucătorii ar 
fi  pierdut tot ceea ce au acumulat 
în antrenamentele individuale sau 
de grup. O nouă izolare la domici-
liu ar fi  produs un impact negativ 
în ceea ce privește pregătirea fi zi-
că, dar și în ceea ce privește starea 
mentală a acestora“, a concluzio-
nat Burleanu.

Regulile vor fi  foarte stricte, 
însă există totuşi riscuri care nu 
pot fi  controlate. Astfel, Liga Profe-
sionistă de Fotbal (LPF) are în vede-
re şi posibilitatea în care un jucător 
s-ar putea infecta. „La discuţia cu 
FRF, ei au convocat o şedinţă cu 
cluburile, au spus că vor să aibă o 
discuţie cu noi, au elaborat un pro-
tocol împreună cu MTS şi experţi 
epidemiologi. A rămas ca astăzi să 
ne comunice tot protocolul care 
trebuie transmis către cluburi. Ce 
nu conţine protocolul sunt sancţi-
unile şi procedura în care anumiţi 
jucători sunt depistaţi pozitiv. De 
aia se antrenează în grupuri de 

patru jucători. Pentru că, dacă 
unul din ei este depistat pozitiv, 
se izolează doar acel grup. Aceas-
tă metodă de lucru nu ar trebui să 
afecteze pregătirea. Aici e şi o altă 
problemă, e greu să supraveghezi 
aşa ceva. Probabil că presa, care e 
a patra putere în stat, are o mare 
infl uenţă“, a declarat Justin Ştefan, 
secretarul general al LPF, în emisi-
unea Fotbal Club.

 Decizii importante 
pentru Liga a II-a 

După ce FRF a decis ca actua-
la ediție de Liga a III-a să fi e sus-
pendată, ofi cialii forului național 
au luat o nouă hotărâre, în urma 
unei videoconferințe, cu privire 
la liga secundă. În urma votului 
reprezentanților cluburilor, s-a 
decis ca varianta "câștigătoare“ 
pentru acest sezon să fi e cea în 
care în Liga a II-a va avea loc un 
play-off cu înjumătățirea puncte-
lor pentru primele șase echipe cla-
sate și cinci jocuri pentru fi ecare, 
iar în acest an nicio echipă nu va 
retrograda în Liga a III-a. Cele șase 
echipe participante la play-off-ul 
pentru promovarea în Liga I sunt 
UTA, CS Mioveni, Turris Turnu Mă-
gurele, FC Argeș, Petrolul Ploiești 
și Rapid București. Acest format ar 
urma să înceapă pe 4 iulie. .

ÎN CANTONAMENT, CU ANTRENAMENTE ÎN GRUP RESTRÂNS  .  LIGA I

 UTA AMENINŢĂ FRF 

CU UN PROCES  

LA TAS
FOTBAL. Gruparea UTA, 

lider în Liga a II-a şi cu mari 

şanse de promovare în Liga 

I, va reclama la Tribunalul de 

Arbitraj Sportiv (TAS) decizia 

Federaţiei Române de Fotbal de 

continuare a celui de-al doilea 

eşalon fotbalistic doar în partea 

superioară a clasamentului, prin 

organizarea unui play-off între 

primele şase echipe, în care 

se va porni cu înjumătăţirea 

punctelor acumulate până acum, 

a declarat Claudiu Drăgan, 

directorul de competiţii al 

clubului arădean. „Decizia e 

luată, sigur vom ataca hotărârea 

FRF. Considerăm că ni s-a făcut 

o nedreptate. Nu se poate ca 

trei sferturi dintre echipele de 

Liga a II-a să intre în vacanţă şi 

să joace doar şase şi alea cu 

înjumătăţirea punctelor. Mi se 

pare absurd. Vom încerca să 

ne găsim dreptatea la TAS, să 

vedem ce o să fi e. Dacă decizia 

va fi  trecută prin Comitetul 

Executiv mai târziu, normal că 

vom juca pentru că nu avem 

încotro, dar în tribunal la TAS 

sigur vom merge, indiferent 

când, în iunie, iulie, august. A 

mai fost un caz prin 2013, mi 

se pare când a jucat Rapid 

câteva meciuri în Liga I şi a venit 

decizia TAS şi a schimbat tot“, 

a declarat Drăgan. UTA avea un 

avans de 11 puncte în fruntea 

clasamentului, înaintea ultimei 

decizii a FRF. În cadrul unei 

videoconferinţe cu reprezentanţii 

FRF, cluburile din Liga a II-a 

au agreat cu majoritate de 

voturi ca întrecerea să continue 

doar în partea superioară a 

clasamentului, între primele 

şase echipe, în format play-

off. Acestea, UTA, CS Mioveni, 

Turris Turnu Măgurele, FC Argeş, 

Petrolul Ploieşti şi Rapid, ar urma 

să intre în noua competiţie cu 

jumătate din punctele obţinute 

până acum şi să dispute cinci 

meciuri. La fi nalul play-off-

ului, primele două echipe vor 

promova direct în Liga I, iar 

a treia va disputa un baraj cu 

echipa de pe locul 12 din Liga I.  

. M. Căpăţînă 
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 PERIOADA 

DE TRANSFERURI 

S-AR PUTEA 

PRELUNGI
FOTBAL. Președintele 

FR Fotbal, Răzvan Burleanu, a 

cerut modifi carea perioadei de 

Concurs 
cu sportive 
afl ate în ţări 
diferite

ATLETISM. Trei dintre cele mai 

bune săritoare cu prăjina din lume, printre 

care campioana olimpică elenă Kateri-

na Stefanidi, se vor întrece sâmbătă în 

cadrul unui concurs la distanţă. Kate-

rina Stefanidi, de la Atena, va concura 

împotriva americancei Katie Nageotte 

(Marietta, Georgia) şi a canadiancei Aly-

sha Newman (Bolton, Ontario), sâmbătă 

după-amiază, fi ecare singură la locul 

unde îşi desfăşoară antrenamentele. 

Obiectivul concursului este de a depăşi 

de cât mai multe ori ştacheta înălţată la 4 

m, într-un timp stabilit.  , M. Căpăţînă

„Sunt tare mândru 
că am făcut 
fericit Galaţiul!“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 15 mai 2011 este o dată întipărită 

pe vecie în memoria şi sufl etele 

gălăţenilor pasionaţi de sport şi 

nu numai. Au trecut nouă ani de 

la seara de poveste în care Oţelul 

Galaţi a devenit campioana 

României, moment pe care am 

ales să-l retrăim printr-un dialog 

telefonic cu Sergiu Costin, 

căpitanul echipei care a generat 

cea mai mare sărbătoare 

populară din istoria Galaţiului. 

  - Galaţiul salută campionul!  u

Ce mai faci, căpitane?  

- Ohoo, mă bucur tare să te aud, 
te salut cu drag. Ce să fac, prin Bis-
triţa, îmi duc veacul meu pe aici.

   - Mai joci? Parcă erai prin  u

Liga a IV-a…  

 - Joc pe sintetic, joc şi în Liga a 
IV-a, joc peste tot. Sunt şi la grupe 
de copii, de toate fac.

   - Te-ai apucat de antrenorat,  u

înţeleg bine?  

 - Nu, e cam mult spus. Îl ajut 
pe fostul meu antrenor şi merg o 
dată pe săptămână la două grupe 
de copii mici, de plăcere. Este vorba 
de antrenorul care ne-a format pe 
noi, Sava Constantin, primul meu 
antrenor, cu care am ieşit vicecam-
pioni naţionali atunci.

   - Ce sentimente te încearcă  u

în momente din acestea, la 

aniversările marelui triumf? 

La ce te gândeşti privind în 

urmă?  

 - Mă întâlnesc des cu imagini 
de atunci, pe Facebook şi pe gru-
pul nostru. Cei de atunci, colegii 
de la Galaţi, ne-am făcut un grup 
pe whatsapp, unde mai punem 

fi lmuleţe, mai povestim, râdem 
împreună, e foarte fain. Vorbim 
destul de des despre clipele astea, 
ne amintim cu mare drag.

   - Branko (n.r. - portarul  u

Branko Grahovac) spunea, pe 

acel grup, că pregătiţi pentru 

la anul reîntâlnirea de zece 

ani…  

 - Ar fi  frumos să ne iasă orga-
nizarea, fi ecare am face orice efort 
este nevoie pentru a ajunge, pentru 
a ne revedea. Privind în urmă... în 
momentul acela parcă nu realizam 
ce se întâmplă, parcă nu conştienti-
zam. Acum, este ca vinul, cu fi ecare 
an ce trece trăirea este mai inten-
să, mai frumoasă. Aceste amintiri, 
acea mare realizare, mă urmăresc 
de fapt zi de zi, plăcut. Când mă 
întâlnesc cu cineva prin oraş sau 
fac vreo nouă cunoştinţă, toţi au 
printre primele reacţii cam acelaşi 

lucru, „aaa, eşti campionul de la 
Galaţi“, iar asta îmi dă o stare de 
bine, de împlinire. Momente uni-
ce, clar, pentru fi ecare dintre noi a 
fost cea mai frumoasă perioadă din 
carieră, chiar din viaţă.

   - Pentru acest 15 mai ai  u

şampania pregătită?  

 - Cred că am să stau mult pe 
Facebook, să revăd şi să retrăiesc 
acele clipe, ca şi pe grupul nostru, 
împreună cu colegii. E luna mea 
preferată din an, pe 10 este ziua 
mamei mele, iar pe 15 a noastră. 
15 mai este pentru mine cam la fel 
ca aniversarea zilei de naştere, atât 
de mândri suntem de ziua asta!

   - Te-aş ruga să te adresezi  u

şi celor care în acea seară 

au umplut stadionul şi apoi 

străzile oraşului…  

 - Respectul meu este infi nit pen-
tru aceşti oameni. Revăzând pozele 
cu triumful sărbătorit împreună 
pe teren la fi nalul meciului şi cele 
cu autocarul înconjurat de mii de 
suporteri, mă gândesc mereu câtă 
bucurie am putut aduce nouă şi lu-
mii din Galaţi ce a fost lângă noi. 
Sunt tare mândru că am putut face 
fericit acest oraş. Gălăţenii sunt în 
inima mea pentru tot restul vieţii, 
aşa că mereu sunt nerăbdător când 
se pune problema revenirii în Ga-
laţi. Când am venit acum doi ani 
la meciul demonstrativ de atunci, 
am regăsit aceiaşi oameni calzi, re-
întâlnirea cu suporterii a fost ca o 
gură de oxigen pentru mine, atât 
de bine mi-a tihnit şi nu o spun din 
complezenţă. Să fi e şi de acum înco-
lo alături de echipă, indiferent ce se 
va întâmpla şi sunt convins că aşa 
va fi . ,

RETRĂIM TRIUMFUL OŢELULUI DIN 2011, CU SERGIU COSTIN  .  INTERVIUN .  INTERVIUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU.

Sergiu Costin, Sergiu Costin,   uu

căpitanul echipei căpitanul echipei 

din Galaţi ce din Galaţi ce 

a jucat în Liga a jucat în Liga 

CampionilorCampionilor

Campionii din 2011Campionii din 2011  uu

Galaţiul sărbătorindu-şi campionii, în noaptea care a urmat după marea victorie în faţa celor de la Poli TimişoaraGalaţiul sărbătorindu-şi campionii, în noaptea care a urmat după marea victorie în faţa celor de la Poli Timişoarauu

transferuri din România, motivând 

că perioada iniţială nu mai poate 

fi  luată în calcul, din cauza pauzei 

competiţionale cauzate de 

pandemia de coronavirus. Cum 

UEFA a anunţat faptul că până la 20 

iulie trebuie anunţate echipele care 

vor participa în cupele europene, 

deci sezonul trebuie încheiat 

până atunci, este de așteptat ca 

după această dată să înceapă 

și perioada de transferuri.“Am 

propus modifi carea perioadei de 

transferuri. Nu se mai poate folosi 

perioada 16 iunie - 7 septembrie, 

cum era stabilit iniţial. Astfel, 

vrem să dăm drumul la perioada 

de transferuri după încheierea 

sezonului competiţional. Încercăm 

să încurajăm circulaţia banilor de 

transferuri în fotbal. La început, 

cluburile vor avea mai puţine 

lichidităţi. În România, se învârt 

cam 20 de milioane de euro pe 

transferuri“, a spus Burleanu, la 

Digi Sport Special. Liga I se va 

relua pe 13 iunie, după ce ministrul 

Tineretului și Sportului a 

anunţat etapele care vor trebui 

parcurse până atunci. De ieri s-a 

ieșit din starea de urgenţă (impusă 

pe 16 martie) și s-a intrat în cea de 

alertă.  . S.B. 
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Europarlamentarii 
solicită urgentarea 
aprobării Fondului 
de Redresare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Deputaţii europeni au adoptat 

o rezoluţie legislativă în care 

solicită Comisiei Europene să 

prezinte, până la 15 iunie, o 

propunere pentru un plan de 

urgenţă privind cadrul fi nanciar 

multianual (CFM). În acest 

context, europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica a declarat că 

este esenţial ca statele membre 

să aibă acces egal la fi nanţarea 

menită să relanseze economia 

UE, în funcţie de nevoile proprii. 

Rezoluţia PE, adoptată cu 616 
voturi pentru, 29 împotrivă şi 46 
abţineri, arată că, deşi plafoanele 
bugetare actuale ar urma să fi e 
prelungite în mod automat dacă 
nu există un nou CFM anul vii-
tor, multe programe vor expira 
la sfârşitul anului 2020, cum ar 
fi  programele de coeziune, de 
cercetare sau Erasmus. Scopul 
planului de urgenţă este acela 
de a oferi o plasă de siguranţă 
cetăţenilor, regiunilor, oraşelor, 
agricultorilor, universităţilor sau 
întreprinderilor care benefi ciază 
de programele UE şi de a exclude 
orice risc ca actualul CFM şi pro-
gramele sale să fi e întrerupte sau 
extinse în mod dezordonat.

Membrii PE au susţinut că 
planul ar trebui să redirecţio-
neze bugetul în mod provizoriu 

pentru a aborda şi a atenua conse-
cinţele economice şi sociale ime-
diate ale pandemiei de COVID-19 
şi pentru a contribui la redresare 
prin adăugarea de fl exibilitate şi 
fi nanţare, aşa cum s-a procedat 
deja în cazul bugetului de anul 
acesta.

În plus, la 17 aprilie, euro-
deputaţii au solicitat un pachet 
semnificativ de redresare şi 
reconstrucţie, care să implice 
creşterea CFM. În conformita-
te cu rezoluţia PE, planul de 
urgenţă ar oferi o bază mai 
bună decât un cadru financiar 
multianual întârziat sau neco-
respunzător pentru redresarea 

Uniunii Europene şi a priorită-
ţilor politice.

Europarlamentarul gălăţean 
Dan Nica a arătat că, alături 
de principiul nediscriminării, 
rezoluția Parlamentului European 
recunoaște caracterul central al 
politicii de coeziune ca vector de 
investiții pe termen lung al Uniu-
nii Europene, acesta fi ind cel mai 
efi cient mecanism european de 
convergență. "Rămâne să vedem 
cum va fi  pusă în practică ideea 
fundamentală a solidarității. În 
primul rând, este esențial să stabi-
lim clar suma dedicată Fondului 
de Redresare, componenta princi-
pală a pachetului de investiții. De 

asemenea, în ceea ce priveşte Gru-
pul S&D, am solicitat ca Fondul de 
Redresare să devină operațional 
cât mai curând posibil în acest 
an, să fi e compus în primul rând 
din subvenții și să fi e fi nanțat prin 
emiterea de obligațiuni de lungă 
durată garantate de bugetul UE, 
în așa fel încât statele membre să 
nu fi e nevoite să facă împrumu-
turi dezavantajoase de pe piețele 
fi nanciare“, a precizat europarla-
mentarul Dan Nica.

Întrucât actualul buget al UE 
pe termen lung se încheie la 31 de-
cembrie 2020, UE are nevoie de un 
nou orizont de planifi care bugeta-
ră pentru următorii şapte ani. .

REZOLUŢIE PRIVIND BUGETUL COMUNITAR  .  RELANSARE

Parlamentul European a soli-
citat Consiliului Uniunii Europe-
ne să nu ia nicio decizie cu privire 
la schimbul de amprente digitale 
cu Regatul Unit, atât timp cât nu 
există garanţii cu privire la pro-
tecţia datelor, şi să se aştepte în-
tâi încheierea noului parteneriat 
de cooperare cu Londra, potrivit 
unui comunicat de presă al PE. 
Legislativul european a respins 
proiectul propus de Consiliu cu 
357 voturi împotrivă, 329 voturi 
pentru şi patru abţineri.

Eurodeputaţii susţin că atât 
timp cât nu sunt puse în practică 
garanţii privind reciprocitatea şi 
protecţia datelor, Consiliul UE nu 
trebuie să permită schimbul de 
amprente digitale între Regatul 
Unit şi ţările membre ale Uniu-
nii Europene. Lansarea schim-
bului de amprente digitale între 
Londra şi statele membre UE ar 
permite autorităţilor naţionale 
abilitate să facă schimb de infor-
maţii pentru a preveni şi anche-
ta infracţiunile. Decizia privind 

schimbul de date despre ampren-
tele digitale va fi  limitată la peri-
oada de tranziţie post-Brexit, care 
se încheie la 31 decembrie.

Eurodeputaţii au subliniat 
totuşi că, întrucât nu este clar 
dacă Regatul Unit va întruni 
standardele UE de protecţie a da-
telor după 31 decembrie 2020, o 
asemenea decizie ar putea impli-
ca un risc grav pentru protecţia 
drepturilor şi libertăţilor funda-
mentale ale cetăţenilor UE după 
perioada de tranziţie. . O.A.C.

Opinii 
diferite între 
Trump şi 
epidemiologi

ŞCOLI. Preşedintele american Donald 

Trump a declarat că nu este de acord cu 

consilierul său expert în boli infecţioase, 

doctorul Anthony Fauci, pe subiectul redes-

chiderii şcolilor, informează AFP. Marţi, în 

faţa senatorilor americani, doctorul Fauci a 

atras atenţia asupra consecinţelor potenţial 

foarte grave ale unei relaxări prea rapide a 

măsurilor restrictive, inclusiv redeschiderea 

şcolilor. „Am fost surprins de răspunsul 

său“, a declarat Trump, care susţine redes-

chiderea economiei. „Pentru mine acesta 

nu este un răspuns acceptabil, în special în 

ceea ce priveşte şcolile“. . O.A.C.

 STAREA 

DE URGENŢĂ, 

ÎNLOCUITĂ 

CU „ALERTA 

EPIDEMICĂ“

BULGARIA. Starea de 

urgen ţă de două luni din Bulgaria a 

fost înlocuită începând de joi cu o 

‘’alertă epidemică’’, relatează DPA. 

„Starea de urgenţă va fi  ridicată, 

dar toate măsurile (de protecţie) vor 

continua să se aplice“, a decla-

rat presei ministrul Sănătăţii, Kiril 

Ananiev, după ce măsurile au fost 

decise într-o reuniune specială 

a parlamentului, miercuri seară. 

Starea de alertă epidemică va 

rămâne în vigoare până la 14 iunie.O 

serie de amendamente la legislaţia 

sănătăţii, care au fost adop tate marţi 

de parlament, vor intra în vigoare. 

Acestea includ menţinerea distanţei 

fi zice şi o carantină de 14 zile 

pentru toate persoanele care intră 

în ţară, deopotrivă cetăţeni bulgari 

şi străini. Va fi  obligatorie purtarea 

măştii în spaţii publice închise, însă 

nu şi în exterior. Terasele în aer 

liber ale restaurantelor şi barurilor 

au putut să se redeschidă în pri-

ma parte a acestei luni, în timp 

ce sporturile de exterior precum 

tenisul, ciclismul, atletismul şi golful 

sunt de asemenea permise. Vizitele 

la muzee, galerii de artă, librării şi 

cinematografe sunt permise încă de 

la începutul acestei săptămâni.  

. O.A.C. 

brexit
Amprentele digitale, subiect de negociere între UE şi UK
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mai

15
1567 u Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1838 u Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1842 u Se naşte JULES EMILE 
FREDERIC MASSENET (m. 1912), 
compozitor francez.
1845 u Se naşte ILIA ILICI 
MECINIKOV (m. 1916), biolog rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină (1908).
1859 u Se naşte PIERRE CURIE (m. 
1906), fizician, chimist francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1903).
1873 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul al XIX-lea, pârcălab de 
Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859-1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.
1918 u A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului 
din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington.
1933 u Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
pedagog, laureat cu premii  ACIN.
1935 u A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou 
din Rusia, în lungime de 11 
kilometri.
1952 u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.
1968 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar al 
Cenaclului U.A.P. Galaţi.
2010 u Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD BARON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
primul bancomat din lume. V.G.

Cum putem diminua 
efectele năpârlirii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă îngrijiţi şi înţelegeţi 

mai bine prietenii necuvântători. 

Continuăm subiectul, început 

săptămâna trecută, despre 

năpârlirea pisicilor şi câinilor.

O blană deasă şi frumoasă re-
prezintă o dovadă a stării bune 
de sănătate a animalului de com-
panie. Blăniţa presupune, însă, 
şi năpârlire. Este un fenomen 
normal şi doar dacă vi se pare 
că animalul năpârleşte în exces 
sau dacă rămân suprafeţe mari 
de pe corp lipsite complet de păr 
trebuie să vă adresaţi medicului 
veterinar! Cert este că o altă so-

luţie pentru a diminua efectele 
neplăcute ale năpârlirii este pe-
riajul regulat.

Între reclamă
şi realitate

Suntem convinşi că vi s-a în-
tâmplat măcar o dată în viaţă să 
cumpăraţi un produs lăudat în 
reclame, dar dezamăgitor în rea-
litate. O asemenea experienţă aţi 
putea avea şi încercând să alegeţi 
cea mai efi cientă perie sau mă-
nuşă pentru periajul animalului 
de companie. De pildă, peria sau 
pieptenul minune ar putea să zgâ-
rie pielea, aşa că pisica sau câine-
le vor refuza să mai stea. Înainte 
de a opta pentru un produs sau 
altul, discutaţi cu medicul vete-
rinar, care vă poate recomanda 
o perie corespunzătoare fi ecărui 
tip de păr.

Ţineţi seama că momentul 
periajului trebuie să fi e unul de 
răsfăţ, nu de luptă. Ar putea fi  di-
fi cil dacă aţi adoptat un animal 
matur, care nu e obişnuit să fi e 
pieptănat. Va trebui să îl obişnuiţi 
treptat, alegând momente în care 
animalul este relaxat şi are chef 
să fi e alintat. Împletiţi mângâia-
tul cu periatul, mânuind peria 
lin, de-a lungul corpului, de la cap 
spre coadă, cu grijă, fără a zgâ-
ria. Începeţi cu spatele şi vorbiţi-i 
calm şi liniştitor animalului de 
companie. Fiţi pregătit ca, după 
două-trei minute, patrupedul să 
se plictisească şi să devină neli-
niştit sau să plece. Nu insistaţi, 
încercaţi câteva ore mai târziu 
sau a doua zi. Important este ca 
periajul să devină o rutină zilni-
că, pentru sănătatea animalului 
şi pentru curăţenia casei. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983
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FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 27 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 55 la sută.  . surse 
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 14 maiA
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile cu prietenii, vă sfătuim 

să vă temperaţi orgoliul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unor neplăceri pe plan 

sentimental.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  bine să vă ocupaţi de 

activităţi casnice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte emotiv şi este 

posibil să aveţi difi cultăţi de 

comunicare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Chiar dacă anturajul vă 

apreciază ideile originale, ar fi  

bine să ţineţi cont şi de ideile lor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este cazul să vă îngrijoraţi, 

dacă situaţia fi nanciară nu este 

tocmai bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu răspundeţi la 

provocările celor din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să acceptaţi ajutorul 

oferit de prieteni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să luaţi 

decizii importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi hotărât să demaraţi o 

activitate nouă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu riscaţi nimic şi 

să evitaţi speculaţiile de orice fel.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Farmecul personal vă ajută să 

rezolvaţi unele probleme pe cale 

diplomatică. 

horoscop
15 mai

fi lmul zilei
VINERI, 15 MAI 

remember
Martha Graham (1894-1991)

Dansatoarea şi coregrafa 
americană Martha Graham s-a 
născut pe 11 mai 1894, într-
un orăşel de lângă Pittsburgh. 
Tatăl său era medic specializat 
în psihologia umană. Doctorul 
Graham era interesat în mod 
deosebit de felul în care oamenii 
îşi foloseau corpul, interes pe 
care l-a moştenit şi Martha.

În 1908, familia Graham 
s-a mutat la Santa Barbara, 
California. Martha a terminat 
liceul, a urmat o şcoală de 
artă dramatică, iar în 1916 şi-a 
început studiile la Şcoala de Arte 
şi Dansuri Denishawn. După 
şapte ani, a început să predea 
balet, devenind profesoară. În 
1923, s-a angajat la Greenwich 

Village Folies, unde şi-a câştigat 
reputaţia de balerină.

În 1925, s-a hotărât să 
urmeze o carieră independentă. 
Pe 18 aprilie 1926, şi-a inaugurat 
propria şcoală de dans, Martha 
Graham Dance Company. A 
început să lucreze alături 
de Louis Horst, pe care îl 
cunoştea de la Denishawn. 
Horst a reprezentat o fi gură 
marcantă pe scena de dans 
modern a anilor 1920-40. El 
i-a prezentat Marthei stilul 
dansatoarei germane Mary 
Wigman şi inovaţiile şcolii 
moderne de pictură, inclusiv 
lucrările cubiştilor şi pe cele 
ale lui Kandinsky. Dar cel mai 
important lucru pe care l-a 

CERNAVODĂ 
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul Ana Aslan (n. 1 ianua-
rie 1897 - d. 10 mai 1988) a urmat 
cursurile liceale în oraşul natal, 
Brăila, iar între 1915-1922, cursu-
rile Facultăţii de Medicină din Bu-
cureşti. În 1924 şi-a susţinut teza 
de doctorat.

A fost medic intern la spitale 
din Bucureşti, medic cardiolog la 
Spitalul CFR (1931-1943), şef de lu-
crări la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti (1940-1946), medic şi şef 
de secţie la Spitalul „Filantropia“ 
din Bucureşti (1943-1947), profesor 
de medicină internă la Facultatea 
de Medicină din Timişoara (1945-
1949), şef de secţie la Institutul 
de Endocrinologie din Bucureşti 
(1949-1958), iar din 1952, director 
al Institutului de Geriatrie, deve-
nit, în 1974, Institutul Naţional de 
Gerontologie şi Geriatrie - cel din-
tâi din lume.

Ana Aslan s-a îndreptat, din 
1949, spre studiul procesului de 
îmbătrânire. S-a preocupat de ge-
rontologia socială, indicând mă-
suri organizatorice privind crearea 
unui sistem de stimulare a activită-
ţilor specifi ce „vârstei a treia“.

A descoperit acţiunea entrofi că 
şi regeneratoare a procainei în pro-
cesul de îmbătrânire şi a elaborat, 
în colaborare cu farmacista Elena 
Polovrăgeanu, medicamentul Ge-
rovital H3, cu efecte profi lactice 
şi curative asupra îmbătrânirii 
premature şi a bolilor legate de 
vârstă, demonstrând efi cacitatea 
noului medicament în reumatism, 
stări depresive, arterioscleroză, 
maladia Parkinson, regenerarea şi 
repigmentarea părului, vitiligo şi 
alte boli cronice.

În 1970, a creat un alt produs, 
Aslavital, lărgind aplicabilitatea 
terapeutică a Gerovital H3, cu 
precădere asupra îmbătrânirii sis-
temului nervos şi cardiovascular, 
asupra reducerii stărilor depresive 
şi a anxietăţii, asupra îmbunătă-
ţirii memoriei, auzului, văzului, 
mirosului etc, iar în 1973, Aslavi-
tal de uz infantil, folosit în terapia 
copiilor cu defi cienţe mintale.

Ana Aslan a fost autoare, sin-
gură sau în colaborare, de cărţi, 
studii, comunicări, articole apăru-
te în ţară şi în străinătate, dintre 
care amintim: „Tratamentul in-
terarterial cu procaină în artrite şi 
artroze“, „Acţiunea entrofi că şi de 
întinerire a procainei“, „Novocai-

na - factor entrofi c şi regenerativ în 
tratamentul preventiv şi curativ al 
bătrâneţii“, „Tratament cu Gerovi-
tal H3 în îmbătrânire“, „Tehnica şi 
acţiunea tratamentului cu Gerovi-
tal H3“ şi altele, unele în limbi de 
circulaţie internaţională.

A fondat şi a condus, din 1980, 
„Revista română de Gerontologie 
şi Geriatrie“.

Pe 1 martie 1974, a fost aleasă 
membră a Academiei  Române. A 
mai fost membră a unor academii, 
societăţi, asociaţii de profi l din 
străinătate. A fost distinsă cu ordi-
ne şi medalii acordate de Brazilia, 
India, Cehoslovacia, Italia şi diver-
se organizaţii internaţionale. .

ŢESTOASELE NINJA 2 
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - Aventuri - 

Comedie, SUA, 2016

  Cu: William Fichtner, Noel Fisher, Megan Fox, Jeremy Howard u

După ce superticălosul Shredder scapă din arest, îşi uneşte forţele cu cercetătorul nebun 
Baxter Stockman şi cu două “gorile” cu minte puţină, Bebop şi Rocksteady, pentru a 
pune în mişcare un plan diabolic de dominaţie mondială. Dar Ţestoasele se trezesc faţă 
în faţă cu un rău şi mai mare decât Shredder, cu un plan şi mai periculos: infamul Krang.  

istorie
Ana Aslan

învăţat Martha Graham de la 
Horst a fost acela de a lucra mai 
mult pe muzica compozitorilor 
contemporani. Până atunci, 
Martha interpretase dansuri 
pe muzica secolelor XVIII-XIX, 
la fel ca predecesorii săi, fără 
să aducă nimic nou. Până la 
sfârşitul anilor 1930, Martha 
Graham îşi crease deja un 
nou stil şi o nouă coregrafi e. 
După o călătorie în zona de 
sud-vest a Americii, în 1931, 
Martha Graham a încercat să 
refl ecte în dansurile sale istoria 
americană. Ei i se datorează 
realizarea unor capodopere ale 
dansului american modern.

A încetat din viaţă la 1 aprilie 
1991. . V.G.

Pionieră 
a gerontologiei 
mondiale
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Când el 
o cucereşte pe 
ea pensându-şi 
sprâncenele

u 20 de ani diferenţă. „Eu 
stăteam pur şi simplu pe scaunul 
meu, mă pensam, şi vine ea la 
mine: «Ia să-ţi văd sprâncenele! 
Sunt ok?». Şi a rămas aşa, focusată 
pe mine. Şi din momentul acela 
am început să vorbim şi am rămas 
cam de nedespărţit. Părinţii nu 
au fost puţin de acord“, explica 
tânărul prezentat de Antena Stars 
drept iubitul „cântăreţei cu ochi de 
diamant“.

„Între noi este o diferenţă de 
aproape 20 de ani, dar nu suntem 
primii şi cred că nici ultimii care se 
iubesc în ciuda diferenţei de vârstă. 
Ne ştim de foarte mult timp, practic 
a crescut sub ochii mei, l-am ignorat 
clar fi ind diferenţa de vârstă între 
noi, dar a fost o chestie de moment. 
Părinţii lui nu au fost de acord fi ind 
nişte persoane mai conservative“, 
povestea cântăreaţa cu pricina, pe 
nume Lenna Horvath, despre care 
habar nu am cum şi mai ales ce 
cântă.

Recunosc, n-am stat să-i ascult 
decât trei minute, dar am descoperit 
că au deja un punct comun: vorbesc 
la fel de prost gramatical.

Revenind la iubirea lor, Lenna 
susţine că băiatul este matur pentru 
vârsta lui şi că o face să se simtă „o 
puştoaică zăpăcită“. El susţine că-i 
plac femeile de la care are multe de 
învăţat. Şi da, are sprâncenele mai 
artistice decât ea!   .

reţeta zilei
Peşte cu sos 
de roşii

INGREDIENTE. 4 bucăţi macrou, 4 

linguri ulei, 1 bucată lămâie, 4 bucăţi roşii (pulpă 

pasată), piper, sare, 150 ml apă, 1 linguriţă amidon, 

2-3 fi re pătrunjel, 1 ceapă roşie.

PREPARARE. Peştele se spală, se curăţă 

şi se porţionează. Lămâia se taie felii subţiri şi se 

introduce în fi ecare bucată de peşte. Ceapa se taie 

mărunt şi se căleşte 2-3 minute. Adăugăm pulpa 

de roşii şi mai fi erbem 10 minute. Sosul obţinut se 

amestecă cu amidonul dizolvat în apă. Adăugăm 

sare şi piper după gust, apoi îl turnăm într-o tavă. 

Aşezăm bucăţile de peşte în sos şi introducem tava 

în cuptorul preîncălzit pentru 25-30 minute. . R.C. 

„Locaţie“ şi „spaţiu lucrativ“
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

„Locație“ este un cuvânt care 
mult timp a fost folosit într-un 
sens greșit în limba română, 
dintr-o confuzie ușor de înțeles, 
având în vedere că mulți vorbitori 
îl asociază, fonetic, cu englezes-
cul „location“. Frate geamăn cu 
„locație“ este și termenul „lucra-
tiv“, de asemenea folosit într-un 
mod eronat. Dacă în primul caz o 
greșeală extrem de des folosită a 
putut impune o normă gramati-
cală, pentru „lucrativ“ lucrurile 
stau altfel.

La origine, substantivul 
„locație“ avea doar sensul de 
închiriere sau de „chirie plătită 
pentru anumite lucruri luate 
în folosință temporară“. Sintag-
ma „taxă de locație“ înseam-
nă, conform DEX, „taxă care se 
plătește drept sancțiune în caz de 
depășire a termenului de încărca-
re sau de descărcare a vagoanelor 
de cale ferată sau a autovehicu-
lelor“. În domeniul juridic, avem 
și „contract de locațiune“, prin 
care înțelegem „contract prin 
care una dintre părți se obligă 
să procure și să asigure celeilalte 
părți folosința unui lucru pentru 
un timp determinat în schimbul 
unei sume de bani“.

Așadar, până cu ceva vreme 
în urmă, era greșit - un nonsens, 
practic - să spui că apartamen-
tul unei persoane este situat în-
tr-o „locație“ oarecare. Totuși, 
greșeala a ajuns să fi e folosită atât 
de des, încât doar o parte infi mă 
dintre vorbitori mai știau sen-
surile originare ale cuvântului. 
Astfel, în DEX 09, substantivul 
„locație“ a mai primit un sens: 
„un loc anume, precis determi-
nat“. „De remarcat că echipa care 
a redactat DEX 09 a introdus un 
cuvânt nou, calchiat după engle-
ză, printre sensurile unui cuvânt 
mai vechi, împrumutat din fran-
ceză și latină. Altfel spus, sensul 

al treilea trebuie tratat ca un cu-
vânt separat“, scrie unul dintre 
autorii platformei dexonline.ro.

Cuvânt separat sau nu, cert 
este că „locație“ poate fi  acum 
folosit și în propoziția „Ne gă-
sim în locația X, în 30 minute“. 
Multe persoane preferă să nu 
folosească totuși acest sens, din 
obișnuință sau pentru a nu lăsa 
loc de interpretări.

Și „lucrativ“ este un substan-
tiv destul de des folosit, aproape 
întotdeauna într-un mod eronat. 
Conform dicționarului, lucrativ 
înseamnă ceva care aduce un 
profi t, care este rentabil, folo-
sitor sau util. „Lucrativ“ nu în-
seamnă un „spațiu care poate fi  
utilizat“, așa cum greșit este fo-
losit în propoziția „Am găsit un 
spațiu lucrativ“. Corect este, în 
schimb, „Este vorba de o activi-
tate lucrativă“.

Cuvântul săptămânii
Puține invenții au reușit să 

polarizeze opinia publică într-o 
asemenea măsură cum a făcut-o 
vaccinarea. Pentru săptămâna 
aceasta am ales cuvântul „vaccin“, 
termen afl at, mai ales în ultimele 

luni, în atenția tuturor. În contex-
tul actualei pandemii, cercetătorii 
au anunțat că peste 100 de posibi-
le vaccinuri sunt în dezvoltare, în 
momentul de față, pentru comba-
terea coronavirusului. Vaccinarea 
ajută organismul să capete imuni-
tate în fața a numeroase boli.

Practica imunizării este folosi-
tă de sute de ani. Călugării budiști 
beau cantități mici de venin de 
șarpe pentru a căpăta imunitate 
la mușcătura reptilei. Medicul 
englez Edward Jenner este con-
siderat fondatorul vaccinologiei 
în Occident. În a doua jumătate 
a secolului al XVIII-lea, Jenner a 
ajuns la concluzia că oricine este 
infectat cu virusul bovin al vari-
olei (inofensiv pentru om - n.r.) 
capătă imunitate în fața virusu-
lui uman al variolei, un dușman 
de temut al umanității. Jenner a 
inoculat un băiat cu variolă bo-
vină, iar apoi a încercat să-l in-
fecteze cu variolă (a riscat totul, 
chiar viața copilului, pentru o 
convingere), descoperind astfel 
că este imun.

În 1884, laboranții conduși 
de cercetătorul francez Louis 
Pasteur au creat primul vaccin 

antirabic (rabia sau turbarea este 
o boală groaznică și mortală în 
toate cazurile, dacă vaccinul nu 
este folosit înainte de apariția 
simptomelor - n.r.) cu virus viu 
atenuat. În 1896, s-au dezvoltat 
primele vaccinuri împotriva fe-
brei tifoide și a holerei. În 1897, 
la un an după ce ciuma bubonică 
a făcut ravagii în Mumbai, bacte-
riologul rus Waldermar Haffki-
ne a dezvoltat primul vaccin 
împotriva ciumei. În 1910-1911, 
Bela Schick a testat imunitatea 
pentru difterie, scrie site-ul des-
prevaccin.ro. În următorii cinci 
ani, s-a dezvoltat un vaccin, iar 
mortalitatea cauzată de difterie 
a fost redusă considerabil.

În ciuda faptului că vaccinu-
rile au salvat sute de milioane 
de vieți, mișcarea antivaccinistă 
este încă foarte puternică în toa-
tă lumea. Bazându-se exclusiv pe 
teorii ale conspirației și pe știri 
false, adepții acestei mișcări sunt 
extrem de vocali. Fiecare dintre 
noi este liber să aibă propriile 
opinii, însă înainte de a ne for-
ma o opinie este obligatoriu să 
ne informăm din surse sigure și 
verifi cate.  , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

De la 1 iunie, toți angajații Mi-
nisterului Fondurilor Europene 
(MFE) și ai structurilor din subor-
dine au obligația de a folosi exclu-
siv sistemul digital și de a renunța 
la hârtii în interacțiunea cu bene-
fi ciarii fi nanțărilor, conform unei 
ordonanțe adoptate joi, 7 mai, în 
ședința de Guvern.

Ordonanța „Adio, hârtii!“ 
este o inițiativă ce vine în sco-
pul debirocratizării și transpa-

rentizării interacțiunii dintre 
benefi ciarii fondurilor europene 

și autorități, creând cadrul legal 
pentru alinierea la Regulamen-
tele Europene. „Am provocat o 
mică revoluție realizând ceea ce 
trebuia făcut încă din 2014, in-
trarea în normalitatea folosirii 
sistemului digital. De acum, nu 
mai există cale de întoarcere la 
mecanismele greoaie pe care le 
urau atât de mult benefi ciarii 
fi nanțărilor“, a spus ministrul 
Marcel Boloș.

Renunțarea la hârtii înseamnă 
pentru cei 29.495 de utilizatori ai 
sistemului MySMIS drumuri mai 

puține între organismele inter-
mediare și autoritățile de manage-
ment, folosirea documentelor cu 
formate predefi nite și notifi cări 
în timp real asupra progresului 
proiectelor depuse. Pe 7 mai, în 
sistemul informatic MySMIS erau 
peste două milioane de fi șiere 
atașate, aproximativ 70% din 
spațiul de stocare fi ind ocupat de 
documente tipărite, semnate, sca-
nate și reintroduse de către bene-
fi ciari, ceea ce înseamnă timp și 
muncă irosite, se mai arată într-un 
comunicat al MFE.   .

debirocratizare
„Adio, hârtii!“, la Ministerul Fondurilor Europene

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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GEORGE MARINESCU     
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit președintelui Con-
siliului Județean Galați, Costel 
Fotea, o amplă asociere de fi rme: 
Tancrad SRL - Lemacons SRL - Ci-
tadina 98 SA - Add Global Design 
SRL - Creative Road Design SRL 
va începe lucrările de consoli-
dare, reabilitare şi modernizare 
ale drumului judeţean 254, pe 
ruta Iveşti – Călmăţui – Grivi-
ţa. Valoarea totală a investiţiei 
este de aproape 34 de milioane 
de lei, fi nanţarea fi ind asigurată 
în cadrul Strategiei Uniunii Eu-
ropene pentru Regiunea Dunării 
(SUERD).

“Am semnat ordinul de lucrări 
pentru modernizarea de la zero a 
15,4 km de pe DJ 254. Vor fi  reali-
zate lucrări ample de consolidare 
a fundaţiei drumului, se va lărgi 
partea carosabilă, se vor reabilita 
două poduri şi nu mai puţin de 52 
de podeţe, se vor realiza peste 26 
de km de şanţuri din beton şi se 
vor amenaja trotuare pe o lungi-
me de 8,5 km. Primele lucrări vor 
fi  realizate la ieşirea din Griviţa 
spre Călmăţui, în zona localităţii 
Iveşti şi de la intersecţia cu DJ 251 
către Griviţa”, a prezentat Costel 
Fotea modul efectiv în care se va 
derula investiția.

Termenul de implementare a 
lucrărilor este de 18 luni.   .

ACCIDENT 

PE ALEEA 

DIN PIAŢĂ
NEATENŢIE. O gălăţean-

că de 76 de ani a ajuns la spital cu 

multiple leziuni după ce a fost lovită 

de maşină în piaţa din Ţiglina 1.                              

Femeia ieşise la cumpărături la 

primele ore ale dimineţii. > pag. 03

1.092 DE VINDECĂRI, 

DECLARATE               

ÎN 24 DE ORE
COVID. Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până pe 14 

mai, la ora 13,00, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 16.247 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). > pag. 06

CINCI FIRME PENTRU DJ 254  . LUCRĂRI

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 vineri

11 -16 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 -16 mai 2020

GE

19

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Modernizare 
în valoare de 
34 de milioane 
de lei

caricatura zilei
Baciu la (n)oi



săptămâna                       
15 - 21 mai 2020

FOSTA CONCURENTĂ DE LA ASIA EXPRESS A ŢINUT VREME DE 6 LUNI SARCINA SECRETĂ  . PAGINA 20
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19cinema
Tom Cruise 
va fi lma în spaţiu 
o peliculă de aventuri
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Exfoliante care 
elimină punctele 
negre de pe piele

ALINA 
CEUŞAN  

este este 
însărcinată însărcinată 
cu primul cu primul 
copilcopil

’
Suntem pregătiţi 

pentru asta? 

Nu poţi niciodată 

să fi i cu adevărat 

pregătită sau cel 

puţin aşa am auzit, 

însă asta este cea 

mai incitantă parte, 

nu-i aşa?

ALINA CEUŞAN
infl uencer

 Deşi au existat zvonuri în acest sens încă de la începutul anului, Alina Ceuşan a dezvăluit abia acum faptul că va deveni mamă  u
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ISTORIA A ALTFEL
Grupurile 
de vânători-culegători 
din Africa au crescut 
animale domestice

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O analiză chimică recentă a unor 

vase de ceramică străvechi a 

confi rmat că grupuri de vânători-

culegători care au populat 

ţinuturile înalte afl ate în prezent 

în Lesotho, stat izolat din sudul 

Africii, practicau creşterea 

animalelor domestice pentru 

lapte, încă din primul mileniu al 

erei noastre, informează UPI, 

citată de Agerpres.

Studiile arheologice anterioa-
re au relevat prezenţa oaselor de 
animale domestice în situri de 
vânători-culegători din Munţii 
Maloti-Drakensberg.

Lesotho este o țară a munților 
înalți. Peste 80% din teritoriul 
său se situează la altitudini de 
peste 1.800 m. O mare parte a 
țării este dominată de masivul 
muntos Basuto. În vest, există un 
podiș jos, o fâșie cu lățimea în-
tre 30 și 40 km, la o altitudine de 
1.000 m. Circa 70% din populație 
trăiește aici și acesta este și cen-
trul economic al țării. În est se ri-

dică munții în trepte, în nord-est 
includ o parte din Drakensberg. 
Aici se afl ă cel mai înalt vârf din 
țara - Thabana Ntlenyana (3.482 
m). În est și sud, platoul înalt co-
boară abrupt cu 1.000-2.000 m, 
unindu-se cu zona de câmpie din 
provinciile sud-africane Ostkap 
și KwaZulu-Natal. Fluviul Sengu 
(Orange) și afl uenții săi au săpat 
adânc platoul, creând văi abrupte 
cu adâncimi de 800 m.

Descoperirile au sugerat că 
aceste grupuri timpurii îşi su-
plimentau stilul de viaţă bazat 
pe vânătoare şi cules cu produse 
lactate de la oi şi alte animale do-
mestice, dobândite prin contact 
cu grupuri de agricultori.

Cu toate acestea, cercetări ul-
terioare bazate pe mostre de ADN 
au concluzionat că multe dintre 
oasele de animale despre care se 
presupunea că erau domestice, 
găsite în ţinuturile înalte din 
Lesotho, aparţineau unor specii 
sălbatice şi au pus la îndoială 
prezenţa animalelor domestice 
în această regiune.

O nouă cercetare - publicată 
în jurnalul ştiinţifi c Nature Hu-

man Behavior - a acordat credi-
bilitate acestor analize timpurii. 
"Am utilizat analiza reziduurilor 
organice pentru a cerceta grăsi-
mile care ajung să fi e absorbite în 
matricea de argilă poroasă a unui 
vas de lut în timpul utilizării 
acestuia“, a explicat specialista 
în antropologie şi autoarea prin-
cipală a studiului, Helen Fewlass, 
citată într-un comunicat. "Am 
extras şi analizat reziduurile de 
lipide din vase de lut din două 
situri de vânători-culegători din 
zonele înalte ale Lesotho, Licaeng 
şi Sehonghong, unde au fost găsi-
te resturi de animale domestice, 
datând de la mijlocul mileniului I 
e.n. şi le-am comparat cu lipidele 
extrase din vase dintr-o aşezare 
recentă de agricultori, Mokatla-
poli“, a adăugat ea.

Fewlass, care lucrează la Insti-
tutul Max Planck pentru Antro-
pologie Evolutivă din Germania, 
şi colegii săi au găsit reziduuri de 
lactate în o treime dintre vasele 
analizate.

Vasele cu urme de produse 
lactate din Licaeng au fost data-
te între 579 şi 654 e.n., iar cele 

din Sehonghong, între 885 şi 990 
e.n.

Rezultatele sugerează că, în-
tr-adevăr, animalele domestice 
erau prezente în această regiune 
în mileniul I e.n.

Oamenii de ştiinţă au reuşit, 
de asemenea, să afl e că aceşti 
vânători-culegători timpurii 
practicau metode unice de creş-
tere a animalelor, diferite de 
cele din cadrul grupurilor de 
agricultori.

"Prezenţa grăsimilor lactate 
în vasele din Likaeng şi Sehon-
ghong din ţinuturile înalte din 
Lesotho demonstrează că vână-
torii-culegătorii din munţi au 
adoptat o utilizare cel puţin spo-
radică a animalelor domestice de 
la grupurile de agricultori din 
Africa de Sud, nu la mult timp 
după sosirea lor, în mileniul I 
e.n.“, a precizat Fewlass.

De asemenea, descoperirile 
sugerează că vânătorii-culegători 
nu au dobândit animale domesti-
ce pur şi simplu prin incursiuni 
în grupurile de agricultori, ci au 
învăţat de la aceştia practici de 
obţinere a produselor lactate. .

ÎN PRIMUL MILENIU AL EREI NOASTRE  .  LESOTHO

.  u foto 

 
STUDIU. Analizarea 

urmelor unor comunităţi de 

neanderthalieni din Portugalia 

a arătat că aceştia practicau 

pescuitul, la fel ca strămoşii noştri. 

Homo neanderthalensis este 

una dintre speciile umane lângă 

care strămoşii noştri au evoluat, 

dar care între timp a dispărut. 

Odată cu descoperirea acestora, 

oamenii de ştiinţă încearcă să 

reconstituie tot mai multe detalii 

despre modul acestora de viaţă. 

Studierea urmelor umane din 

peştera Figueira Brava, Portugalia, 

arată că neanderthalienii care au 

locuit acolo în urmă cu 86-106.000 

de ani erau pescari-vânători-

culegători, un comportament 

similar cu cel al strămoşilor noştri 

direcţi, notează Science Alert.

Capacitatea de a recolta animale 

marine pentru consum a fost 

considerată de către istorici 

şi antropologi o caracteristică 

specifi că oamenilor moderni, 

Homo sapiens, fi ind un element 

care ne-ar fi  diferenţiat de 

Homo neanderthalensis şi 

celelalte specii umane. În ceea 

ce priveşte dieta, oamenii de 

ştiinţă au ajuns la concluzia că 

neanderthalienii care au trăit în 

urmă cu 100.000 de ani aveau 

o dietă asemănătoare cu aceea 

a strămoşilor noştri, afl aţi în acel 

moment în sudul Africii. Oamenii 

de ştiinţă sunt de părere că, în 

cazul neanderthalienilor, indiciile 

consumului de peşte şi fructe de 

mare au fost pierdute de-a lungul 

timpului, datorită creşterii nivelului 

mării. Acest fenomen a dus la 

distrugerea urmelor lăsate de 

comunităţile de pe coastele mărilor 

şi oceanelor. Aceiaşi cercetători 

care au semnat acest studiu sunt 

de părere că acizii graşi, în speţă 

Omega-3, din peşte şi fructele 

de mare ar fi  putut juca un rol 

important în stimularea dezvoltării 

cerebrale.Studiul a fost publicat 

în Science Magazine.  . V. Chiţu 

Portugalia
Dieta 
neanderthalienilor 
cuprindea 
şi fructe de mare

Peisaj din LesothoPeisaj din Lesotho  uu
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Ciulama         
de ciuperci 
cu pui 
    INGREDIENTE. u Un piept 
de pui, 500 g ciuperci, 400 g 
smântână, 2 linguri făină, 50 ml
ulei f loarea-soarelui, o legătură 
pătrunjel, sare şi piper, după gust.

PREPARARE.u  Pieptul de pui
se spală bine şi se taie bucăţele 
mici, la fel şi ciupercile. Într-o
tigaie, se încălzeşte bine uleiul
şi se adaugă bucăţile de carne.
După ce s-au rumenit bine, se scot 

din tigaie, unde apoi sunt puse la 
călit ciupercile feliate. Le lăsaţi să 
se rumenească, apoi adăugaţi şi 
făina şi amestecaţi bine. Turnaţi 
300 ml apă şi lăsaţi să fiarbă, până 
se va face un sos mai gros. În acest 
sos de ciuperci, adăugaţi carnea
deja călită, amestecaţi bine şi
lăsaţi să fiarbă la foc mic 5 minute.
Adăugaţi smântâna, amestecaţi 
bine şi lăsaţi să mai fiarbă încet 3 
minute. La final, potriviţi de sare 
şi piper, apoi presăraţi pătrunjelul 
verde tocat. Amestecaţi bine şi
închideţi focul. Se poate servi cu
mămăligă! Poftă bună!  .S.B.

fobii alimentare (4)
Frica din farfurie, în ordine alfabetică

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Cafefobia este frica de cafea. Această fobie 
este mai frecventă la copiii mici și poate fi  
declanșată de factori precum: vărsarea acci-
dentală a cafelei fi erbinți, refuzul de a simți 
mirosul. Nu suportă persoanele care beau 
cafea lângă ei. Există chiar și unii adulți care 
pot suferi de cafefobie, cauzată de motivele 
deja menționate, precum și de gustul amar și 
de arsuri în gură cauzate cândva de cafeaua 
fi erbinte.

Calamusfobia – frica de caramel.
Candycanefobia – frica de bomboanele pe 

băț.

Caramelafobia, mai puțin cunoscută sub 
numele de karamelaphobia (din greacă: „ka-
ramela”, care înseamnă bomboane) este fri-
ca de bomboane. Difi cultatea de a mesteca 
bomboane tari și sufocarea sunt declanșatori 
ai caramelafobiei. Sau faptul că bomboanele 
sunt produse zaharoase.

Carnofobia (din cuvântul latin „karno” – 
„carne”, și „fobos” – frică) este frica de carne. 
Apare uneori în urma unei boli severe după 
consumarea cărnii, a unei experiențe tra-
umatizante la un abator sau o măcelărie, a 
unui accident în timp ce se prepara carne, ca 
o reacție adversă la imagini sau publicitate 
pentru sau împotriva produselor din carne. 
Simplul gând despre carne poate induce pani-

că, precum și alte reacții precum pulsul rapid, 
transpirația, tensiunea musculară și incapa-
citatea de a gândi.

Chiclefobia – frica de mestecat și de gumă 
de mestecat. O fobie rară care se manifestă în-
tr-o varietate de moduri. Oamenii o pot desco-
peri atunci când încep să se îmbolnăvească și 
să-i supere stomacul. Nu mai cumpără gumă, 
nu se mai gândesc la ea și nu suportă ca cineva 
să mestece gumă în preajma lor.

Chilifobia este frica de ardei iuți, mai 
afl ăm de pe sodelicious.ro. . (Va urma) 

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Focaccia art a venit ca o provo-
care pe Instagram, iar la o lună de 
la primele postări de acest fel, s-a 
creat deja un trend care a cucerit 
internetul.

Pentru că în ultimul timp 
oamenii au acordat mai multă 
atenție gătitului acasă, aceștia 
au dus la alt nivel gătitul și în-
cearcă să realizeze preparate care 
să le facă plăcere și atunci când 
le gătesc, nu doar atunci când le 
consumă.

Astfel, Instagramul este plin 
de tablouri ”pictate” pe aluat de 
focaccia transformat în pânză. 
Frunze, ierburi, legume, semințe, 
toate prind parcă viață pe focac-
cia, iar imaginația este cheia 
principală a jocului.

Poți găsi chiar și reproduceri 
după tablouri celebre de Van 
Gogh. Nu există nicio regulă, 
imaginația este cea care dictează 
desenul, iar rezultatele sunt cu 
adevărat spectaculoase.

Hashtagul celebru zilele aces-
tea în materie de mâncare este 
#focacciaart, iar utilizatorii își 
decorează în fel și chip aluatul. 
Focaccia este o pâine de origine 
italiană, asemănătoare cu alua-
tul de pizza, care se rumenește 
bine în cuptor și emană miro-
suri bogate de ierburi aromatice 
și ulei de măsline. Are o istorie 
foarte veche si se spune că la în-

ceput era coaptă pe foc, pe tipsii 
de metal, la fel ca lipiile. O găsești 
nu numai în Italia, ci și în unele 
regiuni din Franța, unde este nu-
mită fougasse.

La focaccia poți adăuga plante 
cu arome puternice precum roz-
marin sau salvie, iar la interior 
o poți amesteca cu brânzeturi pe 
gustul tău. Ca să nu fi e la fel de 
plată precum pizza, cel mai bine 
este ca atunci când o pui în tavă 
să o întinzi cu mâna, trăgând și 
îndesând aluatul cu degetele.

Totul depinde de timpul pe 
care îl ai la dispoziție și de ce 
ingrediente găsești prin frigi-
der. Pasul următor este extrem 
de simplu. Lasă imaginația să își 
spună cuvântul.

Tot ce trebuie să faci pentru un 
decor demn de #focacciaart este 
să tai legumele cât mai subțiri în 
așa fel încât să nu umezească alua-
tul prea tare, dar nici prea subțiri 
pentru că riști să se ardă în cuptor, 
potrivit sodelicious.ro. .

”TABLOURI” COMESTIBILE . RECOMANDARE

FOCACCIA (ART)

INGREDIENTE. 400 

g de făină albă, 25 g de drojdie 

proaspătă, 1/2 linguriţă de zahăr, 

300 ml de apă călduţă, sare. 

PREPARARE.  Se 

dizolvă drojdia cu zahărul în apa 

călduţă şi se lasă până când drojdia 

începe să se umfl e. Se pune mai 

apoi amestecul în mijlocul făinii 

în care deja s-a presărat sarea 

(aproximativ o linguriţă). Se ames-

tecă încet cu o furculiţă, iar când 

aluatul începe să se omogenizeze, 

se transferă pe blatul de lucru şi 

se frământă energic pentru câteva 

minute. Apoi, se pune aluatul într-un 

castron uns cu ulei de măsline, se 

acoperă cu un prosop şi se lasă 

la căldură pentru 30 de minute, 

până îşi dublează volumul. După 

aceea, se unge o tavă şi se pune 

aluatul în ea cu mâinile, întinzându-

se pe toată suprafaţa. Se apasă 

cu degetele, se pun ingredientele 

după modelul dorit şi se mai lasă 

focaccia încă puţin la dospit. Se 

pune în cuptorul preîncălzit la 220 

de grade pentru 20 de minute sau 

până se rumeneşte deasupra şi… e 

gata. Dacă atunci când se bate cu 

degetul în focaccia, aceasta sună a 

gol, înseamnă că este bine făcută.

Pentru inspiraţie în vederea realizării 

desenului de pe focaccia, sunt 

modele pe Instagram, în trendul 

Focaccia art.  . M.Z.

reţeta        
de weekend

Focaccia art, 
noul trend 
de pe Instagram
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 GOOGLE PLAY 

VA PERMITE 

APLICAREA 

DE FILTRE 

LA CĂUTĂRILE 

APLICAŢIILOR

AJUTOR. Până acum, 

căutările aplicaţiilor în magazinul 

Google Play se rezumau la tastarea 

numelui sau a mai multor cuvinte- 

cheie, primind în schimb o listă mai 

degrabă rudimentară care arată mai 

întâi aplicaţiile promovate, urmate 

de alte aplicaţii sortate aleatoriu. 

Unul dintre puţinele ajutoare oferite 

de Google este sugerarea de 

cuvinte-cheie, ajutând descoperirea 

rapidă a unora dintre cele mai 

comune aplicaţii. Lipsa de coerenţă 

în generarea listelor de rezultate 

la căutări este mai degrabă 

intenţionată, Google argumentând 

că în acest fel este oferită vizibilitate 

şi aplicaţiilor mai puţin cunoscute, 

care altfel ar rămâne mult în 

spatele listei. Pentru utilizatori, 

dezavantajul major este că sunt 

lăsaţi să cearnă singuri prin sute 

de aplicaţii de calitate îndoielnică, 

care abuzează de promovarea 

prin reclame sau imită fără prea 

mult succes funcţionalitatea altor 

aplicaţii. Venind ca o recunoaştere 

a acestor neajunsuri, Google va 

introduce câteva fi ltre de căutare 

standard, cum ar fi  opţiune de 

sortare a rezultatelor în funcţie de 

ratingul aplicaţiilor, data la care 

au fost publicate în Play Store şi 

primirea unor distincţii precum 

„Editor’s Choice”. Aceste opţiuni 

vor apărea sub bara de căutare, 

în mod similar cu sugestiile 

de cuvinte-cheie. Prin aceste 

modifi cări, utilizatorii vor obţine un 

control mai bun asupra căutărilor 

realizate, dar în acelaşi timp, ar 

putea fi  favorizată descoperirea 

aplicaţiilor nou-apărute. (sursa 

go4it.ro) . V. Chiţu 

google lens
Notiţele scrise de mână se transformă în text pentru PC

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Aplicaţia Google Lens pri-
meşte una dintre cele mai in-
teresante îmbunătăţiri de până 
acum, oferind utilizatorilor po-
sibilitatea să preia în mod copy/
paste notiţele scrise de mână, 
acestea apărând pe PC în formă 
text. Totuşi, cu o condiţie: scri-
sul tău trebui să fi e sufi cient de 
citeţ, pentru a evita erorile de 
interpretare.

Pentru folosirea acestei opţi-
uni este de ajuns să îndrepţi ca-
mera telefonului către 
orice text scris. Textul 
marcat pe ecranul te-
lefonului poate fi  pre-
luat apoi în clipboard, 
folosind opţiunea copy. 
Mai departe, foloseşti 
opţiunea paste în orice 
document, deschis pen-
tru editare cu aplicaţia 
Google Docs. În funcţie de lizibili-
tatea scrisului pe care tocmai l-ai 

scanat, textul generat ar putea să 
necesite unele corecţii.

Evident, noua ca-
racteristică Google 
Lens funcţionează şi 
mai bine la prelua-
rea textului în formă 
tipărită, însă opţiu-
nea convertirii scri-
sului de mână este 
o adiţie cel puţin 
interesantă.

Pe lângă opţiunea pentru 
preluarea notiţelor scrise de 

mână, Google a lansat şi un 
instrument de pronunţie. Este 
de ajuns să evidenţiezi orice cu-
vânt de pe ecran şi să foloseşti 
opţiunea “Listen” pentru a as-
culta pronunţia acestuia. Aceas-
tă opţiune este disponibilă doar 
pe Android.

Cei care folosesc Google Lens 
la şcoală ar putea aprecia şi po-
sibilitatea de a porni căutări pe 
Google Search folosind expresii 
selectate din notiţele scrise de 
mână. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Antreprenorul miliardar Elon 
Musk a declarat că lucrează la o 
tehnologie datorită căreia, în doar 
cinci ani, limbajul uman ar putea 
deveni perimat, relatează The In-
dependent, citat de Agerpres.

CEO-ul companiilor Tesla şi 
SpaceX a făcut această predicţie 
pentru podcastul Joe Rogan Ex-
perience, în cadrul unei discuţii 
pe tema companiei sale de neu-
rotehnologie, Neuralink. Musk 
şi-a exprimat speranţa că fi rma 
sa de neurotehnologie va reuşi 
să conecteze un dispozitiv Neu-
ralink la un creier uman, pentru 
prima dată, anul viitor. Cipul, 
alimentat de baterie, va fi  im-
plantat în craniu, iar electrozii 
asociaţi vor fi  introduşi în creier 
"cu foarte multă atenţie“. "Poate fi  
inserat oriunde în creier, deci ar 
putea fi  ceva care ar ajuta la vin-
decarea problemelor de vedere“, 
a spus Musk. "În principiu, poa-

te rezolva aproape orice este în 
neregulă cu creierul“, a adăugat 
antreprenorul.

Deşi dispozitivele din prima 
generaţie se vor concentra pe tra-
tarea leziunilor cerebrale şi a tul-
burărilor, Musk a spus că, ulterior, 
acestea vor fi  capabile de mult mai 
mult. "Nu va trebui să vorbiţi“, a 
spus Musk, adaugând că vom putea 
face totuşi acest lucru "din motive 
sentimentale“. "Veţi putea comu-
nica foarte repede şi cu mult mai 
multă precizie... Nu sunt sigur ce 
se va întâmpla cu limba. Într-o si-
tuaţie de genul acesta cred că ar fi  
ca în "The Matrix“. Vrei să vorbeşti 
într-o altă limbă? Nicio problemă, 
doar descarci programul“.

Întrebat cât timp va trece până 
când compania sa va dezvolta teh-
nologia sufi cient de mult pentru 
ca acest lucru să devină realitate, 
Musk a estimat că între cinci şi 
zece ani, "dacă dezvoltarea conti-
nuă să accelereze“.

Musk a anunţat în 2017 înfi -
inţarea proiectului Neuralink ce 

vizează dezvoltarea unei interfe-
ţe ce leagă creierul de computer, 
cu aplicabilitate în mai multe 
domenii. În vara anului trecut, 
Musk a anunţat că proiectul Ne-
uralink ar putea fi  testat pentru 
prima dată pe oameni în acest an. 
"Putem realiza o interfaţă creier-
maşină completă“, a declarat el, 

în cadrul unui eveniment orga-
nizat la Academia de Ştiinţe din 
California, unde miliardarul şi 
membrii echipei Neuralink au 
susţinut o prezentare a stadiu-
lui în care se afl a cercetarea lor. 
Proiectul poate "realiza un fel de 
simbioză cu inteligenţa artifi cia-
lă“, a precizat Musk. .

DECLARAŢIILE ANTREPRENORULUI MILIARDAR ELON MUSK  .  NEURALINK

Limbajul uman 
ar putea deveni perimat 
în următorii cinci ani

online
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 CUM ÎŢI DAI 

SEAMA DACĂ 

E BUN LA PAT
SEMNE. Este imposibil 

sa priveşti pe cineva şi să-ţi dai 

seama dacă este bun în pat. Nu 

există cercetări ştiinţifi ce solide 

care să spună că cineva care 

arată într-un anume fel sau face 

un anumit lucru va fi  maestru în 

aşternut, scrie clicksanatate.ro.Însă 

o nouă teorie susţine altceva. 

Conform unei cercetări realizate 

de ”Wakefi erld Research” pentru 

”LG QuadWash”, nu doar ceea 

ce faci în pat transmite în mod 

automat un semnal sexy către 

partenerul sau partenera ta. Din 

cele 1.000 de persoane intervievate 

în cadrul studiului, 58 la sută au 

fost de acord că cineva care face 

curăţenie şi treabă în casă este 

considerat, în mod inconştient, şi 

bun la pat. În plus, rezultatele au 

dezvăluit că cei mai mulţi americani 

(52 la sută), femei şi bărbaţi, au 

recunoscut că sunt excitaţi atunci 

când partenerul face treaba din 

casă (57 la sută dintre femei şi 46 la 

sută dintre bărbaţi). Nu există date 

amănunţite despre felul în care stau 

lucrurile în ţările din Europa, însă 

rezultatele pot varia şi în funcţie de 

cultura fi ecărui popor. De exemplu, 

modelul femeii fără slujbă care se 

ocupă de toate treburile casnice şi 

de copii nu mai este de zeci de ani 

de actualitate, inclusiv în România. 

Totuşi, în percepţia generală, 

treburile casnice sunt asociate 

în special cu sexul feminin.Şi 

aproape doi din cinci americani au 

menţionat că preferă ca partenerul 

să le trimită o fotografi e în timp 

ce face curăţenie în casa, decât 

o fotografi e în costum de baie. 17 

la sută dintre americani preferă să 

facă treabă în casă, după o ceartă, 

decât să îşi ceară scuze. Cercetările 

au fost susţinute şi de psihologi. 

„Persoanele care fac treabă bună 

la curăţarea casei arată atenţie la 

detalii, încredere şi independenţă“, 

spune terapeutul Allen Wagner.  .

Iulian Cozma 

prin gaura 
cheii

 Suntem prea adesea înclinaţi 

să ignorăm ce se întâmplă în 

viaţa noastră sexuală, sperând 

că problemele se vor rezolva 

de la sine, ca prin farmec. 

Bineînţeles, acest lucru nu se 

întâmplă, de cele mai multe ori. 

Ce se întâmplă cu siguranţă, în 

schimb, este că ajungem să ne 

resemnăm şi să încetăm să mai 

căutăm răspunsuri şi soluţii, 

chiar dacă aceste aspecte 

depind în totalitate de noi. 

Cele mai multe persoane pen-
tru care sexul a devenit o activi-
tate automată, lipsită de plăcere şi 
de bucurie, tânjesc după o rezol-
vare cât mai simplă a problemelor 
cu care se confruntă, notează te-
rapeutul sexual Cory Silbverberg. 
Ce nu vrem să admitem sau să 
realizăm este că soluţia se afl ă în 
mâinile noastre. Nu există reţete 
minune care ne garantează o via-
ţă sexuală extraordinară, însă cu 
siguranţă există modalităţi prin 
care ne sabotăm orice şanse de a 
fi  mulţumiţi din acest punct de 
vedere. Iată numai câteva dintre 
modurile în care ne distrugem 
viaţa sexuală.

 Comparaţia sapă la 
„temelia“ încrederii 

Sexualiatea se numără, pro-
babil, printre cele mai subiective 
aspecte ale vieţii noastre. Prin 
urmare, nu aplecaţi urechea la 
ce spun alţii despre cât de feri-
ciţi sunt în viaţa de cuplu. Mult 
mai periculos este să construiţi 
propriile scenarii despre cât de 
bine le este altora, în compara-

ţie cu ce se întâmplă în propriul 
dormitor. Toată lumea minte mai 
mult sau mai puţin despre viaţa 
sexuală şi toată lumea are pro-
bleme de acest gen. Important 
este să încercaţi să identifi caţi 
lucrurile care vă deranjează la 
propria persoană sau la partener 
şi să discutaţi în cuplu pentru a 
ajunge la o soluţie.

 Aspirăm la standarde 
fi zice „fabricate“ 

Perfecţiunea fi zică este o fi cţi-
une. Cu toţii ştim sau ar trebui să 
înţelegem acest lucru, dar nu ne 
putem abţine să râvnim la lucruri 
imposibile. Oamenii se compară 
în permanenţă cu idealuri de fru-
museţe imposibil de atins, iar în 
ziua de azi aceste modele „fabri-
cate“, cele mai multe promovate 
de mass-media, ne amintesc în 
mod fals că nu ne ridicăm la un 
anumit standard. Indiferent de 

cum aratăm, importanţa sexua-
lităţii nu trebuie ignorată pentru 
că tot noi suntem cei care plătim 
preţul. Iar lipsa satisfacţiei sexu-
ale sau a vieţii sexuale afectează 
şi alte zone ale existenţei.

 Ignorăm modul în care 
se schimbă sexualitatea 

Sexualitatea se schimbă în 
permanenţă, din momentul în 
care ne naştem, iar să ignorăm 
faptul că trebuie să ţinem cont de 
aceste modifi cări este o greşeală 
capitală. Esenţial este să devenim 
mai interesaţi şi mai informaţi în 
ceea ce priveşte sexul, pe măsu-
ră ce înaintăm în vârstă, nu mai 
ignoranţi şi mai temători. Aşa-
dar, subliniază sexologul Cory 
Silbverberg, acordaţi atenţia ne-
cesară sentimentelor legate de 
viaţa voastră sexuală şi încercaţi 
să vă daţi seama care sunt cele 
mai potrivite alegeri.

 Confundăm educaţia 
sexuală cu distracţia 
sexuală 

Răspunsul real la problemele 
sexuale nu o să fi e găsit în fi lme 
porno sau la o şuetă cu amicii. 
Aceste abordări funcţionează 
dacă avem o viaţă sexuală satisfă-
cătoare şi căutăm idei pentru a ne 
condimenta mai mult relaţia in-
timă. Însă dacă suntem nefericiţi 
şi ne-am pierdut interesul pentru 
sex, atunci ar fi  indicat să căutăm 
ajutor specializat, pentru că poate 
fi  vorba de o problemă medicală, 
fi e ea organică sau psihologică.

 Teama de intimitate 
Sexul ar trebui să fi e una din-

tre cele mai plăcute aspecte ale 
vieţii, dar pentru mulţi devine 
o sursă constantă de stres, de 
anxietate. Acest lucru se întâm-
plă în principal pentru că sexul 
presupune să fi m vulnerabili în 
faţa partenerului şi să renunţăm 
la control, dar şi să împărtăşim 
altcuiva cele mai ascunse dorinţe 
ale noastre. De aceea mult trâm-
biţata comunicare în cuplu este 
atât de importantă. Numai aşa 
poţi căpăta încrede în cel de lân-
gă tine şi teama de a nu face sau 
spune ceva greşit se va diminua 
eliberând potenţialul sexual de 
care dispunem, afi rmă sexologul 
american. Potrivit specialistului 
citat, inclusiv numeroase cupluri 
tinere se confruntă cu ”teama de 
intimitate”, în cazul lor această 
problemă putând avea repercu-
siuni şi mai grave decât pentru 
cuplurile trecute de prima tine-
reţe. .  Iulian Cozma 

Perfecţiunea fi zică este o fi cţiune. Cu toţii ştim sau ar trebui să înţelegem acest lucru u

LUCRURI PE CARE REFUZĂM SĂ LE RECUNOAŞTEM SAU PE CARE NU LE REALIZĂM  . CUPLU

Cinci moduri 
prin care ne distrugem 
viaţa sexuală
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Renumele lui Dimitrie Lupu 

ca foarte bun scriitor de S.F. 

și fantasy este confi rmat de 

antologia de „povestiri soft”, 

structurată în două părţi, 

„Dincolo de zare” și „În preajma 

casei”, editoarea Gabriela 

Verban plusând pe coperta 

a IV-a: „O carte savuroasă a 

singurului scriitor bun SF pe 

care îl avem la ora actuală.”

 Textele din prima parte, poate 
cu excepția „Jocului cu sfere” (o 
fantezie cu jocuri bionice: „Toa-
te casele erau pline de ele și toți 
părinții se plângeau din cauza lor. 
Copiii însă erau înnebuniți după 
ele. Pierdeau ore și ore lustruindu-
le, învârtindu-le, demontându-le și 
ansamblându-le la loc, doar-doar 
le-o descoperi secretul”, unul din-
tre copiii personaje învățând cum 
„să iradieze a cincea sferă a jocu-
lui, cea de metanicat, cu prizerul 
pentru masaje”, bacteriile dină-
untru suferind mutații genetice, 
p.26), au ca locuri de desfășurare 
spații de dincolo de zare, din alte 
sisteme solare, galaxii ș.a.m.d.

 „Casa” din partea a doua este 
planeta noastră, „preajma” fi ind 
chiar plaiurile mioritice, chiar 
dacă se mai pot întrepătrunde 
lumile. Este un leit motiv al pri-
melor trei texte din această parte, 
„Dulău”, „Norul”, „Gerul”, în „Ge-

rul” fi ind următorul 
fragment: „...vârful 
tapșanului, cu restu-
rile celor trei cazemate, lăsate de 
nemți în urma războiului, zgârâ-
ind cerul, îi veneau pe mâna dreap-
tă. Muriseră destui ostași, pe toată 
valea, secerați dinspre ele. Unora, 
mai ales copiilor și femeilor, li se 
făcea și acum frică noaptea; ziceau 
că se arată. Bătrânii spun că așa 
se întâmplă când pui tot sufl etul 
în ceea ce te duce la pieire: rămâi 
prins între lumea de aici și cea de 
dincolo, fi indcă înțelegerea morții 
tale nu-ți mai ajunge la minte. 
Adică duhul bătăliei de atunci 
nu pierise odată cu sfârșitul ei, ci 
rămăsese pe loc, ascuns vederii și 
auzului, să se înfrunte mereu și 
mereu, aceiași oameni de o parte 
și de alta, încrâncenați, reluând 
la nesfârșit aceleași vorbe și fap-
te, doar-doar or reuși să schimbe 
soarta acelei fărâme de război și 
pe a lor.” (p.106)

 Povestirea „Dulău” se termină, 
plastic, tot între lumi, în... tangaj. 
Un camion atârnă la propriu, ba-
lansându-se, pe malul nou, abrupt, 
al unui râu revărsat, care mușcase 
din șosea. Nu dintr-o autostradă, 
nu vă faceți iluzii, nici scriitorii 
de anticipație nu se încumetă să 
parieze pe așa ceva! Camionagi-
ul, în noapte, nu fusese atent la 
semnalizarea drumarilor, bulver-

sat și de o întâlnire cu un fel de 
câine-duh-maimuță (în text este 
mai clar, dar vă dați seama că nu 
o să deconspir!), și așteaptă acum... 
cititorul să-și dea verdictul. Se va 
prăbuși sau nu?

 Scriitorul a fost milostiv. 
Malițiozitatea sa (cu personajele, 
cu unele dintre ele) este atât de 
subtilă, de delicată, deoarece, nu-i 
așa, Răul este de neevitat într-o 
construcție ce presupune un mi-
nim confl ict! Și când se ciocnesc 
civilizații, lumi, Răul poate fi  atât 

de cameleonic! A se vedea fi nalul 
povestirii „Omul”!

 Așadar, în general, scriitorul 
este milostiv cu personajele, nu le 
judecă, nu dă verdicte... Nu morala 
de dragul moralei este importan-
tă în arta poetică a lui Dimitrie 
Lupu, un sacerdot al kalokagathi-
ei (literare)! Crucială este „relația” 
scriitor-scriere-cititor! Și aceasta 
trebuie să fi e una de... prietenie 
absolută! Metafi zică! Refl ectată și 
în unele dintre prieteniile dintre 
personaje, cum este aceea dintre 
Harradey, „un bătrân cassuan 
atins de singurătate” și Larre, un 
pământean care își îneacă amarul 
trădării în dragoste pe un punct 
meteo de pe o planetă numită, 
evident, Cassua. Și pentru că și 
aici jocul de șah este important, 
pot compara textul cu „Gambit”, 
una dintre capodoperele lui Di-
mitrie Lupu, în ceea ce privește 
semnifi cația Prieteniei Absolute!

 Harradey „este un el și o ea la 
un loc”, „ceva între plantă și ani-
mal”, având corp de stea de mare, 
cu trei mâini și două picioare, îți 
poate citi volens nolens gândurile, 
are talentul de a imita, de a repro-
duce ceva (ca și ceilalți cassuani, 
dar sunt considerați inferiori, 
iar în Constituția Galactică scrie: 

„Ființele inferioare trebuie ajuta-
te chiar și împotriva voinței lor”, 
p.6), Harradey este și într-o misiu-
ne secretă, de sacrifi ciu, orice prie-
tenie perfectă are și surprizele ei, 
plăcute sau nelăcute, după cum 
veți constata!

 Prietenia din „Viața pe jumă-
tate” aduce aminte de aceea din 
Wall-E, fi lmul cu roboței simpa-
tici post-apocaliptici! În „Cum 
îți așterni” se ratează o prietenie 
interplanetară între Zazazia și 
Terra, proverbul românesc fi ind 
auzit de către un demn urmaș al 
lui Dumitru Prunariu!

 Într-unul dintre cele mai 
reușite, șlefuite texte, „Tigri gri” 
se atinge problema universurilor 
fi lonoetice, universurile vasale 
Noeticului (fără nicio legătură cu 
biblicul Noe și epoca sa!), amin-
tind de Solarisul lui Lem: la Lupu 
este planeta Lammour, unde este 
activă simbioza bioenergetică, 
simbioză a gânditorului cu obiec-
tul gândit la un anumit grad de 
intensitate. Bref, gândindu-te, 
imaginându-ți-i pe acei, la acei ti-
gri cenușii, chiar îi creai (creație 
spontanee presupunând afi nitatea 
subiect-obiect, scuzați indiscreția 
cronicarului, visând cartea per-
fectă, o aveai!), o condiție fi ind 
să îi ții sub control prin voință... 
În „Omul” se apelează la teoria 
intrauniversurilor, „Carantina” 
fi ind antecamera acceptării într-o 
lume nu eliberată de coronavirus, 
ci una unde „gândul și fapta sunt 
una, cum au fost dintru începutul 
începutului.” (p.82)

 Fără a concluziona în vreun 
fel, deloc soft, dar nici hard, multe 
dintre povestirile acestei cărți sunt 
„între lumi”, ideile, întâmplările, 
cuvintele sunt urmări ale unor 
„întâlniri de gradul III” sau chiar 
mai mult! Și cu extratereștri, dar 
și cu Altceva, ca în „Aletheia”, mai 
presus de orice am putea înțelege 
sau chiar prinde în cuvinte. Dar 
scriitorul a îndrăznit, a forțat și 
limitele Logosului, cât se poate 
omenește. Dacă în ultimul text, 
un om devine, visând la locuința 
perfectă, un fel de prizonier al 
Casei visurilor (o „casă ciber”), ci-
titorul neatent poate fi  captat de-
fi nitiv de carte, deși anunțul (în 
cazul prozei este „Locuința poate 
fi  ocupată în siguranță”) ar putea 
suna așa: „cartea poate fi  citită în 
siguranță!”

 Atenție însă la controlul 
Voinței! Și la ce vă puteți imagina 
citind-o!

 Cert este că legile, chiar și cele 
ale lecturii, „nu se inventează, nu 
se construiesc după voia cuiva; le-
gile răsar, chemate de condițiile 
locului, spațiului și timpului 
respectiv, în măsura necesității 
lor.” (p.56) Afl ăm acestea din 
„Condiția condiționării”, un text 
prezicând apariția Consiliului Pla-
netelor Unite! ,   a.g.secară 

O antologie... galactică
ÎNTÂLNIRI DE GRADUL III SAU MAI MULT  .  CONSEMNĂRI

. Pentru că totul se întâmplă cu un 

motiv (truismul acesta încă mai trece 

drept mostră de înţelepciune), carantina 

a împiedicat un dezastru la ședinţa 

de cenaclu din 8 mai: călcatul pe 

picioare. În colaborare cu Facultatea 

de Litere a Universităţii „Dunărea 

de Jos“, aproape patruzeci (40!) de 

participanţi au audiat, în direct pe 

Facebook, versurile scrise și recitate 

de Raluca Mihai, ea însăși absolventă 

a aceleiași facultăţi. Apoi au participat 

la discuţii într-o videoconferinţă 

resimţită ca un maraton de cronicarul-

mediator. Comentariile membrilor 

mai experimentaţi ai cenaclului s-au 

intersectat cu opiniile studenţilor - 

cei mai noi membri ai cenaclului, a 

căror prezenţă a dat întâlnirii un iz de 

sărbătoare cu aromă de examen. L-am 

trecut cu brio, iar cuvintele cronicarului 

în legătură cu poezia Ralucăi Mihai 

pălesc în faţa opiniilor studentelor (ei, 

da, la feminin!) de la Litere, de aceea 

le dăm lor cuvântul. Dacă mai rămâne 

spaţiu, îi lăsăm și pe seniori să-și dea 

cu părerea.“Versuri interesante. Textele 

sunt cu adevărat impresionante și au o 

intimitate pe care scriitoarea reușește 

să o transmită. Folosirea cuvintelor 

vulgare nu se potrivește în poezie, însă 

apreciez stilul nonconformist și unic“ 

(Cristina Marică).“Mi-a plăcut mult 

textul. Personal și pasional. Prin cuvinte, 

eul liric se redescoperă și privește într-un 

alt mod lumea. Am tresărit un pic în faţa 

cuvintelor vulgare, dar ele subliniază o 

intimitate aparte și niște trăiri intense“ 

(Nicoleta Miron Boșneagă).“Un text 

sensibil, personal. Mi-au plăcut înșiruirea 

de cuvinte și diferitele sentimente 

transmise, cu un impact puternic: 

«singurătatea este un pitic sugrumat 

sub covor, care zvâcnește dimineaţa». 

Am avut un sentiment de tristeţe și 

disconfort, dar mi-a plăcut foarte 

mult“ (Cristiana Tarbuc).“Dincolo 

de cuvintele licenţioase, trebuie 

remarcat curajul de a scrie altfel. Eu 

am fost captată de text și aș vrea să 

văd mai mult, poate chiar un volum“ 

(Elena Bașnov).“O poezie sensibilă si 

profundă care a avut liber la creaţie. E 

învăluită în iubire și nobleţe, cu o notă 

de sexualitate. O compoziţie foarte 

frumoasă!“ (Valentina Ionela Mocanu).

Alţii: „Sună foarte, foarte bine!“ 

(C. Amariei); „Sunt foarte puţine lucruri 

la care aș renunţa din textele acestea“

(O. Miclescu); „Apreciez apropierea, 

faptul că m-a lăsat să scormonesc în 

carnea ei, în pielea ei“ (C. Neacșu); 

„Zice povești în fraze cinematografi ce 

folosind poezia“ (D. Lungu). . Iulian 

Mardar

Astăzi, 15 mai, de la ora 19:00, Adi G. 
Secară va fi în direct pe pagina noastră 
de Facebook. 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Literele                    
au cuvântul

ul 

DIMITRIE LUPU, “Povestiri soft”, Ed. Verbaniana, Craiova, 2019
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METEORIT CĂZUT ÎN ANTARCTICA  .  REEXAMINARE

Compuşi organici
de pe Marte,
descoperiţi pe Terra
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O bucată dintr-o rocă veche de 
4 miliarde de ani, ce a fost spulbe-
rată în spaţiu de pe suprafaţa lui 
Marte în urmă cu aproximativ 15 
milioane de ani şi a căzut în cele 
din urmă în Antarctica, unde a 
fost descoperită în 1984, ascunde 
secretele chimice ale apei de pe 
Planeta Roşie, conform unui nou 
studiu, transmite Live Science, 
citat de Agerpres.

 După descoperirea sa în 1984, 
acest meteorit provenind de pe 
Marte a iscat controverse în lu-
mea ştiinţifi că, din cauza compu-
şilor organici găsiţi în interiorul 
său. Oamenii de ştiinţă s-au îm-
părţit în două tabere, unii care 
susţineau că meteoritul s-a conta-
minat cu compuşi organici după 
ce a căzut pe Terra, în timp ce alţii 
susţineau că transportă compuşi 
organici de pe Marte.

 Recent, o echipă de cercetători 
japonezi a reexaminat acest me-
teorit şi a anunţat că a descope-
rit urmele lăsate de apa vechilor 
oceane de pe Marte, bogate în car-
bon şi azot, ingrediente conside-
rate cheie pentru apariţia vieţii.

 Meteoritul denumit Allan 
Hills 84001, după locaţia în care 
a fost descoperit, a făcut subiec-
tul a numeroase studii şi lucrări 
ştiinţifi ce pentru că oamenii de 
ştiinţă încercau să explice origi-
nea compuşilor organici pe care-i 
conţine. Au existat şi cercetători 
care ajungeau la concluzia că 
acest meteorit conţine dovada 
existenţei vieţii microbiene pe 
Marte, conform unui studiu pu-
blicat în 2016.

 Principala problemă a tuturor 
acestor studii a fost că nimeni nu 
putea exclude posibilitatea ca mo-
leculele organice de pe Pământ să 
se fi  amestecat cu materialele din 
meteorit în secolele pe care aceas-
tă rocă şi le-a petrecut încastrată 
în gheaţa antarctică. De aseme-
nea, nu putea fi  exclusă nici ipo-
teza contaminării cu materiale 
organice în timp ce meteoritul 
se afl a în laborator.

 De această dată însă, oame-
nii de ştiinţă au reuşit să demon-
streze că materialele organice 
descoperite în meteorit provin 
într-adevăr de pe Marte şi nu 
sunt rezultatul unei contami-
nări terestre. Pentru prima oară, 
ei au reuşit să arate şi că în me-
teorit se afl ă materiale organice 
pe bază de azot. Majoritatea azo-

tului descoperit pe Marte se afl ă 
sub formă de gaz inert (N2) sau 
în compuşi chimici din sol care 
descompun materia organică, 
scriu cercetătorii în noul studiu. 
Aceşti carbonaţi ce conţin azot, 
din meteorit, sugerează că dacă 
viaţa ar fi  existat pe Marte, atunci 
ar fi  avut acces la aceleaşi forme 
de azot pe care se bazează şi în 
prezent viaţa terestră.

 Noul studiu, publicat la 24 
aprilie în jurnalul Nature Com-
munications, a fost desfăşurat 
într-un laborator cu cel mai ridi-
cat nivel de siguranţă, în care tot 
personalul poartă echipamente 
complete de protecţie împotri-
va contaminării. În acest mediu 
steril, cercetătorii au izolat mici 
grăunţe de carbonat - compus din 
meteoritul vechi de 4 miliarde de 
ani. Apoi, au bombardat aceste 
grăunţe cu unde de ioni (molecu-
le cu sarcină electrică) pentru a 
îndepărta eventualele substanţe 
contaminante de la suprafaţă. 
Materialul de sub stratul de la 

suprafaţă, susţin cercetătorii, 
reprezintă o aproximare cât se 
poate de apropiată a substanţe-
lor chimice din interiorul mete-
oritului, dinainte ca acesta să fi e 
expus mediului de pe Pământ.

 Ei au descoperit niveluri de 
azot organic cu mult mai mari 
decât ar fi  putut fi  explicate prin 
contaminare din gheaţa antarcti-
că, ceea ce sugerează că acest azot 
a pătruns în rocă încă de la înce-
putul formării acesteia, pe Marte. 
Carbonaţii din meteoritul Allan 
Hills 84001 s-au format în apă, 
susţin cercetătorii. Pe Pământ, 
carbonaţii, aşa cum sunt calcarul 
şi calcitul, se găsesc în locurile 
unor foste surse de apă. Pornind 
de la aceste dovezi, oamenii de şti-
inţă au ajuns la concluzia că în 
oceanele primordiale de pe Marte 
ar fi  existat compuşi organici ai 
azotului din belşug.

 Această descoperire este im-
portantă pentru că "azotul este 
un element esenţial pentru viaţa 
pe Pământ, fi ind necesar în prote-

ine, ADN, ARN şi în alte materiale 
vitale“, scriu oamenii de ştiinţă.

 Aceste rezultate sunt susţi-
nute şi de alte dovezi descoperite 
pe Planeta Roşie. Roverul "Curi-
osity“, aparţinând NASA, şi mo-
dulele de asolizare "Viking“ au 
identifi cat urme de materii orga-
nice la suprafaţa lui Marte. Însă 
instrumentele cu care au fost 
dotate aceste echipamente nu pot 
realiza testele complexe pe care 
oamenii de ştiinţă le fac în labo-
ratoare. Descoperirile realizate 
de roverul "Curiosity“ şi sondele 
"Viking“, precum şi concluziile 
publicate în urma analizei me-
teoritului Allan Hills 84001 su-
gerează că la un moment dat, în 
trecutul îndepărtat, suprafaţa lui 
Marte era acoperită de oceane bo-
gate în materii organice.

 Chiar dacă existenţa materiei 
organice este o condiţie esenţială 
a apariţiei vieţii, deocamdată încă 
nu se ştie dacă în urmă cu mili-
arde de ani Marte ar fi  putut fi  o 
planetă vie, la fel ca Terra. .

Smithsonian Museum of Natural Historyu

Lacrămi uscate (19)

 roman foileton

ONOAREA 
GRADULUI 
COSTA MĂCAR 
6.000 LEI…

Sergiu ţinea însă cu tărie să 
mărturisească totul fi inţei care, 
se deschisese sublocotenentul 
către bunul său camarad Vir-
giliu, îi căzuse dragă din prima 
clipă. Căpitanul Virgiliu Pandu-
ru îl puse în gardă: „Serge, dacă 
e fată cuminte, mărturisirea ta 
nu o va face decât să te respingă 
cu desgust, iar dacă nu e fată cu-
minte, nu ţi se potriveşte, după 
cum te cunosc eu!” „Virgile - îi re-
plică Sergiu - doar îţi spusei: mai 
bine-o pierd decât s-o amăgesc. 
Sophie e un înger, dacă m-ar 
iubi cândva şi dânsa cu patima 
cu cari o iubesc eu acum, şi-ar da 
şi viaţa  pentru mine - cum dară 
să o amăgesc, să nu îi spun că am 
nevastă la Craiova?!” Prietenul 
propuse atunci, practic: „Atun-
ce divorţează naibii de Magda-
lena, că tot ţi-a pătat ea de tot 
onoarea!” Sergiu plecă privirea 
în pământ: un divorţ i-ar fi  pătat 
onoarea şi ar fi  fost astfel arun-
cat afară din Armată precum o 
măsea stricată - aceasta, desi-
gur, după răsboi, deocamdată, 
când se puteau aştepta oricând 
la ruperea Armistiţiului de la 
Focşani, cu reînceperea luptelor, 
rămânea înrolat, „carne de tun” 
de calitate  garantată… Sergiu 
renunţase la lumea curselor de 
cai. Începuse deja să se pricea-
pă, iubea caii, iar la Hipodromul 
din Brăila avea şansa, ca agent de 
pariuri, să agonisească pentru 
achiziţionarea unui cal de curse 
al său. Pe Magdalena o întâlnise 
chiar acolo, la Hipodrom, brăi-
leanca îi zâmbise prima şi apoi 
făcuseră nuntă mare la Craiova. 
Ea ţinuse ca el să intre în Armată, 
Magda avea pe cineva, văr bun, îl 
asigurase, care îl va sprijini. Cu 
dota ei, cu gimnaziul isprăvit, 
Sergiu urcă iute în primul grad 
de ofi ţer. Se cerea, nu-i aşa, ca 
ofi ţerul să nu se coboare vulgu-
lui din pricina sărăciei: îi trebuia 
avere, ori soţia să vie cu dota ei, 
pentru ca omul să îşi permită şi 
cal, şi uniformă, şi ordonanţă… 
Un ordin al Ministerului de Răz-
boi hotăra ca toţi ofi ţerii, de la 
sublocotenent la maior, puteau 
lua numai fete care să deţină o 
dotă de peste un milion de lei. 
Urmau alte furci caudine, însă 
banii, averea sigură, era cea care 
trona pe primul loc. Şi vârsta 
bărbatului: peste 25 de ani. Ur-
mase apoi calea îngăduielilor ce-
lor de sus: consimţământul scris 
de la comenduirea Garnizoanei 
militare, dovada că are o avere 
şi dotă de cel puţin 40.000 de lei 
pe an, dar asta pentru ofi ţerii 
superiori şi generali, el, slavă 
Domnului, trebuise să aducă 
dovada că viitoarea familie dis-
pune de 6.000 de lei pe an… În 
continuare, însă… (Va urma) 
. V. Cilincă
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ORIZONTAL: u  1) Dimineaţa sufl etului consemnată în joacă. 2) Stropi de destindere 
descleştând un sufl et chinuit. 3) Acumulări de lacrimi din plânsul lui Dumnezeu - 
Primele din cele cincizeci admise la medicină! -Verigă înlănţuită pe drumul destinului. 
4) Stropi de igrasie infi ltraţi în ţiglă! - Porţile deschise binelui în confruntări belicoase. 5) 
Expresie înzecită pentru o promovare de juma de sută. 6) Verb cu rezonanţă la un joc 
al bucuriei -Marca RCA neînregistrată de un cămătar! 7) Traducerea în vorbe a durerii 
deprimante stropite uneori cu lacrimi – Dacă e să fi e... să fi e a la grec. 8) Spinarea 
pistruiată a universului nocturn – Puţin... dintr-o expunere! 9) Piedică cu suspans în 
desluşirea unor înţelesuri. 10) Medii obtuze ce nu pot fi  trecute cu vederea (var.).

VERTICAL:  u 1) Ploaie de nevoi provocată de mari neajunsuri - Noduri incomplete 
pentru canotor! 2) Aplauze cu cântec la ridicarea în grad – Stopul lăcomiei în calea 
revărsărilor. 3) Urmărit în atac la o intervenţie prin alunecare – Ochi în echilibru în 
planul croitorului de blană. 4) Prins de nas în mod vizibil! - Truc de suprafaţă pentru un 
setcar din lotcă! - Prizonierul toamnei prins între corzi muribunde. 5) Rouă a sufl etului 
sfârşită într-o bucurie - Misiune neîmplinită de un emisar de nimic! 6) Vârf de activitate 
din odiseea Soarelui – Declicul schimbărilor la faţă pentru o maturizare de-a fi r a 
păr. 7) Venituri din chirie când toată treaba-i la pământ – Deschise unor dialoguri 
şi confruntări de masă. 8) Indivizi dând din cap predispuşi la insomnie!- Scrisul 
documentat într-o confruntare cu legea (pl.) - Secvenţe din viaţă interpretate la pian! 
9) Drumul împlinirilor pentru pietoni în viaţă - Alesul miresei pentru noaptea nunţii. 10) 
Grupul reunit al celor opt plus unu – Elemente periferice într-un cadru feeric!

rebus

Gând de copil 

(rondel)

Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară

Suntem noi, cei mici şi pricăjiţi

Şi ne-aţi dat pe toţi afară

S-aveţi timp cu barza să vorbiţi...

Şi astfel să ne înlocuiţi

Ca tot răul astăzi să dispară

Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară

Suntem noi, cei mici şi pricăjiţi...

Puteaţi aştepta până diseară

Când eram cu toţii adormiţi

Timp în care voi să vă treziţi

Pe ascuns să... daţi apă la moară...

Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AS, AT, ET, IM, LO, OM, US; u

AŢĂ, EON, LAC, LOC, MER, MOR, NOR, ZID; u

ATEU, INAR, MILĂ; u

LEIŢI, MATEI, RĂZUI, SABLA, ŞOCAT, ŢIARĂ, ZADAR; u

APLOMB, IMATUR, TURATE, TURELĂ; u

AMICALI, DECIMAT, INUMANI, RĂTĂCIT, TEUTONI; u

MINIMALĂ; u

MOTORIZATA, ONOMATOPEE. u
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2 7 5

3 9

7 1 4

1 7

6 3 4

2 4 8 3

9 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 7 2 3 6 7

10 2 11 9 5 4 12

13 6 3 2 6 7 9

1 9 13 4 6 5 6

1 2 14 4 5 12 14

7 2 8 6 8 4 9

6 3 15 9 16 7 6

6 5 12 3 6 7 9

6 16 14 1 4 14 6

6 17 2 8 9 11 6

6 16 6 8 9 7 9

9 8 4 3 9 5 6

9 1 12 6 8 4 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, FA, KA, PC, TA, TE; u

AGĂ, ARI, ERĂ, LEI, URE; u

AIKI, ANAL, ENOT, ETAJ, ICAR, ILAR, ILIC, NĂRI, TONT,  u

UTER;

ACAJU, AREST, ATAŞE, BIRUI, EGALA, KOJAC; u

EJECTA, ETIRAT, PĂTRAT, RULARE, TUTELĂ; u

ILARITATE; u

IREFUTABIL, LEGĂTURICI, LITERATURI, REGULATORI. u

AŞEZAT, COLIBĂ, DRESAT, EPITET, ETILEN, ESTICĂ, FURIŞA,  u

GRĂSUŢ, HAMALI, INTRUS, JAPIŢĂ, LOCAŞE, MEDICI, ODISEE, 

RATATE, RUTINĂ, SCUTEC, STATIV, STILET, TERASĂ, UNDIŢĂ, 

UŞURAT, UTERIN, ERITEM.
online

Reducere… de preţuri

ORIZONTAL: u

C, L, S, MARITIS, LAMINA, P, 
CABINET, SANATATE, A, PILOTA, 
AR, COSAR, RID, RA, ICEA, S, AN, 
BIO, RAT, ITA, SB, BI, ATA, STATIV, 
ALIA, NASE. 

C-aşa-i viaţa omului

ORIZONTAL:    u

RENARD, URI, OIERI, ADAM, 
BNA, SENECA, IS, ACRI, IM, TUT, 
UMANI, LEGENDARE, AN, UMILI, 
S, P, O, DT, ELF, ORBI, INNOI, 
NESUFERITI.

SUDOKU

1  u 5 7 9 3 2 6 8 4
6 2 3 4 8 7 5 9 1
8 9 4 5 1 6 3 7 2
7 8 9 6 5 1 2 4 3
4 1 2 7 9 3 8 6 5
3 6 5 2 4 8 9 1 7
9 4 8 3 7 5 1 2 6
2 3 1 8 6 4 7 5 9
5 7 6 1 2 9 4 3 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 8 3 6 2 1 7 4 9
6 7 9 8 5 4 3 2 1
1 2 4 7 9 3 8 5 6
3 5 6 2 8 9 4 1 7
8 9 2 1 4 7 6 3 5
4 1 7 3 6 5 9 8 2
2 4 5 9 7 8 1 6 3
7 3 8 5 1 6 2 9 4
9 6 1 4 3 2 5 7 8

Nuanţă

Băftoşi

Legendă

Care face
Pune capăt

Sub 50%

Se dă în vânt

În bloc!

Pastă de mai

Bărbierit

Lucrează 
pământul 

Cântăreţi de vară

Anoşti

Coloană

Pătul de porumb

Mii de kilograme

Întrebare
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Peştera urşilor

Insulă în 
Norvegia

Luat cu 
forţa
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Cuptor
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...

Ridică din greu

Grădină de 
iarnă
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La baie!

Apă de 
ploaie
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muzical

Chiaburi
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În temă!

Fata de la geam!

Umezi!
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actriţă română

ORIZONTAL:  u În nebunia lui după gheşeft făcu apel la o cunoştinţă, o rudă mai 
îndepărtată, un căpos de om ce comercializa melasă la cei care îi solicita, pe care 
însă din dorinţa lui de câştig o îndoia cu apă; arăta ca un arac, iar hainele îi veneau 
pe el precum frunzele de viţă; total lipsit de orice fel de scrupule, îşi făcu un prost 
renume în rândul sătenilor; când ara la câmp, o făcea parcă în duşmănie, încât, se 
zice, toate cele rele i se întâmplau numai lui; pitic de statură, cu alte cuvinte, fără o 
bună creştere, tata spunea despre el că îl poţi cumpăra cu un capăt de aţă; purta 
peste  cămeşa largă un ilic jerpelit dintr-o ţesătură rară; mai tot timpul pe acasă era 
de felul lui oţărât şi pus pe harţă, ros de invidie fără niciun sens, dar se credea mare 
şi se vroia a face parte din elita societăţii…

VERTICAL:  u Poate tocmai de asta îmi lăsa un gust amar acel individ nesuferit, un 
tip păros şi neîngrijit atât la ţinută, cât şi la sufl et, care îşi lua de cele mai multe ori 
elan şi se credea primul ţăran al comunei; o mândrie fără acoperire, o bălăceală în 
lacuri tulburi în care se scălda caracterul lui; de nenumărate ori s-a ars în afaceri, 
pentru el viaţa a fost ca un meci pierdut înainte de a începe; ce mai, un căţel, o 
potaie, o javră de om cu laţe atârnându-i la spate; din punct de vedere moral, etic 
vorbind, omul nostru era o pată cenuşie în cotidian; printre acari, o îndeletnicire 
specifi că zonei, se simţea un ofuscat, mai tot timpul opărit, adică lipsit de chef, 
ceea ce în calitate de soţ nu făcea decât să-i aducă antipatie; se golea sala de 
îndată acolo unde el perora, atât de tare apăsa şi accentua vorbirea sa; ăsta e el cu 
cele bune, dar mai cu seamă cu cele rele ale sale…
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MEDICINĂ

Exfoliante care elimină 
punctele negre
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Punctele negre reprezintă o 
problemă de natură estetică. Din 
păcate, este foarte difi cil să le 
eliminăm permanent. Însă poţi 
folosi regulat exfoliante care eli-
mină punctele negre, astfel în-
cât să scapi de impurităţi în mod 
natural.

Mai jos, îţi vom prezenta câte-
va exfoliante pe care probabil le 
ai deja în casă. Cu ajutorul lor, îţi 
vei menţine pielea curată. 

   Sarea de mare 
Sarea de mare este un exfoli-

ant uşor de obţinut. Este ieftină şi 
foarte efi cientă. Pe lângă textura 
sa grunjoasă, componentele sale 
facilitează curăţarea profundă a 
pielii. În plus, sarea de mare are 

proprietăţi minerale antiseptice. 
Exfoliantele pe bază de sare de 
mare sunt ideale pentru persoa-
nele cu tenul uleios, mixt sau cu 
acnee.

 Zahărul 
Zahărul este o opţiune pu-

ţin mai blândă decât sarea de 
mare. Poate fi  aplicat pe orice tip 
de ten, însă dacă pielea ta este 
foarte delicată, te sfătuim să-l 
combini cu un ulei de cocos sau 
de migale. Exfoliantele cu zahăr 
şi ulei sunt utile pentru elimina-
rea punctelor negre, curăţând în 
profunzime pielea.

 Zaţul de cafea 
Bei cafea în fi ecare diminea-

ţă? Dacă răspunsul la această 
întrebare este da, este posibil să 
arunci zaţul de cafea. Însă, tex-

tura aspră a zaţului de cafea este 
ideală pentru piele. Poate să o cu-
reţe în profunzime, fără a o irita. 
De asemenea, datorită conţinu-
tului de cafeină, zaţul de cafea 
este benefi c pentru persoanele a 
căror faţă are un aspect obosit 
sau umfl at.

 Ovăzul 
Ovăzul este cel mai bun exfo-

liant împotriva punctelor negre 
dacă ai tenul sensibil. Datorită 
conţinutului său de mucilagiu, 
această cereală acoperă pielea cu 
o barieră protectoare şi hidratan-
tă, care va ţine la distanţă agenţii 
externi. Mai mult, ovăzul nu este 
foarte abraziv, drept pentru care 
pielea ta nu se va irita şi nici nu 
se va înroşi. Pentru a-l folosi pe 
post de exfoliant, pisează ovăzul 
şi amestecă-l cu apă. Obiectivul 

tău este să obţii o pastă. Foloseşte 
pasta de ovăz pentru a-ţi curăţa 
pielea sau aplic-o asemenea unei 
măşti şi las-o să acţioneze timp 
de 15 minute.

 Bicarbonatul de sodiu 
Şi bicarbonatul de sodiu intră 

în categoria produselor extraor-
dinare pe care le avem în casă. 
Acesta prezintă diverse benefi-
cii pentru frumuseţe şi sănăta-
te. Textura grunjoasă a bicarbo-
natului de sodiu şi puterea sa 
alcalină îl fac să fie unul dintre 
cele mai bune exfoliante care 
elimină punctele negre. Ca să-i 
amplifici efectele, amestecă-l 
cu o picătură de oţet de mere. 
Acest lichid echilibrează pH-ul 
pielii şi creşte numărul efecte-
lor benefice ale tratamentului. 
.

SCAPĂ DE IMPURITĂŢI ÎN MOD NATURAL  .  UTIL

Binecunoscută ca plantă de 
apartament, muşcata roşie are 
proprietăţi curative, efecte anti-
tumorale, antibacteriene, antire-
umatismale şi antiinfl amatorii. 
În scop terapeutic, de la muşca-
tă se folosesc frunzele, rădăcina 
plantelor bătrâne şi fl orile. Iată, 
mai jos, câteva afecţiuni care pot 
fi  tratate cu ajutorul muşcatei.

 Mastopatie, fi brom 
uterin, noduli mamari, 
detoxifi ere 

Se face o infuzie dintr-o lin-
guriţă de frunze verzi, mărun-

ţite la o cană cu apă fi erbinte, 
se lasă 15 minute la infuzat şi 
se consumă pe parcursul în-
tregii zile, cu înghiţituri mici. 
Cura durează 15 zile, după care 
se face pauză 15 zile şi se poa-
te relua. Infuzia se păstrează 
la cald şi nu se depăşeşte doza 
recomandată.

 Acnee 
Se toacă mărunt, după care se 

zdrobesc câteva frunze de muşca-
tă, apoi se aplică pe zonele afecta-
te pentru 15 minute şi se clăteşte 
cu apă călduţă.

 Otită 
Se iau câteva frunze palmate 

de muşcată şi se face suc, după 
ce, în prealabil, au fost spălate 
bine şi zvântate. După ce ure-
chea a fost curăţată bine, se 
pune o picătură de suc în ure-
che, zilnic, până la vindecare. 
Pe întreaga perioadă a trata-
mentului nu se vor umezi ure-
chile cu apă.

 Cataractă 
Se pun una-două picături de 

suc din frunze în colţul ochiului 
bolnav. . E.G.

Plantă-medicament miraculoasă

 CUM OPRIM UN 

ATAC DE PANICĂ

CALMANT. Ceapa roşie 

are efecte calmante deosebite, 

care poate ajuta la liniştirea crizelor 

de nervi sau potolirea unui atac 

de panică. Metoda este simplă. 

Zdrobiţi cu pumnul o ceapă roşie 

mică şi inhalaţi mirosul puternic pe 

care îl emană. Pentru purifi carea 

aerului din cameră şi alungarea 

microbilor sau pentru îmbunătăţirea 

respiraţiei şi dobândirea unui somn 

liniştit, tăiaţi o ceapă în sferturi şi 

aşezaţi-o pe un şerveţel, aproape 

de pat. Sau puteţi pur şi simplu 

mânca puţină ceapă roşie la cină.  

. E.G. 

CALMEAZĂ 

DURERILE 

RENALE 

DIURETIC. Mătasea 

de porumb are efecte diuretice 

puternice, favorizează eliminarea 

apei şi a sărurilor afl ate în exces 

în organism şi calmează durerile 

renale. Este indicată pentru tratarea 

problemelor vezicii urinare şi a 

rinichilor. 

Cum se administrează: 

se toarnă o cană de apă fi erbinte 

peste două linguriţe de mătase de 

porumb şi se lasă la infuzat timp 

de cinci minute. Se consumă două 

căni pe zi.  . E.G.

  FLORILE 

DE SALCÂM 

AU EFECT 

SEDATIV
PANSAMENT. Florile 

de salcâm calmează tusea şi au 

efect uşor sedativ, liniştind stările de 

nervozitate şi iritabilitate. În bolile de 

stomac, gastrită şi ulcer gastric ori 

duodenal, fl orile de salcâm acţionează 

ca un adevărat pansament. Se face o 

cură de măcar o lună, în care zilnic se 

ia câte o linguriţă de pulbere de fl ori 

înainte de fi ecare masă. Pulberea se 

obţine măcinând fl orile bine uscate în 

râşniţa de cafea. Se păstrează la rece, 

în borcane bine închise, dar nu mai 

mult de două săptămâni, perioadă 

dupa care îşi pierde din proprietăţi.  

. E.G. 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

S
ingapore este unul 
dintre cele mai atrac-
tive oraşe din lume, ce 
ascunde sute de obiec-
tive turistice care fac 

milioane de turişti să vină aici 
în fiecare an. Este un oraş-stat, 
situat pe o insulă, a cărei isto-
rie este extrem de interesantă. 
Aceasta începe în urmă cu pes-
te 1700 de ani, mai exact în se-
colul III după Hristos, atunci 
când insula era folosită pe 
post de adăpost pentru impe-
riul Srivijaya din Sumatra. De-a 
lungul timpului, a avut perioa-
de de dezvoltare foarte rapidă, 
dar şi de decădere.

Astăzi, Singapore este într-
una dintre cele mai înfl oritoare 
perioade şi se laudă cu extrem 
de multe lucruri. Dintre acestea, 
iată ce trebuie neapărat să ştii:

u Este cel mai scump stat 
din Asia de Sud-Est.  Dacă vrei să 
mergi într-o vacanţă în Singapore, 
este bine să te pregăteşti din punct 
de vedere fi nanciar, deoarece nu 
este deloc apropiat din punct de 
vedere al costurilor de alte state 
din aceeaşi zonă a lumii. Totuşi, 
comparativ cu statele din vestul 
Europei, Singapore nu este chiar 
atât de scump. În plus, merită din 
plin efortul fi nanciar, în condiţi-
ile în care oferă un peisaj urban 
incredibil, criminalitate aproape 
zero şi o curăţenie demnă de invi-
diat. Chiar dacă este scump, oferă 
o mulţime de obiective turistice 
gratuite. Dacă ajungi în Singapore 
şi vrei să vizitezi pe bani puţini, 
nu trebuie să îţi faci griji. Există o 
mulţime de obiective ce pot fi  vi-
zitate gratuit şi există numeroase 
soluţii prin care poţi mânca ief-

tin. În ceea ce priveşte obiective-
le gratuite, următoarele sunt cele 
care merită toată atenţia:

u  Buddha Tooth Relic Tem-
ple.  Este un templu budist în care 
se crede că este adăpostit un dinte 
al lui Budha;

u Grădina Botanică.  Este un 
adevărat paradis al culorilor, pe 
care îl poţi descoperi în centrul 
localităţii. Cu siguranţă, o vizită 
aici îţi poate alimenta atât simţul 
vizual, cât şi simţul olfactiv;

u Vârful Bukit Timah.  Tot 
fără niciun cost poţi să te caţeri pe 
cel mai înalt vârf singaporez, care 
are 163 de metri. Nu este mare, 
însă călătoria este foarte plăcută 
şi priveliştea este minunată;

u  Gardens By the Bay.  Este 
unul dintre obiectivele pe care ni-
ciun turist nu le ratează. Este şi 
normal, în condiţiile în care aici 
se găsesc acei copaci superfaimoşi 
construiţi de om, dar şi cele două 
domuri de sticlă, reprezentative 
pentru Singapore. Grădina este 
uriaşă şi ascunde o mulţime de 
lucruri pe care le poţi descoperi 
gratuit. Este adevărat că trebuie 
să plăteşti dacă vrei să urci în 
turnul pentru observaţie, însă o 
simplă plimbare poate să îţi ali-
menteze setea de cunoaştere;

u Grădinile tematice Jurong 
Lake.  Sunt locurile în care te poţi 
apropia foarte mult de China sau 
Japonia, cel puţin din punct de 
vedere peisagistic şi arhitectural. 
O plimbare pe aici este, de aseme-
nea, deosebit de plăcută.

Lista cu obiective ce pot fi  vizi-
tate gratuit continuă, fi ind cel pu-
ţin câteva zeci. Tocmai de aceea, 
este bine să te informezi extrem 
de bine înainte de a pune pe listă 
ceea ce urmează să vezi.

u Mâncarea din oraş este 
delicioasă.  O poţi încerca la 
restaurantele care te întâmpină 

peste tot şi de asemenea, o poţi 
gusta în food court-urile specia-
le din centrul oraşului. Această a 
doua variantă este excelentă pen-
tru cei care caută soluţii ieftine.

u  Singapore este un oraş 
al mall-urilor.  Cu greu găseşti 
în lume un oraş care să aibă mai 
multe malluri decât Singapore.

u  Internetul este gratu-
it mai peste tot prin oraş.  Vei 
descoperi cu încântare că poţi să 
navighezi în voie pe internet, în 
orice bar, club sau cafenea, dar 
şi pe străzi. Pentru a te putea bu-
cura de internet, ai nevoie de o 
cartelă SIM şi de o aplicaţie care 
îţi oferă informaţii despre toate 
conexiunile din apropierea ta.

u  Există o limită de înăl-
ţime pentru construcţiile din 
oraş.  Atunci când te gândeşti la 
Singapore te gândeşti la un peisaj 
urban cu clădiri extrem de înalte. 
Ceea ce ştiu foarte puţini oameni 
este că nu vei găsi o clădire mai 
înaltă de 280 de metri, în condi-
ţiile în care aceasta este limita 
maximă.

u  Cel mai costisitor servi-
ciu din Singapore este cazarea. 
Dacă alegi să stai într-un hotel 
poţi ajunge să cheltuieşti până la 
200 de euro pe noapte, pentru o 
singură persoană. Totuşi, există 
şi variante mai ieftine denumite 
POD-uri, care sunt nişte capsule 
de dimensiuni reduse în care poţi 
să faci un singur lucru: să dormi. 
Pentru acestea vei plăti mai puţin 
şi graţie lor vei câştiga şi o expe-
rienţă nouă.

Pe lângă insula principală, 
Singapore are nu mai puţin de 63 
de insule mult mai micuţe, foarte 
frumoase. Este adevărat că multe 
dintre acestea nu sunt locuite şi 
pot fi  vizitate cu greu, însă merită 
făcută o listă cu cele mai intere-
sante. . sursa: blog.dertour.ro

Singapore, unul 
dintre cele mai 
atractive oraşe 
din lume

CEL MAI SCUMP STAT DIN ASIA DE SUD-EST  .  OBIECTIVE
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ANOTIMPUL 

VRĂJITOAREI
ANTENA 1. ora 23,00, 

aventuri, dramă, fantastic, 2011, SUA

Cu: Nicolas Cage, Ron u

Perlman, Christopher Lee, 

Claire Foy

Titlu original: Season of the u

Witch 

În vremuri de mult uitate, într-un 
ţinut devastat de războaie, ultimii 
Cruciaţi se întorc acasă, pentru 
a-şi regăsi pământurile pustiite 
de ciumă. Cardinalul e convins că 
groaznica molimă este un blestem 
al iadului, adus asupra oamenilor 
de către vrăjitoarea cea neagră. 
Ea vede slăbiciunile ascunse adânc 
în inimile tuturor. Şi ceea ce vede 
foloseşte împotriva lor. Behmen, 
un erou al cruciadelor, împreună 
cu Felson, tovarăsul său de arme, 
sunt aleşi să o ducă pe strania 
femeie la o mănăstire izolată, 
unde călugării, printr-un străvechi 
ritual, vor îndepărta blestemul. 
Abilităţile şi curajul le sunt puse 
la grele încercări, pe măsură ce 
descoperă secretul întunecat al fetei 
şi realizează că se luptă cu o forţă 
terifiantă, care are puterea de a 
determina soarta lumii. 

CEL MAI FAIMOS 

JOC
TVR 1. ora 21,10, dramă, 

istoric, sport, 2005, SUA

Cu: James Paxton, Elias  u

Koteas, Shia LaBeouf

Titlu original: The Greatest  u

Game Ever Played 

Tânărul jucător de golf Francis 
Ouimet nu are nimic în afară de 
talentul său şi visul de a provoca 
sportivi care joacă la cel mai înalt 
nivel.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Cel mai faimos joc

SUA, Dramă, Istoric, Sport
23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Franţa - Brazilia

02:00 Sport (R)

02:10 Meteo (R)

02:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:15 CHIPs: Poliţişti de belea (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

01:00 Recrutul (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:00 Anotimpul Vrăjitoarei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Prinţesa vampirilor

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Thriller

23:00 Lovitură de stânga (R)

SUA, Acţiune, Dramă, Sport, 
Thriller

01:45 Miezul problemei (R)

07:50 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
09:35 Misterele rebusului 3: 

un act de magie mortal

11:05 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie
12:30 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
14:15 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
16:10 Pe platourile de fi lmare

16:45 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Animaţie
18:30 Lucruri mai bune

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
19:30 Lunea neagră

SUA, Comedie
20:00 ZeroZeroZero

Italia, Dramă
21:00 Mrs. America

SUA, Dramă
21:50 Anomalie

Hong Kong, SUA, Horror
23:25 Interviul

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primavara amintirilor

18:35 # De acasă mpreună

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10,               

bărbaţi de 10 (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
22:00 Vieţi la răscruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Orgolii (R)

Italia, Dramă
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Orgolii

Italia, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Western

22:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:00 Virus mortal

Canada, Horror
03:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

04:00 60 de minute cu Alexandru 

Constantin

05:00 Nimeni nu-i perfect

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Dragostea costă!

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie,             
Dramă

02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Memorie perfectă

07:50 Dispăruţi

08:45 Grimm

09:30 Grimm

10:20 NCIS: Los Angeles

11:05 NCIS: Los Angeles

11:55 Memorie perfectă

12:45 Cititorii de oase

13:35 Dispăruţi

14:20 Seal

15:10 Seal

16:00 Memorie perfectă

16:50 Cititorii de oase

17:45 Dispăruţi

18:35 Seal

19:20 Seal

20:10 NCIS: Los Angeles

21:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

23:45 Party Boat

SUA, Comedie
01:25 Vendeta

SUA, Acţiune
03:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

07:00 Doctor Pol

07:45 Topitoria de bani

08:05 Licitează, cumpără, 

distruge!

08:30 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 Cosmos

11:45 Maşina imposibilă

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

21:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Al Doilea Război Mondial

07:00 Doctor Pol

07:45 Topitoria de bani

national geo

07:20 Orgolii (R)

Italia Dramă

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VECHEA GAŞCĂ
ANTENA 1. ora 22,30, 

comedie, 2003, SUA

Cu: Luke Wilson, Will Ferrell, u

Vince Vaughn

Titlu original: Old School u

Ce poate face un bărbat când se 
întoarce mai devreme acasă şi 
îşi găseşte prietena în pat cu o 
mulţime de străini goi-puşcă? Se 
întoarce la facultate şi pune bazele 
unei fraternităţi! Până să spuneţi 
„lupte sălbatice în noroi“, Frank 
„Tancul“, Mitch şi Beanie formează 
propria fraternitate, în cadrul 
căreia vor face tot soiul de nebunii. 
Dar când lucrurile devin prea 
sălbatice, decanul încearcă să-i 
desfiinţeze. 

ULTIMA 

AVENTURĂ
TV1000. ora 15,45, dramă, 

2003, SUA

Cu: Haley Joel Osment,  u

Michael Caine, Robert Duvall

Titlu original: Secondhand  u

Lions 

Walter e un băiat timid şi tocilar 
care se apropie de adolescenţă şi 
a cărui mamă impulsivă decide 
să-l lase pe timpul verii cu unchii 
săi excentrici, Hub şi Garth. În 
curând, Walter devine un complice 
semibenevol al bătrânilor săi 
gardieni, care vor să redeştepte 
în ei spiritul sălbatic, impulsiv al 
tinereţii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Constructorii de visuri

09:00 Aventura urbană

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:10 Lăutarii Tradiţional (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Lăutarii Tradiţional (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Fotbal: România - Anglia

17:30 Deschideţi poarta 

Soarelui! (R)

18:30 Deschideţi poarta 

Soarelui! (R)

19:30 Miracolul: EU

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Eurovision: Europe Shine 

A Light

00:20 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă

01:20 Anchetele comisarului 

Antonescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Karate Kid III

SUA, Acţiune, Dramă
13:15 Ce spun românii (R)

14:15 Ali Baba

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de pensionat

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Codul lui Da Vinci

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

00:30 21 Jump Street - 

O adresă de pomină (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

09:30 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, 
Comedie

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Vechea gaşcă

SUA, Comedie
00:15 Anotimpul Vrăjitoarei (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

02:00 Mireasa (R)

03:30 Păcală se întoarce (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente 

de exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Aventurile lui Babuşcă

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

15:45 Gangsteri de ocazie (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional (R)

03:30 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:30 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
09:25 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
11:10  Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

12:55 Dezastrul                               

din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
14:50 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri
17:00 Pearl Harbor

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

21:40 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
23:25 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:05 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Descălecaţi în Carpaţi

11:30 Olimpiade de aur

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
21:50 Discover Romania

22:10 Rudolf Valentino:             

destinul unei legende

Italia, Biografic
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Zile cu stil (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

09:15 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
22:00 Vieţi la răscruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă

07:20 Orgolii (R)

Italia, Dramă
09:30 Teleshopping

10:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
11:00 Secrete de stil

11:30 Cu lumea-n cap

12:00 Teleshopping

14:00 Profetul, aurul şi ardelenii 

(R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Western

16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Uraganul Alb

SUA, Aventuri
23:00 Piedone africanul

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

01:00 Uraganul Alb (R)

SUA, Aventuri
03:30 Virus mortal (R)

Canada, Horror
05:30 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

22:30 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie,             
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
19:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Monk

SUA, Dramă
02:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Test Drive

07:35 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

09:45 Joc în doi

SUA, Acţiune
11:25 Dragoste şi alte necazuri

SUA, Comedie, Dramă
13:30 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
17:25 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:10 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
21:00 Invadarea lumii : Bătălia 

Los Angeles

SUA, Acţiune, SF
23:05 The Hungover Games

SUA, Comedie
00:45 Soldatul universal: 

Întoarcerea

SUA, Acţiune, SF
02:10 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
03:30 Test Drive

07:00 Doctor Pol

07:45 Doctor Pol

08:30 Supermaşini

09:15 Supermaşini

10:00 Extremele planetei

10:50 Ştiinţa prostiei

11:15  Ştiinţa prostiei

11:45 Ştiinţa prostiei

12:10 Ştiinţa prostiei

12:40 Cosmos

13:30 Cosmos

14:20 Extremele planetei

15:15 Martor la dezastru

16:10 Martor la dezastru

17:00 Origini

18:00 Povestea noastră,                  

cu Morgan Freeman

19:00 Povestea noastră,                 

cu Morgan Freeman

20:00 Invenţii care schimbă 

lumea

21:00 Invenţii care schimbă 

lumea

22:00 Păcatul originar

23:00 Păcatul originar

00:00 Povestea noastră,             

cu Morgan Freeman

07:00 Doctor Pol

07:45 Doctor Pol

national geo

07:20 Orgolii (R)

Italia Dramă

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv

16 MAI 2020
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REVANŞA
TVR 2. ora 20.10. (acţiune, 

România, 1978)

Cu: Sergiu Nicolaescu, u

Gheorghe Dinică, Jean 

Constantin, Amza Pellea

Titlu original: Revanşa. u

E iarna lui 1941. Comisarul 
Moldovan (Sergiu Nicolaescu) 
trăieşte, deşi filmul precedent îl 
dăduse drept mort. Pe fondul unor 
evenimente extrem de tensionate 
(schimbarea dictaturii legionare 
cu cea antonesciană), aventura 
comisarului - căutat acum de poliţia 
politică - merge mai departe. După 
ce Paraipan (Gheorghe Dinica) 
îi răpeşte băiatul, Comisarul se 
înverşunează să pună mâna pe şeful 
legionar şi pe cei de deasupra lui. 
Cu sprijinul ilegaliştilor comunişti, 
Moldovan îşi elimină adversarii 
unul câte unul. În final este însă 
trădat de propriii lui şefi.

SĂ NU MORI AZI
PRO TV. ora 21:45. 

(SUA, 2002,, Acţiune, Aventuri)

Cu: Pierce Brosnan, Halle  u

Berry, Rosamund Pike, Toby 

Stephens.

Titlu original: Die Another  u

Day.  Din Hong Kong în Cuba şi 
apoi la Londra, celebrul agent 007, 
James Bond, străbate pământul în 
lung şi-n lat în scopul de a demasca 
un trădător şi de a împiedica un 
razboi de proporţii catastrofale. 
Pe drum, face cunoştinţă cu două 
femei care vor juca un rol crucial 
în aventura sa: Jinx (Halle Berry) 
şi Miranda Frost (Rosamund Pike). 
Mergând pe urmele distrugătorului 
şi megalomanului Gustav Graves şi 
a ajutorului său Zao, Bond ajunge 
în Islanda, în palatul de gheaţă 
care-i serveşte drept cartier general 
şi ascunzătoare lui Graves.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Fotbal: România - Franţa

17:30 Habemus Papam: o istorie 

a puterii

18:15 Exclusiv în România

19:00 Istorii ascunse

19:30 Miracolul: EU

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Habemus Papam: o istorie 

a puterii (R)

01:50 Aventura urbană (R)

02:40 Miracolul: EU (R)

03:50 Universul credinţei (R)

05:30 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ali Baba (R)

Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

13:00 Apropo Tv

14:00 Gemenii

SUA, Comedie
16:15 Prinţesa

    şi soldatul

SUA, Dramă, Romantic
18:00 România,

    te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

21:45 Să nu mori azi

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Prinţesa

    şi soldatul (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Apropo Tv (R)

03:00 Să nu mori azi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
05:00 Ce spun

    românii (R)

07:00 Observator

09:30 Aladdin

     şi regele hoţilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

11:00 A fost odată un prinţ

SUA, Romantic
13:00 Observator

13:30 Război

    în bucătărie

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 Zâna Măseluţă

SUA, Comedie, Fantastic
22:00 iUmor (R)

00:15 Vechea gaşcă (R)

SUA, Comedie
01:45 Observator (R)

02:30 A fost odată un prinţ (R)

SUA, Romantic
04:00 Război

    în bucătărie (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Aventurile lui Babuşcă (R)

Romania, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie

13:00 Opriţi timpul!

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cosmarul mercenarilor

India, Acţiune, Dramă
23:45 Opriţi timpul! (R)

02:30 Albumul Naţional (R)

04:15 Vouă (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:25 Haideţi, Tineri Titani, la fi lm!

SUA, Acţiune, Animaţie
08:50 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă
10:25 Miracolul

SUA, Biografic, Dramă
12:40 Ştiri de acasă

SUA, Dramă
14:30 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
16:30 Stan şi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie

18:05 Bumblebee

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Durere şi glorie

Spania, Dramă
21:50 O parte de adevăr

SUA, Dramă
22:55 Jocul de-a detectivii

SUA, Acţiune, Comedie
00:35 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
02:20 Sper să mori data viitoare :)

Ungaria, Comedie, Dramă
04:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Olimpiade de aur

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Revanşa

Romania, Acţiune
22:10 Jocul lacrimilor

SUA, Dramă
00:15 Reteaua de idoli (R)

01:15  Memorialul Durerii (R)

02:00 Un comisar acuză (R)

Romania, Acţiune
03:50 Revanşa (R)

09:15 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
22:00 Vieţi la răscruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
02:00 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Camera de râs (R)

08:10 Happy News

08:45 Casa: construcţie şi design

09:20 Teleshopping

10:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
11:00 Starea naţiei

12:00 Teleshopping

14:00 Accident

Romania, Dramă
16:00 Piedone africanul (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Nu-mi poţi cumpăra iubirea

SUA, Familie, Romantic
01:00 Schimb de mame (R)

03:00 Nu-mi poţi cumpăra iubirea 

(R)

SUA, Familie, Romantic
05:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

05:50 Starea naţiei (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

22:30 Asta-i România! (R)

00:00 Ştirile Kanal D

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Anatomia lui Grey

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:00 Mireasa perfectă

Comedie, Romantic
16:00 Mireasa perfectă: Clopote 

de nuntă

18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Anatomia lui Grey

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

00:00 În mintea criminalului

01:00 În mintea criminalului

02:00 În mintea criminalului

03:00 Monk

07:00 Test Drive

07:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:20 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:10 Dragoste şi alte necazuri

SUA, Comedie, Dramă
11:20 Oameni mari şi fără minte 2

SUA, Comedie
13:05 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic
15:20 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
16:55 Cross Wars

SUA, Acţiune
18:50 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Awakening the Zodiac

Canada, Thriller
22:50 Free Fire

Franta, Marea Britanie
00:25 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Teleshop

07:00 Oceanul pe uscat

07:45 Oceanul pe uscat

08:30 Îţi joacă mintea?

09:15 Îţi joacă mintea?

10:00 Geniul din stradă

10:25 Geniul din stradă

10:50 Fabrica de mâncare

11:15  Fabrica de mâncare

11:45 Fabrica de mâncare

12:10 Fabrica de mâncare

12:40 Regatul sălbatic

14:20 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

15:15 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

16:10 Vedete în sălbăticie,           

cu Bear Grylls

17:00 Vedete în sălbăticie,               

cu Bear Grylls

18:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

19:00 Extremele planetei

20:00 Ultimul leopard din Europa

21:00 Regatul sălbatic

23:00 Terra la radiografi e

00:00 Regatul sălbatic

02:00 Terra la radiografi e

07:00 Oceanul pe uscat

07:45 Oceanul pe uscat

national geo

07:20 Camera de râs (R)

08:10 Happy News

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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PUS PE JAR
TV1000. ora 22,00, 

acţiune, dramă, thriller, 2004, SUA

Cu: Denzel Washington, u

Christopher Walken

Titlu original: Man on u

Fire. Răpirile se ţin lanţ în Mexic, 
creând o adevărată panică în 
rândul locuitorilor mai înstăriţi. 
Într-un interval de şase zile au 
loc 24 de răpiri, ceea ce face ca 
mulţi dintre părinţi să angajeze 
un bodyguard pentru a le proteja 
copiii. Acesta este contextul în care 
John Creasy, un fost asasin plătit 
în slujba CIA, îşi face apariţia în 
Mexico City, unde prietenul său 
Rayburn îi propune slujba de 
bodyguard pe lângă o fetiţă de 
nouă ani pe nume Pita Ramos. 

CANDIDATUL
HBO. ora 17,10, biografi c, 

dramă, 2018, SUA

Cu: Hugh Jackman, Vera  u

Farmiga, Kaitlyn Dever, 

Courtney Ford

Titlu original: The Front  u

Runner. Filmul urmăreşte 
ascensiunea şi decăderea 
senatorului Hart care i-a fascinat 
pe tinerii votanţi şi care a fost 
considerat candidatul principal 
la nominalizările din 1988 ale 
partidului democrat pentru 
preşedinţie până când campania 
lui a trecut pe locul doi după 
povestea relaţiei extramaritale 
pe care a avut-o cu Donna Rice. 
În timp ce jurnalismul politic 
şi jurnalismul de tabloid s-au 
amestecat pentru prima dată, 
senatorul Hart a fost obligat să se 
retragă din cursă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Romani care au schimbat 

lumea

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Columbia - Anglia

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cursă mortală 2

SUA, Acţiune
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Greu de pensionat (R)

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Cursă mortală 2 (R)

SUA, Acţiune
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

02:45 În puii mei

03:30 Asia Express -               

Drumul dragonului (R)

06:00 Observator

08:00 Dragoste si ura (ep. 671)

Serial - Drama (R), 2008
09:00 Cosmarul mercenarilor

Film - Actiune (R), India, 
2004

13:00 Stiri

13:15 Pastila Voua

13:30 Baronii

14:15 Traditii de la bunica

16:15 Destine ratacite (ep. 247)

Serial - Drama (R), 2011
17:15  Noblete (ep. 20)

Serial - Drama, 2010
18:30 Stiri

19:00 Destine ratacite (ep. 250)

Serial - Drama, 2011
20:00 Dragoste si ura (ep. 672)

Serial - Drama, 2008
21:00 Rob-B-Hood

Film - Comedie, Hong Kong, 
2006

23:45 Printesa vampirilor

Film - Actiune (R), 
SUA,Germania, 2005

01:45 Spune-mi adevarul

Emisiune - Psiho-drama (R)
03:45 Pastila Voua

07:40 O familie modernă

08:05 Bumblebee

10:00 Durere şi glorie

11:55 Povestea jucăriilor 3

13:40 Cartea Junglei

15:30 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
17:10  Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
19:05 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Să fugim!

SUA, Comedie, Romantic
22:05 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:45 Siberia

SUA, Crimă, Romantic
02:30 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
04:10 Incursiune în necunoscut 

cu Alexandra Pelosi

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 # De acasă împreună

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Jocul lacrimilor

SUA, Dramă
02:00 Documentar 360° Geo (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

09:15 Vieţi la răscruce (R)

10:15 Intre tine şi rău (R)

11:45 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
22:00 Vieţi la răscruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă
00:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
02:00 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă

07:20 Accident (R)

Romania, Dramă
10:00 Constantin 60’ (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Cu lumea-n cap (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Orgolii

Italia, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Execuţie în forţă

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Starea naţiei

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Execuţie în forţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Camera de râs

04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
05:30 Omulani

05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

22:30 FanArena

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Camera de gardă

13:00 Camera de gardă

14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
15:00 În mintea criminalului

16:00 Monk

17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Dragostea costă!

SUA, Comedie, Crimă
01:10  Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:05 Camera de gardă

03:00 Camera de gardă

04:00 Anatomia lui Grey

07:50 Dispăruţi

08:40 Grimm

09:30 Grimm

10:20 NCIS: Los Angeles

11:05 NCIS: Los Angeles

11:55 Memorie perfectă

12:45 Cititorii de oase

13:35 Dispăruţi

14:25 Seal

15:15 Seal

16:05 Memorie perfectă

16:55 Cititorii de oase

17:50 Dispăruţi

18:40 Seal

19:30 Seal

20:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
21:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:55 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
23:50 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
01:40 Party Boat

SUA, Comedie

07:45 Topitoria de bani

08:05 Licitează, cumpără, 

distruge!

08:30 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 Cosmos

11:45 Maşina imposibilă

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Ultimul an al lui Hitler

23:00 Ultimul an al lui Hitler

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Ultimul an al lui Hitler

07:45 Topitoria de bani

08:05 Licitează cumpără

national geo

07:20 Accident (R)

Romania Dramă

prima

08:00 Dragoste si ura (ep. 671)

Serial Drama (R) 2008

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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INTERVIUL
HBO. ora 23,40, comedie, 2014, 

SUA

Cu: Seth Rogen, Lizzy Caplan, u

James Franco

Titlu original: The Interview u

Acţiunea acestei comedii îi are în 
centru pe prezentatorul unui show 
de televiziune şi pe producătorul 
acesteia, care se implică fără să 
vrea într-un plan ultra-secret de 
asasinare a premierului nord-
coreean. 

MARNIE
TV1000. ora 19,20, dramă, 

mister, romantic, thriller, dragoste, 

1964, SUA

Cu: Sean Connery, Alfred  u

Hitchcock, Melody Thomas 

Scott

Titlu original: Marnie.  u

Marnie este o cleptomană a cărei 
irezistibilă pornire de a fura i se 
trage din nevoia de a fi iubită. 
Folosind diverse identităţi şi 
deghizări, se mută din slujbă în 
slujbă, de fiecare dată dispărând 
cu bani şi obiecte. Când este 
recunoscută de un bărbat, acesta nu 
numai că nu o predă autorităţilor, 
şantajând-o să se mărite cu 
el, ci încearcă să o vindece de 
cleptomanie...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Romani care au schimbat 

lumea

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Uruguay-Portugalia

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 Turistul (R)

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

00:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                      

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 În puii mei

03:30 Asia Express -                   

Drumul dragonului (R)

06:00 Observator

08:15 Pastila Voua

08:30 Miezul Problemei

09:45 Dragoste si ura (ep. 672)

10:45 Pastila Voua

11:45 Baronii

13:00 Stiri

13:15 Pastila Voua

13:30 Baronii

14:15 Pastila Voua

14:30 Noblete (ep. 20)

15:45 Pastila Voua

16:15 Destine ratacite (ep. 248)

17:15  Noblete (ep. 21)

Serial - Drama, 2010
18:30 Stirile National TV

Emisiune - Stiri
19:00 Destine ratacite (ep. 251)

Serial - Drama, 2011
20:00 Dragoste si ura (ep. 673)

Serial - Drama, 2008
21:00 Ultima sansa

Film - Actiune, SUA, 2015
23:15 Rob-B-Hood

Film - Comedie (R), Hong 
Kong, 2006

02:00 Albumul national

03:45 Pastila Voua

08:00 Stockholm

09:30 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
12:50 Reportaj special Vice: 

Viitorul locurilor de muncă

13:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
15:50 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie
16:20 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
18:25 Debarcaderul

Dramă
19:10 Eu sunt noaptea

SUA, Dramă, Mister
20:00 Cernobîl

SUA, Marea Britanie
21:05 X şi zero 2020

22:05 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
23:40 Interviul

SUA, Comedie
01:30 Donbass

Germania, Ucraina, Dramă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 # De acasă împreună (R)

01:00 Olimpiade de aur (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

09:15 Vieţi la răscruce (R)

10:15 Intre tine şi rău (R)

11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
22:00 Vieţi la răscruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
02:00 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Orgolii (R)

Italia, Dramă
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Secrete de stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Orgolii

Italia, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Receptionerul

22:00 Starea naţiei

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Receptionerul (R)

02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Camera de râs (R)

04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
05:30 Draga Mos Craciun

05:50 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

22:30 FanArena

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Camera de gardă

13:00 Camera de gardă

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Monk

17:00 Anatomia lui Grey

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
01:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:50 Dispăruţi

08:45 Grimm

10:20 NCIS: Los Angeles

12:00 Memorie perfectă

12:50 Cititorii de oase

13:45 Dispăruţi

14:35 Seal

15:20 Seal

16:10 Memorie perfectă

17:00 Cititorii de oase

17:55 Dispăruţi

18:45 Seal

19:35 Seal

20:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:10  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
00:35 Awakening the Zodiac

Canada, Thriller
02:20 The Hungover Games

SUA, Comedie
04:00 Teleshop

07:45 Topitoria de bani

08:05 Licitează, cumpără, 

distruge!

08:30 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 Cosmos

11:45 Maşina imposibilă

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:35 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Maşina imposibilă

21:00 Peste 1 milion de ani

22:00 Terra la radiografi e

23:00 Extremele planetei

00:00 Maşina imposibilă

01:00 Peste 1 milion de ani

02:00 Terra la radiografi e

07:45 Topitoria de bani

08:05 Licitează cumpără

national geo

07:20 Orgolii (R)

Italia Dramă

prima

08:15 Pastila Voua

08:30 Miezul Problemei

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

LUPTĂTOAREA
FILMBOX. ora 20,20, 

dramă, romantic, dragoste, 2007, 

Danemarca

Cu: Semra Turan, Nima u

Nabipour, Cyron Melville

Titlu original: Fighter u

Aicha, fiica unor emigranţi turci 
din Copenhaga, îşi doreşte cu 
pasiune să devină luptătoare 
kung-fu. Numai că regulile vieţii 
nu sunt atât de simple precum cele 
de kung-fu, iar Aicha e obligată 
să hotărască cine e şi ce vrea cu 
adevărat. 

DURERE 

ŞI GLORIE
HBO. ora 20,00, dramă, 2019, 

Spania

Cu: Antonio Banderas,  u

Asier Etxeandia, Leonardo 

Sbaraglia, Nora Navas

Titlu original: Dolor y gloria  u

O serie de reîntâlniri ale 
regizorului Salvador Mallo, a 
cărui sănătate e tot mai şubredă. 
Unele reîntâlniri au loc în 
realitate, altele doar în amintire: 
copilăria petrecută în anii ’60, 
trezirea dorinţei sexuale, prima 
iubire adultă în Madrid, chinul 
despărţirii când sentimentele erau 
mai mult decât intense, cu scrisul 
drept unică terapie pentru a uita 
ceea ce era de neuitat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Romani care au schimbat 

lumea

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Argentina - Nigeria 

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hitman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Teroare în zori

SUA, Acţiune
00:30 Hitman (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Răzbunare la Bangkok

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Acţiune, Dramă

00:15 Ultima şansă (R)

02:30 Albumul Naţional

08:10 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă
09:45 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
11:25 Pearl Harbor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Romantic

14:25 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie, 
Muzical

16:10 De cealaltă parte

Serbia, Franta, Qatar, 
Documentar

18:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, 
Fantastic

20:00 Durere şi glorie

Spania, Dramă
21:50 O parte de adevăr

SUA, Dramă
22:55 X şi zero 

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, SF

23:55 Jocul de-a detectivii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Vine Sartana!

Italia, Western
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Vine Sartana! (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

09:15 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
11:45 Fetele din Tierra Blanca 

(R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
22:00 Vieţi la răscruce

Turcia, Dramă

07:20 Orgolii (R)

Italia, Dramă
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Happy News (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Orgolii

Italia, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Camera de râs (R)

04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
05:30 Farul

05:50 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Mireasa perfectă:  

Clopote de nuntă

Romantic
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Memorie perfectă

07:50 Dispăruţi

08:40 Grimm

09:30 Grimm

10:20 NCIS: Los Angeles

11:05 NCIS: Los Angeles

12:00 Memorie perfectă

12:50 Cititorii de oase

13:40 Dispăruţi

14:30 Seal

15:20 Seal

16:10 Memorie perfectă

17:00 Cititorii de oase

17:55 Dispăruţi

18:45 Seal

19:35 Seal

20:20 NCIS: Los Angeles

21:10  NCIS: New Orleans

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:50 NCIS: Anchetă militară

23:45 NCIS: Anchetă militară

00:30 NCIS: New Orleans

01:20 NCIS: Anchetă militară

02:10 NCIS: Anchetă militară

02:50 NCIS: Anchetă militară

03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

07:45 Împăraţii minelor

08:30 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 Cosmos

11:45 Maşina imposibilă

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

21:00 La pescuit de ton

22:00 Insula fără legi

23:00 Terra la radiografi e

00:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

01:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

07:45 Împăraţii minelor

national geo

07:20 Orgolii (R)

Italia Dramă

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CEALALTĂ 

FEMEIE
PRO TV. ora 22,45, comedie, 

romantic, dragoste, 2014, SUA

Cu: Cameron Diaz, u

Leslie Mann, Kate Upton, 

Nikolaj Coster-Waldau

Titlu original: The Other u

Woman 

După ce descoperă că iubitul ei este 
căsătorit, o femeie încearcă să îşi 
refacă viaţa distrusă. Dar, când 
o cunoaşte întâmplător pe soţia 
înşelată de acesta, îşi dă seama 
că are multe în comun cu ea, iar 
marea ei inamică îi devine cea mai 
bună prietenă. Descoperirea unei a 
treia aventuri le determină pe cele 
trei femei să pregătească în comun 
răzbunarea asupra ticălosului care 
le-a minţit şi le-a înşelat pe toate 
trei.

AMERICAN 

DREAMER
TV1000. ora 22,00, thriller, 

2018, coprod.

Cu: Tammy Blanchard,  u

Jim Gaffi gan, Robbie Jones

Titlu original: American  u

Dreamer 

Un şofer face un ban în plus 
ducând de colo-colo un traficant de 
droguri. Af lat în impas financiar, 
îi vine ideea să o răpească pe fiica 
traficantului...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Croaţia - Danemarca

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Cealaltă femeie

SUA, Comedie, Romantic
00:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Contra cronometru

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:15 Mărturie mortală (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:15  Miezul problemei (R)

07:25 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
09:10 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Fantastic

11:10  Durere şi glorie

Spania, Dramă
13:00 O familie modernă

SUA, Comedie
13:25 Dezastrul din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
15:20 Gran Torino

SUA, Dramă
17:15  Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

18:55 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

20:00 Romeo şi Julieta:              

dincolo de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
21:35 Şcoala de şoferi pentru 

femei saudite

SUA, Documentar
22:35 Crimele din Atlanta

SUA, Documentar

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 Repere sacre

18:00 Primavara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Mythica: stăpânul coroanei

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Mythica: stăpânul coroanei 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:45 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Vieţi la răscruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
22:00 Vieţi la răscruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Orgolii (R)

Italia, Dramă
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Casa: construcţie şi design 

(R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Orgolii

Italia, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 În slujba legii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Ochiul dragonului

Hong Kong, Acţiune
01:00 În slujba legii (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
03:00 Ochiul dragonului (R)

Hong Kong, Acţiune
04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă,                    
Istoric

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Dragostea costă!

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

00:10 Legenda lui Alice Flagg

Horror, Thriller
02:10 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Memorie perfectă

07:50 Dispăruţi

08:40 Grimm

09:30 Grimm

10:20 NCIS: Los Angeles

11:05 NCIS: Los Angeles

12:00 Memorie perfectă

12:50 Cititorii de oase

13:45 Dispăruţi

14:30 Seal

15:20 Seal

16:10 Memorie perfectă

17:00 Cititorii de oase

17:50 Dispăruţi

18:40 Seal

19:30 Seal

20:15 NCIS: Los Angeles

21:10  Tura de noapte

22:00 Doctorul cel bun

22:50 2012

01:45 Tura de noapte

02:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
03:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

07:45 Împăraţii minelor

08:30 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 O planetă stranie

11:45 Mari minuni industriale

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 De ce cad avioane

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Supermaşini reinventate

00:00 De ce cad avioane

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 S.O.S. Maşini clasice

02:45 Supermaşini reinventate

07:00 Doctor Pol

07:45 Împăraţii minelor

national geo

07:20 Orgolii (R)

Italia Dramă

prima

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Acum 15 ani, i-am 

propus lui Tom

Cruise să facem

un fi lm în spaţiu. 

Aveam un contract 

cu ruşii, în 2000, 

pentru a merge

pe Staţia Spaţială

Internaţională. I-am

spus lui Tom: «Tu şi 

cu mine vom avea

două locuri în Soyuz, 

dar cineva trebuie 

să ne antreneze să

devenim ingineri

spaţiali

JAMES CAMERON,
regizor

ANUNŢ AL NASA  .  PLANURI

regie
Noul fi lm al lui Spike Lee va avea premiera pe Netfl ix

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cel mai nou fi lm al lui Spike 
Lee, „Da 5 Bloods”, va avea pre-
miera luna viitoare pe Netfl ix, 
potrivit unui anunţ făcut de 
cineast pe Twitter, scrie news.
ro. Lee a prezentat în urmă cu o 
săptămână afi şul fi lmului, ală-
turi de mesajul că producţia va 
fi  lansată, la nivel global, pe 12 
iunie. Filmul îi are în distribuţie 
pe Chadwick Boseman, Jonathan 
Majors şi Paul Walter Hauser. Spi-
ke Lee a scris scenariul împreună 
cu Danny Bilson, Paul Demeo şi 
Kevin Willmott.

În centrul acţiunii sunt patru 
veterani de război afro-americani 
care se întorc în Vietnam pentru 
a căuta trupul neînsufl eţit al lide-
rului plutonului lor şi o comoară 

îngropată. „Da 5 Bloods” este pri-
mul lungmetraj realizat de Lee 
pentru platforma de streeming 
Netfl ix. Regizorul a mai colaborat 
cu serviciul de streaming pentru 
„She’s Gotta Have It”, o adaptare 
TV bazată pe fi lmul lui.

Cea mai recentă creaţie a lui, 
„BlacKkKlansman”, a câştigat, în 
2019, Oscarul pentru scenariu 
adaptat, acesta fi ind primul tro-
feu primit de Lee în competiţie. 
Cineastul a mai primit un Oscar 
onorifi c, în 2016. Spike Lee a fost 
ales anul acesta preşedintele ju-
riului Festivalului de Film de la 
Cannes, competiţie amânată din 
cauza pandemiei de Covid-19. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Actorul american Tom Cruise, 

care îşi realizează singur toate 

cascadoriile, pregăteşte cu 

Agenţia Spaţială Americană 

(NASA) şi cu Societatea ”Space 

X”, deţinută de miliardarul Elon 

Musk, un fi lm de aventuri care 

urmează să fi e fi lmat în spaţiu, 

potrivit publicaţiei ”Deadline”. 

Filmul, care se afl ă în prezent 
în faza de pregătire, nu va face 
parte din celebra franciză „Mis-
sion: Impossible“. Ce se ştie cu 
siguranţă în acest moment este 
şi că niciun studio cinematogra-
fi c nu este încă implicat în acest 
proiect. Tom Cruise visează la 
un astfel de proiect de la începu-
tul anilor 2000. Pe atunci, ar fi  
trebuit să-l realizeze împreună 
cu regizorul James Cameron. 
„Acum 15 ani, i-am propus lui 

Tom Cruise să facem un fi lm în 
spaţiu“, a povestit regizorul, în 
2018, pentru revista ”Empire”. 
„Aveam un contract cu ruşii, în 
2000, pentru a merge pe Staţia 
Spaţială Internaţională şi a fi lma 
un documentar în 3D. Apoi, mi-
am spus, „ar trebui să facem un 
fi lm“. I-am spus lui Tom: «Tu şi 
cu mine vom avea două locuri în 
Soyuz, dar cineva trebuie să ne 
antreneze să devenim ingineri 
spaţiali». Tom mi-a răspuns: «Ni-
cio problemă, mă voi antrena». 
Cu toate acestea, s-a renunţat la 
proiect. „Noi aveam câteva idei, 
dar totul era doar la nivel concep-
tual“, a afi rmat James Cameron, 
care acum lucrează la crearea 
lumilor imaginare din Pandora, 
pentru serialul său „Avatar“.

În aşteptarea acestui proiect 
ambiţios, Tom Cruise va fi  totuşi 
în 2020 pe marile ecrane, la fi -
nalul anului, în producţia „Top 
Gun 2“, unde este pilot de avioa-

ne militare. Pandemia a obligat 
şi amânarea lansărilor urmă-
toarelor două fi lme din franciza 
„Mission: Impossible“, astfel că 
primul va ajunge pe marile ecra-
ne la sfârşitul anului 2021, iar cel 
de-al doilea de-abia la sfârşitul lui 
2022.

 NASA confi rmă 
informaţiile 

„NASA este încântată să lucre-
ze cu Tom Cruise la un fi lm la 
bordul Staţiei Spaţiale!”, a scris, 
marţea trecută, pe Twitter, ad-
ministratorul NASA, Jim Bri-
denstine. „Avem nevoie de mij-
loacele populare de mass-media 
pentru a inspira o nouă generaţie 
de ingineri şi oameni de ştiinţă, 
pentru ca planurile ambiţioase 
ale NASA să devină o realitate 
în viitorul cât mai apropiat”, a 
adăugat Bridestine, pe platfor-
ma de socializare amintită, scrie 
”Digi24”. .

Tom Cruise va filma în 
spaţiu o peliculă de aventuri
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Limbajul uman ar 
putea deveni perimat 
în următorii cinci ani

’
Se spune că viaţa 
este mult mai bună 
atunci când trăieşti 
într-o stare de 
recunoştinţă şi aşa 
ne simţim acum, 
bebeluşule

ALINA CEUŞAN,

infl uencer

săptămâna                      

15 - 21 mai 2020 11turism
Singapore, unul dintre 
cele mai atractive 
orașe din lume
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este însărcinată 
cucu primul copil

ALINA 
CEUŞAN  

A
lina Ceuşan, 

unul dintre cei 

mai cunoscuţi 

infl uenceri din 

România, a dezvăluit prin 

intermediul unui video 

postat pe contul ei de 

Instagram faptul că este 

însărcinată cu primul copil.

În clipul postat, Alina Ceuşan 
a dezvăluit imagini inedite din 
timpul primelor ecografi i, dar 
şi secvenţe în care se poate 
observa burtica de însărcinată 
şi cât de fericită este în această 
perioadă. „Suntem curioşi, 
fericiţi şi încântaţi de această 

călătorie“, spune Alina în 
videoclip. „Suntem pregătiţi 
pentru asta? Nu poţi niciodată 
să fi i cu adevărat pregătită sau 
cel puţin aşa am auzit, însă asta 
este cea mai incitantă parte, 
nu-i aşa?“

Finalul clipului dezvăluie şi 
faptul că bebeluşul urmează 
să vină pe lume în luna 
septembrie a acestui an. „Baby 
Tisha. Septembrie 2020. Te 
aşteptăm“, mai spune Alina 
Ceuşan în video, precizând 
că este însărcinată în 22 de 
săptămâni.

„Avem atât de multe lucruri 
să îţi spunem, să te învăţăm şi 

suntem siguri că şi tu ai multe 
lucruri să ne înveţi. Se spune că 
viaţa este mult mai bună atunci 
când trăieşti într-o stare de 
recunoştinţă şi aşa ne simţim 
acum, bebeluşule. Cu dragoste, 
mama şi tata“, se mai aude 
Alina spunând, în clip apărând 
şi Raul, soţul acesteia.

 La fi nalul lunii martie, Alina 
Ceuşan vorbea despre modul în 
care îşi petrece timpul în izolare 
dezvăluind şi care este meniul 
ei favorit home-made: „Paste 
cu trufe. Aş mânca asta toată 
ziua! În această perioadă, însă, 
ne-am reprofi lat pe un meniu 
românesc şi am gătit într-o zi la 

lunch mămăliguţă cu brânză şi 
iaurt grecesc. Rapid şi delicios! 
Am gătit cu plăcere zilele astea, 
însă şi chicken adobo, o reţetă 
învăţată cât am fost la Asia 
Express, dar ne şi comandăm 
mâncare destul de des“. 

Alina Ceuşan şi Raul Tişa 
s-au căsătorit anul trecut. 
Cununia civilă a avut loc pe 8 
iunie, în Parcul Central din Cluj-
Napoca, iar cununia religioasă 
şi petrecerea au avut loc pe 6 
iulie, la Castelul Banffy, Alina 
şi Raul având peste 700 de 
invitaţi. ,  sursa elle.ro 

ţ ,
beluşule
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Români

interme
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În clip
a dezvă
timpul p
şi secve
observa
şi cât de
perioad
fericiţi ş
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CEUŞAN,
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ÎNCĂ TREI 

DECESE ŞI CINCI 

CAZURI NOI
BILANŢ. Conform datelor 

furnizate de Direcţia de Sănătate 

Publică, la nivelul judeţului nostru 

au mai fost înregistrate încă 

cinci cazuri de îmbolnăvire cu 

coronavirus, numărul total ajungând 

la 517 cazuri. > pag. 03

SIGURANŢA 

SATELOR STĂ 

ŞI ÎN PIXUL 

PRIMARILOR
ANALIZĂ. Mai mulţi primari 

din judeţul Galaţi s-au declarat 

demotivaţi să înfi inţeze poliţii locale 

în comunele pe care le conduc, din 

cauza cheltuielilor mari şi a lipsei 

resursei umane. > pag. 08/09

07social
Casa de Pensii
anunţă reluarea 
activităţii cu publicul

127 DE AUTOBUZE ŞI TROLEIBUZE, PE TRASEE > SOCIAL/07

Canguri pitici, bivoli, 
exemplare de lamă şi alpaca, 
oi raţca, dar şi spectaculoşi 
păuni arlechin sunt printre 
noile atracţii ale Zoo Gârboa-
vele. Animalele au ajuns aici 
prin generozitatea omului 
de afaceri gălăţean Marian 
Băilă şi vor putea fi  admirate 

de cei mari şi mici, începând 
de astăzi, când Grădina Zoo-
logică îşi redeschide porţile 
pentru public. Vizitatorii 
trebuie să respecte măsuri 
privind distanţarea socială şi 
prevenirea răspândirii coro-
navirus.  . Anca Melinte, 

Teodora Miron > pag. 05

Ce surprize vă aşteaptă de astăzi
la Zoo Gârboavele

04eveniment
Când vor fi 
atribuite locurile 
de parcare

Cum vom
călători de astăzi
cu Transurb

13sport
Retrăim triumful 
Oţelului din 2011, 
cu Sergiu Costin  

valuta BNR

€4,83 
 

$4,47
 

meteo

27˚ 
Cer variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.05.2020

Doar 24 de persoane, acesta ar 

trebui să fi e numărul maxim de 

călători într-un autobuz, 20 de 

călători într-un troleibuz, şi doar 

nouă într-un minibuz! Compania 

publică de transport, Transurb 

SA, a luat măsuri de delimitare 

a locurilor în care cetăţenii pot 

sta în siguranţă faţă de restul 

călătorilor. De asemenea, cabina 

şoferului va fi  izolată de restul 

mijlocului de transport. . Anca 

Melinte

online

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9314 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI



2 15 MAI 2020F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
De la urgenţă la alertă, cu surprindere

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
u mai este 
nicio noutate 
că noţiunea de 
„surpriză“ face 
parte din ADN-ul 

celor care ne conduc. Iarna îi 
ia pe edili prin surprindere, 
molimele vin pe nepusă 
masă, la fel şi mult aşteptata 
relaxare. Să trecem de la 
starea de urgenţă la starea de 
alertă pare a fi o chestiune 
mai complicată decât ar fi 
admis orice om cu scaun la 
cap, gândindu-se că, de pe 15 
mai, românul abia aşteaptă să 
se relaxeze.

Ne relaxăm, dar nu prea ştim 
cum. Nici administrativ, nici 

legislativ, pentru că autorităţile 
s-au tot bâlbâit în ultimele zile 
să adopte o lege, să o treacă 
prin camerele parlamentare, 
să o facă operaţională în ziua 
şi la ora când va fi  expirat 
starea de urgenţă. Vom putea 
face, fără restricţii, toate 
acele lucruri pe care ni le tot 
propovăduiesc la televizor? 
Vom putea circula mai liberi, 
fără stresul declaraţiei şi al 
explicaţiilor? Vom putea ieşi 
în parcuri? Se vor deschide 
terasele? Vom fi  amendaţi, şi 
dacă da, pentru ce şi cu cât? 
Weekend-ul „eliberării“ de 
sub jugul stării de urgenţă 
era, cu câteva ore înainte de 
expirarea acesteia, sub semnul 
întrebării, asta dacă ar fi  fost 
să judecăm situaţia legal şi pur 
teoretic. În realitate, la fi rul 

Mariana 

Constandache

ierbii, relaxarea a pus stăpânire 
pe societate cu mult înainte 
ca guvernanţii să fi nalizeze, 
administrativ, reglementarea 
stării de alertă, „sora mai 
blândă“ a ceea ce am trăit în 
ultimele două luni. Mai ales 
după ce Curtea Constituţională 
a dat cu ciocanul în fruntea 
ordonanţei care prevedea 
amenzile astronomice pentru 
cei care nu stăteau în case şi 
nu îşi justifi cau, cu declaraţii 
valabile, deplasările urgente. 
Bătrânii au ieşit pe străzi la 
orice ore, lumea s-a înghesuit 
în autobuze, călcând în 
picioare ideea de „distanţare 
socială“, s-au înmulţit vizitele 
şi reuniunile familiale, iar 
pentru mulţi, masca a devenit 
un accesoriu bun de purtat 
la încheietură, să fi e acolo, 

maxime

“
Laşii mor               

de mai multe ori 

înaintea morţii         

lor

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
15.05.2020

† Sf. Ier. Iacob Putneanul, u

mitropolitul Moldovei

înapoi
15 mai. Așa, și?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Este 15 mai, ziua aceea în care u

nu se va întâmpla nimic. Deși s-a 
tot vorbit despre ea. Ieși, dar parcă 
ți-e frică. Scoți capul în intersecție, 
însă nu știu dacă te-ai duce până pe 
Faleză. E tot Galațiul acolo, eventual 
și Vasluiul.

Am tratat cu condescendență  u

momentul delicat prin care a trecut 
președintele interimar al PSD, 
oricine poate fi  încercat de o stare 
de leșin. Facem politică abia după 
ce actorii de pe eșichier ne arată 
fi șa de analize sau chiar reclamă o 
formă fi zică și o dispoziție mentală 
de invidiat. Aici am exagerat - 
discuția ar evolua dacă băieții 
care ne conduc ar frecventa și un 
psihiatru. Ciolacu însuși iese la 
televizor și spune că și declarațiile 
lui Iohannis i-au dinamitat starea 

de sănătate. Pe bune, Marcele? 
Pariez că, dacă te iau repede, nu 
știi exact frontierele Ardealului 
pe care șeful statului te-a acuzat 
că i-l dai peste gard lui Orban de la 
Budapesta.

I-aș pregăti un test-grilă u

buzoianului care conduce 
formațiunea social-democrată. Care 
dintre următoarele localități se afl ă 
în Ardeal? A: Tuzla; B: Szeged; C: 
Tulnici. Nicio variantă nu e corectă, 
monșer, ai grijă la capcane! De asta 
nu mai puteai dumneata, că te-a 
salutat Iohannis în ungurește. Aș!

Organizația Mondială a u

Sănătății anunță cu pretenția că 
a descoperit semințele de mac pe 
covrig: „Virusul ar putea să nu 
fi e eradicat niciodată“. E lesne de 
priceput, la fel cum nu se poate 
ști dacă OMS va mai benefi cia de 
aceleași fonduri și pe viitor. Ducem 
organizația la târg și-o facem de râs: 

lapte nu dă, coarnele și le-a pierdut, 
mai și împunge ca bleguța.

Cea mai bătrână femeie din u

Spania s-a vindecat de coronavirus 
la 113 ani. E genul de informație 
care i-a scăpat detașamentului 
de cenzură. Cum să dai o 
asemenea știre? Păi, cum să se mai 
panicheze populația condusă din 
telecomandă? Numai rău face și 
Occidentul ăsta. Ar mai lipsi ca 
Streinu-Cercel să revină în atenția 
publicului consumator cu afi rmația 
conform căreia spirtul cu eticheta 
albastră nu merge îndoit cu Fanta.

Conform unui studiu recent, u

femeile și persoanele cu studii 
superioare consumă mai multe 
fructe. Ce înțeleg eu din acest 
rezultat? Că femeile nu au studii 
superioare, nicidecum că fl eica 
de porc ar ajunge mai degrabă 
pe masa celor care abia au luat 
Bacalaureatul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare noapte, fără nici o 
excepţie, de la începuturi până 
în prezent, vine în dreptul 

geamului meu şi se uită. Nu se uită 
urât. Nu se uită frumos. Nu ştiu 
cum se uită, fi indcă eu nu ştiu ce 
însemnează „urât”, ce însemnează 
„frumos”. Şi nici nu m-am 
străduit să afl u, să caut, să învăţ. 
Întotdeauna am considerat că-i 
mai bine să nu ştiu. Dacă mă apuc 
să caut, şi caut în zadar? Dacă mă 
apuc să afl u, şi râde jurul şi jurul 
jurului de hotărârea mea? Dacă 
încep să învăţ, şi mă trezesc mai 
singur şi mai gol într-un deşert 
prea ostil ori prea blând ca să-l pot 
pricepe?

Prima dată, atunci, ştie ea mai 
bine decât mine, a venit la geamul 
dinspre răsărit şi m-a privit cu 
evidentă şi adâncă tristeţe. Era 
îmbrăcată în rochie neagră, 
lungă de la începutul acela până 
în prezentul acela. Lăcrăma fără 
oprire, cu părere de rău şi fără 
îndoială, iar eu credeam că plouă 
torenţial. Desigur, m-am uitat şi eu 
la ea, chiar am crezut că-s în stare 
s-o „studiez”, deşi habar nu aveam 
cu ce se „mănâncă” asemenea 
creatură. Nu mi-a „spus” mai 
nimic. Dar nici eu, sărman cu ochi 
începători, n-am întrebat-o cine-i 
şi ce vrea. Apoi, cum ziceam mai 
sus, în fi ecare noapte, indiferent 
unde eram, venea la geam şi se 
uita la mine. Din ce în ce mai la 
geamul dinspre miazăzi. Până 

când, desigur, începuse să-mi placă 
şi să mă intereseze. Până când a 
ajuns aproape perpendiculară pe 
creştetul şi pe sufl etul meu. Până 
când rochia i se făcuse verde. Până 
când Fascinaţia pusese stăpânire 
pe ograda şi peste grădina şi peste 
tot ce (nu) credeam că-mi aparţine. 
Dar niciodată nu mi-a şoptit şi nu 
i-am şoptit nici un cuvânt. Nici 
măcar nu m-a chemat „afară”. 
Nici măcar n-am strigat-o să vină 
în „casă”. Şi descoperisem o mie 
şi unu de cuvinte în biblioteca lui 
Costică Boza şi a domnului Ion 
Răşcanu, în biblioteca doamnei 
Geta Teodoru şi a doamnei Elena 
Maloş, în biblioteca lui Ion Ioniţă 
şi a lui V.A. Urechia... şi în toate 
Anticariatele... şi la toţi prietenii... 
şi în toate podurile şi fi ridele şi 

cuferele şi scrinurile cu... Zestre. 
Apoi, mai târziu, din ce în ce mai 
târziu şi din ce în ce mai la geamul 
dinspre asfi nţit, şi în fi ecare 
noapte, şi indiferent de locul în 
care eram, îşi urma ritualul. Până 
când rochia i se făcea albă, din 
ce în ce mai albă. Şi până când 
Singurătatea începuse să i se 
încline din ce în ce mai mult şi din 
ce în ce mai blând. Şi până când 
am auzit-o pentru prima oară, 
după atâta amar de Tăcere: „Sigur 
că da! Sigur că da!”... Şi până când 
şi ea m-a auzit pentru prima oară: 
„Sigur că da! Sigur că da!”.
A fost neagră, a fost verde... 
acuma-i albă! Am fost alb, am 
fost verde... acuma-s negru! Vorba 
poetului: „Sunt iarbă până unde a 
ostenit lumina!”. Nu? . .

tragedia
Sigur că da! Nu?

divina

în caz de ceva. Dincolo de 
bâlbâielile administrative 
care ar putea lăsa ţara, timp 
ce trei zile, într-o stare de 
semi-vid legislativ, oamenii 
se vor relaxa şi nimeni nu îi 
poate condamna. Izolarea şi 
distanţarea sunt cumplite, 
dar revenirea la normalitate 
nu trebuie să o facem precum 
fl ămânzii care au petrecut 
două luni cu pâine şi apă. 
Avem în faţă „ospăţul“ unei noi 
libertăţi care ne-a fost interzisă 
pentru a salva vieţi şi a limita 
răspândirea molimei la o scară 
şi mai mare. Să nu uităm că 
ţine de noi, în continuare, 
oricât de multe libertăţi ne-
ar fi  permise, să arătăm că nu 
au fost zadarnice aceste luni în 
care omenirea a învăţat o nouă 
lecţie.  .

nec plus ultra
Cântec 

de leagăn

ION ZIMBRU                    (RE/SEMNARE ÎN CHEIA SOL) 

M-aş sinucide... moartea surâde foarte frumos...

dar mă înving ideile lui tata...

el a mers până la moarte şi înapoi, pe jos...

şi a netezit cărarea luminii cu lopata!

Naiv, ca pe o târfă am alungat (din vis)

fi lozofi a şarpelui de (a)casă...

iov rătăcit departe de rouă, m-am aprins...

şi nici nu fac lumină... şi sunt o umbră arsă!

Şi vine (deodată) chiar timpul să alerg

şi să-l ajung (mai repede) pe tata...

să mă înveţe (iarăşi) descântecul de melc...

iar cântecul de leagăn să-mi păcălească moartea!

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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La Galaţi, încă trei 
decese şi cinci cazuri noi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie în continuă schimbare, 

în judeţul Galaţi, cu privire 

la numărul îmbolnăvirilor şi 

cel al deceselor din cauza 

coronavirusului. Astfel, conform 

datelor furnizate de Direcţia 

de Sănătate Publică, la nivelul 

judeţului nostru au mai fost 

înregistrate încă cinci cazuri 

de îmbolnăvire cu coronavirus, 

numărul total ajungând la 517 

cazuri. 

Dintre cazurile confi rmate 
până acum, 220 au fost declara-
te vindecate. Totodată, conform 

Grupului de Comunicare Strate-
gică, la nivelul judeţului nostru 
au fost înregistrate 75 de decese 
din cauza Covid-19, 19 dintre ele 
fi ind la Căminul „Sf. Spiridon”, 
iar 41 la Căminul privat „Sf. Ilie”. 
Trebuie precizat faptul că respon-
sabilii Grupului de Comunicare 
Strategică au raportat şi un deces 
înregistrat în data de 29 aprilie, 
despre care DSP Galaţi a afl at 
abia în data de 13 mai. Este vor-
ba despre o femeie de 90 de ani, 
de la Căminul „Sf. Spiridon”, care 
a primit confi rmarea în data de 
30 aprilie, la o zi după ce aceasta 
şi-a pierdut viaţa. Astfel, decesul 
femeii nu a fost raportat ca fi ind 
caz COVID, ci un deces din cauze 

naturale, femeia având multiple 
comorbidităţi: cardiopatie ische-
mică cronică, hipertensiune ar-
terială, fi brilaţie arterială paro-
xistică, angină de efort, accident 
vascular cerebral şi diabet zaha-
rat. În urma verifi cărilor efectu-
ate de DSP Galaţi, s-a constatat 
că femeia a fost confi rmată cu 
coronavirus, motiv pentru care 
a fost raportată şi la Grupul de 
Comunicare Strategică.

 Datele ofi ciale arată că, până 
acum, s-au efectuat 4.413 teste 
pentru depistarea coronavirusu-
lui, cu 95 mai multe faţă de rapor-
tarea de miercuri.  

 Direcţia de Sănătate Publică 
ne-a informat şi despre faptul că 

a început să scadă atât numărul 
gălăţenilor afl aţi în centrele de 
carantină, cât şi al celor care sunt 
în izolare la domiciliu. Astfel, în 
izolare la domiciliu mai sunt doar 
421 de persoane, cu 12 mai puţin 
faţă de miercuri, iar în centrele 
de carantină mai sunt 569 de gă-
lăţeni reveniţi din zonele roşii, cu 
nouă mai puţin faţă de raporta-
rea anterioară. 

 Autorităţile îi sfătuiesc pe 
gălăţeni, în condiţiile relaxării 
măsurilor impuse de situaţia de 
urgenţă, să îşi ia toate măsurile 
de protecţie şi să respecte dis-
tanţarea socială astfel încât să 
nu existe ulterior o avalanşă de 
îmbolnăviri. .

CORONAVIRUSUL CONTINUĂ SĂ FACĂ VICTIME  .  BILANŢ 

La Căminul „Sf. Spiridon“ au fost raportate 19 decese  u

 ACCIDENT 

PE ALEEA 

DIN PIAŢĂ
NEATENŢIE. O

gălăţeancă de 76 de ani a ajuns 

la spital cu multiple leziuni după 

ce a fost lovită de maşină în piaţa 

din Ţiglina 1. Femeia ieşise la 

cumpărături la primele ore ale 

dimineţii şi a vrut să traverseze 

aleea de acces în centrul 

comercial. Nu s-a asigurat, astfel 

că un autoturism, condus de 

un bărbat de 71 de ani, care în 

acel moment efectua manevra 

de mers înapoi, a acroşat-o, 

şoferul neavând nici timpul şi nici 

posibilitatea să o observe şi să 

o evite. Pensionara a fost rănită 

destul de tare încât să aibă nevoie 

de transport la spital, unde a rămas 

internată pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au constatat că şoferul 

care a lovit-o nu consumase alcool 

şi au deschis un dosar pentru 

vătămare corporală din culpă.      

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 90 de magazine din ju-
deţul Galaţi au fost verificate, 
timp de două zile, de poliţişti, 
în vederea descoperirii celor 
care vând alcool sanitar pen-
tru igiena umană sau dezin-
fectarea suprafețelor, fără a fi 
autorizați în acest scop. Astfel, 
au fost controlate 93 de societăți 
comerciale, ocazie cu care au 
fost aplicate 26 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 

46.500 de lei. Ca urmare a ne-
regulilor constatate, s-a dispus 
confiscarea a 135 de litri de al-
cool sanitar pentru care nu s-a 
putut stabili, cu acte, proveni-
enţa, sau pentru care nu există 
aviz legal de comercializare. În 
custodia poliţiştilor de la Econo-
mic au ajuns şi sumele de bani 
provenite din activitatea de 
comerț, neînregistrate în casele 
de marcat electronice, valoarea 
totală a bunurilor confiscate 
fiind de aproximativ 3.800 de 
lei. .

razii
Spirt „la negru“, 
în magazinele gălăţene

Hoţ internat 
la reeducare 

MANDAT. Un tânăr de 

18 ani din Tuluceşti îşi va petrece 

următorul an şi jumătate într-un 

regim de semi-închisoare după 

ce a fost condamnat de Jude-

cătoria Galaţi la o pedeapsă 

privativă de libertate pentru furt 

califi cat. El a fost depistat pe raza 

comunei de domiciliu şi predat 

poliţiştilor de la Urmăriri, care au 

pus în executare mandatul emis 

pe 10 aprilie, în baza căruia l-au 

dus în Centrul Educativ Târgu 

Ocna.           . M. Constandache

www.viata-libera.ro

p
u

b
li

c
it

a
te



4 15 MAI 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Când vor fi atribuite 
locurile de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dornici să obţină un loc în 

parcarea multietajată din 

Mazepa I, gălăţenii s-au grăbit 

deja să formuleze cereri în 

acest sens, deşi metodologia 

de atribuire a abonamentelor 

pentru locurile de parcare 

este abia în dezbatere publică. 

Tocmai de aceea, Primăria 

municipiului Galaţi a ţinut 

să precizeze că nu poate da 

curs solicitărilor de atribuire, 

pentru că nu s-a încheiat nici 

măcar consultarea publică. Mai 

mult, potrivit primarului Ionuţ 

Pucheanu, tariful de pornire al 

abonamentului pentru utilizarea 

temporară a unui loc de parcare 

simplu ar putea fi  mai mic de 150 

de lei/ lună. 

„Am văzut comentarii, pe 
bună dreptate, privind cuantu-
mul cerut pe loc de parcare. Şi 
în cadrul Primăriei au fost pă-
reri împărţite. Părerea mea este 
că 150 de lei/ lună reprezintă un 
cost relativ ridicat. Eu văd într-o 
altă marjă, vom vedea ce va ieşi în 
urma dezbaterilor publice. Am în-
trebat cum s-a ajuns la 150 de lei, 
m-am uitat şi eu pe acte: atât ieşea 
din studiul de fezabilitate iniţial, 
făcând o corelare între costurile 
realizării acestei investiţii şi peri-
oada de amortizare. Cel mai pro-
babil - nu am garanţia aceasta – 
vom ieşi cu nişte preţuri ceva mai 
«cuminţi» pentru cetăţeni”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu 
în emisiunea „Deschide lumea”. 

Conform Primăriei Galaţi, 
până pe 17 mai este în derulare 
etapa de dezbatere publică, nici-
decum etapa de atribuire a locu-
rilor de parcare. „După dezbate-
rea publică va exista un proiect 
de hotărâre privind metodologia 

de atribuire a abonamentelor 
pentru aceste locuri de parcare, 
proiect care va fi  supus aprobării 
Consiliului Local. După aprobare, 
va fi  anunţată demararea proce-
durii de repartizare a abonamen-
telor pentru locurile de parcare 
şi implicit perioada în care se 

pot depune cererile pentru atri-
buirea unui abonament”, ne-a 
transmis Primăria Galaţi. 

Până atunci, detaliile proiec-
tului pot fi  consultate pe site-ul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
accesând link-ul https://bit.ly/
tRa7sqa7. Propunerile, sugestii-

le sau opiniile persoanelor inte-
resate pot fi  depuse zilnic, până 
pe 17 mai 2020, prin formularul 
online afi şat la începutul sec-
ţiunii, pe adresa comunicare@
primariagalati.ro sau prin poştă, 
pe adresa instituţiei din Galaţi, 
strada Domnească nr. 54. .

GĂLĂŢENII, NERĂBDĂTORI SĂ OBŢINĂ LOCURI ÎN PARCAREA MULTIETAJATĂ  .  PRECIZĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul lider sindical al Elec-
trocentrale Galaţi, Ion Stanciu, 
este, începând din 13 mai, noul 
director general al societăţii, 
după ce fostul director general, 
Lucian Bălţătescu, şi-a înaintat 
demisia. Mandatul noului şef 
al CET Galaţi este unul pe şase 
luni, într-o perioadă extrem de 
importantă pentru companie, 

care are în faţă doar două vari-
ante: reorganizarea sau lichi-
darea, după cum ne-a declarat 
Sinan Mustafa, administratorul 
special al Electrocentrale. „În 
perioada imediat următoare, 
după aprobarea de către aduna-
rea generală a acţionarilor, vom 
depune planul de reorganizare a 
Electrocentrale. Dacă planul va fi  
aprobat de creditori, atunci vom 
avea reorganizare şi o continuare 
a investiţiilor la Galaţi. Dacă nu, 

atunci va fi  lichidare. Dl Bălţă-
tescu, fostul director general, a 
plecat prin demisie. Dl Stanciu a 
mai fost director general, a fost 
preşedintele sindicatului CET şi 
vicepreşedinte al BNS, are experi-
enţa necesară care îl recomandă 
a fi  un candidat foarte bun. Esti-
mez că imediat după data de 15, 
adunarea generală a acţionarilor 
va vota depunerea planului de re-
organizare. Încercăm să convin-
gem cel mai important creditor 

(Romgaz – n.red.) să deruleze în 
continuare investiţiile aici, in-
frastructura pe care o avem fi ind 
unul dintre principalele noastre 
atuuri”, a spus Sinan Mustafa.

 Ion Stanciu a mai ocupat func-
ţia de director general al CET în 
2012, timp de trei luni şi jumăta-
te. A fost lider sindical în ultimii 
patru ani şi lucrează în Electro-
centrale de 35 de ani. Societatea 
gălăţeană mai are la ora actuală 
220 de salariaţi. .

 ASFALTĂRI ÎN 

CURS PE DJ 255
MODERNIZARE. Pre-

şedin tele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, apreciază, 

într-o recentă postare pe pagina 

sa de socializare, ca fi ind uriaş 

proiectul de modernizare a 35 de 

kilometri de drum judeţean, pe 

ruta Pechea – Suhurlui – Rediu – 

Cuca – Fârţăneşti – Măstăcani (DJ 

255).  ”Am obţinut nu mai puţin 

de 66,8 milioane lei de la Uniunea 

Europeană pentru modernizarea 

acestui drum judeţean. De altfel, o 

porţiune de peste şapte kilometri, 

între Cuca şi Fârţăneşti, a fost 

construită de la zero. Astfel, dacă 

până mai ieri acolo era un drum 

de pământ, astăzi (11 mai 2020 – 

n.r.) se toarnă deja primul strat de 

asfalt. S-a amenajat fundaţia, s-a 

pus balast şi piatră spartă pentru 

a conferi rezistenţă drumului şi 

s-au realizat inclusiv podeţele 

transversale. În perioada următoare 

constructorul va demara şi cea 

de-a doua etapă de asfaltare pe 

acest tronson de drum judeţean”, 

a precizat Costel Fotea.  . G.I.M. 

247,2592OO

gram aur

 4,6004OO

franc elveţian gra

4,4743  OO
dolardol

4,8376OO

euro

decizie
Fostul lider sindical al Electrocentrale, numit director general
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Ce surprize vă aşteaptă 
la Zoo Gârboavele 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Canguri pitici, bivoli, exemplare 

de lamă şi alpaca, oi raţca, dar 

şi spectaculoşi păuni arlechin 

sunt printre noile atracţii ale Zoo 

Gârboavele. Animalele au ajuns 

aici prin generozitatea omului de 

afaceri gălăţean Marian Băilă şi 

vor putea fi  admirate de cei mari 

şi mici, începând de astăzi, când 

Grădina Zoologică îşi redeschide 

porţile pentru public. 

„Grădina Zoologică din Galaţi 
este pregătită să fi e redeschisă 
publicului, imediat ce măsuri-
le impuse de starea de urgenţă 

vor lua sfârşit. Avem cel puţin 
15 specii noi, care vor face deli-
ciul vizitatorilor, mai ales a celor 
mici. Aş putea aminti aici de câ-
teva exemplare de lamă, alpaca, 
oaie berberă, coati, câteva păsări 
interesante: gâscă de Nil, gâscă 
de Anzi, dar şi mamifere aparte, 
precum mara de Patagonia. Unele 
animale provin de la Grădina Zo-
ologică din Bucureşti, iar o mare 
parte dintre ele au fost donate de 
un important om de afaceri din 
Galaţi”, ne-a declarat directorul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, Mădălin Şerban.

 Familie de canguri pitici 
Dacă până acum puteau fi  

admirate animale şi specii din 
Europa, Asia şi America de Nord, 
acum publicul poate vedea şi vie-

tăţi din America de Sud şi din Aus-
tralia, de unde vine şi o familie de 
canguri pitici, care va fi  expusă de 
îndată ce temperaturile vor creşte. 
„Cangurii pitici au şi un pui, care 
a fost fătat în urmă cu aproxima-
tiv o lună. Puiul va sta o vreme în 
marsupiul mamei, dar este vizibil 
şi poate fi  admirat de public”, spune 
Mădălin Şerban.

 Donaţii 
pentru bucuria celor mici 

Familia de canguri a ajuns la Zoo 
Gârboavele donată de omul de afa-
ceri Marian Băilă. Tot datorită aces-
tuia, la Grădina Zoo din Galaţi mai 
pot fi  văzute exemplare de lamă şi 
alpaca, o familie de bivoli, dar şi o fa-
milie de oi raţca, despre care doam-
nele ar putea depune mărturie că 
vin direct de la coafor. 

„Ne-au mai 
fost donate, 
de aseme-
nea, rase 
foarte spec-
t ac u loa se 
de păuni 
- păuni ar-
lechin, păun 
umeri negri 
- fazani, lebede 
albe şi negre, o 
familie de ratoni, po-
nei, cai din rasa Lipiţan 
şi Gypsy Vanner… Sunt foarte 
multe animale care, de-a lungul 
anilor, ne-au fost donate fără nicio 
pretenţie, doar pentru a fi  expu-
se spre bucuria celor mici”, spu-
ne Mădălin Şerban. Vor urma şi 
cinci capre pitice. . foto Teodora 

Miron

DESCHISĂ PUBLICULUI, CU MĂSURI DE SIGURANŢĂ  .  ANIMALE

 REGULI PENTRU 

VIZITATORI
PANDEMIE. Din motive 

care ţin de asigurarea sănătăţii 

vizitatorilor, accesul în clădirea 

muzeului (Acvariu, expoziţii, 

Observator Astronomic) încă nu va 

fi  permis publicului. La Grădina Zoo 

şi la Grădina Botanică, vizitatorii 

trebuie să respecte măsuri privind 

distanţarea socială şi prevenirea 

răspândirii coronavirusului. Secţiile 

exterioare ale Complexului Muzeal 

s-au pregătit cu termometru pentru 

vizitatori, cu trasee separate pentru 

vizitatori, de intrare şi ieşire din 

incintă. „Am trasat linii de păstrare 

a distanţei între vizitatori, aceştia 

vor intra în casa de bilete câte 

doi. Rugăm vizitatorii să aibă 

răbdare, să păstreze distanţa 

socială între grupuri şi să 

păstreze traseele în aşa fel încât 

să nu riscăm în unele zone să 

avem o aglomerare mare. Măştile, 

cu toate că suntem în aer liber, 

sunt obligatorii. Fără mască nu se 

intră la Zoo. Mănuşile sunt doar 

cu titlu de recomandare, dar 

rugăm vizitatorii să nu 

atingă balustradele şi 

suprafeţele”, ne-a 

declarat Matei 

Roşca, directorul 

Zoo Gârboavele. 

Programul 

de vizitare, 

pentru Grădina 

Botanică Galaţi 

și Grădina 

Zoologică 

Gârboavele, va fi  

următorul: miercuri 

– joi - vineri: 10,00 

– 18,00, iar sâmbătă-

duminică: 10,00 – 20,00. În 

funcţie de evoluţia evenimentelor, 

programul şi/sau condiţiile de 

vizitare pot suferi modifi cări, care 

vor fi  aduse la 

cunoştinţa 

vizitatorilor în 

timp util.  .

A.M. 

Unde se 
opresc astăzi 
gazele 
în Galaţi

LUCRĂRI. Consumatorii 

casnici și non-casnici de pe mai multe 

străzi din municipiul Galaţi vor avea 

gazele oprite astăzi, 15 mai, între orele 

8,00 și 16,00. Cauza sistării alimentării 

o reprezintă lucrările pe care le face 

Distrigaz Sud Reţele pentru moder-

nizarea reţelei de distribuţie. Străzile 

afectate temporar de aceste lucrări sunt 

Eternităţii, Anul Revoluţiei 1848, Unirii, 

Căpitan Vasile Panu, Theodor Neculuţă 

și Movilei. Clienţii pot apela serviciul de 

call-center al Distrigaz Sud Reţele la 

numărul unic 021 9281. . C.L.

ANCA MELINTE vor lua sfârşit. Avem cel
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1.092 de vindecări, 
declarate în 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până pe 

14 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

16.247 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate, 
9.053 au fost declarate vindecate 
şi externate, cu 1.092 mai multe 
faţă de ziua precedentă. Numărul 
mare de persoane vindecate se 
datorează ultimelor actualizări 
înregistrate la nivelul judeţului 
Suceava.

 Totodată, până acum, 1.046 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 245 
de noi cazuri de îmbolnăvire.

 Totodată, în secţiile de tera-
pie intensivă sunt internaţi 225 
de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
14.066 de persoane. Alte 18.118 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală.

De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în caran-
tină instituţionalizată 2.303 per-

soane care nu au respectat perioa-
da de autoizolare. De asemenea, 
233 de persoane afl ate în caran-
tină au părăsit locaţia în care au 
fost plasate, pentru acestea fi ind 
dispusă măsura carantinării pen-
tru o nouă perioadă de 14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 

prezent, 572 de dosare penale, 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută şi pedep-
sită de art. 352 alin. 1 Cod Penal. 
Poliţiştii şi jandarmii au depis-
tat, în ultimele 24 de ore, 112 
persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 

circulaţiei. Acestor persoane le-
au fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 46.000 
de lei. În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 2.880 au fost confi rmaţi ca 
fi ind infectaţi cu COVID-19. Din-
tre aceştia, 102 au decedat, iar 21 
s-au vindecat. .

DIN 16.247 DE CAZURI CONFIRMATE PÂNĂ ACUM  .  COVID

Măşti pentru 
elevi şi 
profesori, 
la examene

LEGE. Elevii vor susţine în acest 

an examenele de Bacalaureat şi 

Evaluare Naţională în condiţii speciale. 

Proiectul privind starea de alertă arată 

că Ministerul Educaţiei şi inspectoratele 

şcolare trebuie să le ofere măşti elevilor 

şi profesorilor. Potrivit proiectului privind 

instituirea stării de alertă, elevii şi pro-

fesorii vor primi măşti atunci când vor 

merge la şcoală pentru examene. Astfel 

de materiale de protecţie vor primi şi 

atunci când vor merge la şcoală pentru 

pregătirea examenelor, însă doar din 

data de 6 iunie. . T.M.

 PODUL GALAŢI 

- GIURGIULEŞTI, 

CONSOLIDAT 

CU OPT 

MILIOANE 

DE LEI
CNAIR. Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

SA, în calitate de solicitant, a 

elaborat şi depus la fi nele lunii 

aprilie aplicaţia de fi nanţare 

pentru proiectul „Consolidare 

pod DN 2B km 149+841, peste 

Prut, la Galaţi - Giurgiuleşti“. 

Iniţiativa CNAIR are în vedere 

obţinerea de fi nanţare 

nerambursabilă, alocată 

prin Programul Operaţional 

Infrastructura Mare (POIM) 

2014-2020, în cadrul Axei 

Prioritare 2 - Dezvoltarea unui 

sistem de transport multimodal, 

de calitate, durabil şi efi cient. 

Practic, intenţia autorităţii 

contractante este de consolidare 

a podului pe o lungime de 125,2 

metri, cu viteza de proiectare de 

90 km/h, ceea ce ar însemna o 

reducere a timpului de călătorie 

pentru marfă pe reţeaua rutieră 

cu minim 5 la sută. Valoarea 

totală a proiectului este de circa 

7,99 milioane lei şi va fi  fi nanţat 

prin POIM 2014-2020, cu 85 

la sută contribuţie a Uniunii 

Europene, din Fondul European 

de Dezvoltare Regională, adică 

5,71 milioane de lei, 15 la sută 

reprezintă contribuţie proprie în 

valoare de un milion de lei, restul 

fi ind cheltuieli neeligibile, inclusiv 

TVA.  . G.I.M. 

Dragi gălățeni, 

având în activitate amenajarea, 
întreţinerea și înfrumuseţarea 

spaţiilor verzi din municipiul Galaţi, 

anunţă că are disponibile 
POSTURI DE LUCRĂTORI pentru 
SALUBRIZAREA SPAŢIILOR VERZI (califi caţi și necalifi caţi), 
în desfășurarea activităţii sezoniere de cosit iarba.

,

ţi,

e
tru

Dintre AVANTAJE enumerăm: 

SALARIZAREA ATRACTIVĂ, 
TICHETE DE MASĂ, 
LUCRUL ÎN AER LIBER cu respectarea 

regulilor de distanţare socială.

SOCIETATEA 
GOSPODĂRIRE 
URBANĂ SRL GALAȚI,

Pentru informaţii 
suplimentare 

vă rugăm să apelaţi 

în desfășurarerereaa a aca tivităţii sez

AN
ZA

TE 
L Î

de d

SALARIZ
TICHET
LUCRU
regulilor d

desfășu

Dintre AVA

0743053849 (ing. Lovin Ștefan)

Cei interesaţi sunt așteptaţi la sediul Serviciului 
Administrare Spaţii Verzi din cadrul societăţii 
(intrarea pe str. Radu Negru, 
în spatele Poliţiei Locale).

1.046 de români au decedat din cauza coronavirusului u

PUBLICITATE

> >IMPORTANT

> >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 
vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile:

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE
LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

>

>

IM
P

O
R

T
A

N
T

>

>

IM
P

O
R

T
A

N
T

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.
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Cum vom 
călători 
de astăzi 
cu Transurb

127 DE AUTOBUZE ŞI TROLEIBUZE, PE TRASEE  .  TRANSPORT

 CASA DE PENSII 

ANUNŢĂ RELUAREA 

ACTIVITĂŢII 

CU PUBLICUL 

GRADUAL. Casa Judeţeană 

de Pensii (CJP) Galaţi anunţă că 

reluarea activităţii cu publicul se 

va face gradual, cu evitarea în 

continuare a contactului fi zic direct 

şi respectarea distanţei sociale 

corespunzătoare. De astăzi, ac-

cesul în sediul Casei Judeţene de 

Pensii Galaţi se va realiza controlat, 

la parterul instituţiei unde s-au 

organizat trei puncte de lucru cu 

publicul. La Ghişeul nr. 1 se vor 

putea obţine informaţii cu privire la 

plata ajutoarelor de deces, plata 

pensiilor, inclusiv cele restante, 

schimbare adrese. La Ghişeul nr. 

3 se pot face depuneri de dosare 

noi de pensii şi alte cereri însoţite 

de documente în original, în timp 

ce la Ghişeul nr. 4 se vor înregistra 

contractele noi de asigurare, se va 

face plata contribuţiilor CAS şi vor 

fi  eliberate adeverinţe de stagii de 

cotizare. Audienţele şi consilierea 

de specialitate vor fi  asigurate, în 

continuare, telefonic şi prin e-mail 

sau, în cazuri de urgenţe, care nu 

suportă amânarea, prin rotaţie de 

către unul dintre directori. Pentru 

depuneri cereri recalculare, petiţii, 

sesizări, alte tipuri de solicitări se 

va folosi poşta electronică, portalul 

CJP Galaţi, sau cutia poştală de 

la intrarea în instituţie.Fiecare 

solicitare va fi  însoţită de un număr 

de telefon sau o adresă de e-mail 

pentru a fi  comunicat în timp util 

numărul de înregistrare.Informaţii 

suplimentare pot fi  solicitate 

telefonic la 0236.416.585 (Galaţi) 

şi 0236.820.410 (Tecuci) sau pe 

e-mail pensiigalati@gmail.com sau 

clptecuci@cjpgalati.ro .  . R.A.P. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM) licenţiază 
temporar, pe o perioadă de până 
la 30 de zile, frecvenţe radio pen-
tru asigurarea unor spectacole 
de tip drive-in, cum ar fi  cinema-
tografele sau concertele în aer 
liber la care să asişti din maşină. 
“Pentru că în perioada stării de 
urgenţă am primit mai multe 

solicitări pentru a sprijini orga-
nizarea de diverse evenimente 
de tip drive-in (cinema, concerte 
live), vom acorda licenţe pentru 
frecvenţe radio de putere mică în 
banda FM, pentru a asigura coloa-
na sonoră a acestor evenimente, 
astfel încât publicul să se poată 
bucura în siguranţă de spectacol 
din autoturismele proprii, utili-
zând aparatele radio”, a declarat 
Sorin Grindeanu, preşedintele 
ANCOM. În contextul măsurilor 
de distanţare socială, aceste eve-

nimente de tip drive-in constituie 
o alternativă la cinematografele 
tradiţionale şi concertele în aer li-
ber cu spectatori. Licenţa de utili-
zare a frecvenţelor va fi  eliberată 
pentru o perioadă de maximum 
30 de zile.  Recent, viceprimarul 
Picu Apostol Roman a anunţat 
intenţia autorităţilor locale de a 
amenaja la Galaţi, ”cel mai pro-
babil pe platoul din faţa Sălii 
Sporturilor”, un cinema drive-
in, având un ecran cu lăţimea de 
14 m şi înălţimea de 7 m. .

Băutura 
s-a dovedit 
foarte 
scumpă

VICII. Poliţiştii locali i-au 

sancţionat contravenţional pe 

numiţii S.I., de 38 de ani, şi Ş.F.I., 

de 35 de ani, ambii din Galaţi, 

care au fost depistaţi, în staţia 

de autobuz de pe strada Oltului, 

în timp ce consumau băuturi 

alcoolice, totodată proferând cu-

vinte şi expresii jignitoare, de na-

tură să provoace indignarea 

cetă ţenilor afl aţi în staţie. Acum, 

fi ecare dintre cei doi bărbaţi are 

de achitat o amendă în valoare 

de 1.500 de lei. . T.M.

ancom
Galaţiul poate obţine licenţă temporară pentru un cinema drive-in

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 24 de persoane, acesta ar 

trebui să fi e numărul maxim de 

călători într-un autobuz, 20 de 

călători într-un troleibuz şi doar 

nouă într-un minibuz! Compania 

publică de transport, Transurb 

SA, a luat măsuri de delimitare 

a locurilor în care cetăţenii pot 

sta în siguranţă faţă de restul 

călătorilor. De asemenea, cabina 

şoferului va fi  izolată de restul 

mijlocului de transport. 

Începând de astăzi, 15 mai, 
transportul public în comun revi-
ne la programul normal de circu-
laţie, funcţionând la capacitatea 
maximă. Asta înseamnă, după 
cum au transmis autorităţile, 127 
de mijloace de transport - de luni 
până vineri, şi 85 de mijloace de 
transport - în zilele de weekend. 
Gălăţenii vor trebui să respec-
te, însă, reguli stricte: să poarte 
corect măştile de protecţie, să-şi 
dezinfecteze mâinile la urcarea în 
mijlocul de transport şi să respec-
te măsurile de distanţare socială.

 Reguli de călătorie 
Pentru prevenirea infectării 

cu noul coronavirus, regulile de 
utilizare a transportului public 
sunt stricte: „Accesul în autobu-
ze va fi  limitat, cu respectarea 
regulilor de distanţare fi zică. În 
consecinţă, călătorii sunt rugaţi 

să înţeleagă şi să respecte indica-
ţiile conducătorilor auto, respec-
tiv pe ale controlorilor de trafi c ai 
Transurb, care vor fi  prezenţi în 
mijloacele de transport sau în 
staţiile aglomerate, precum: ca-
păt Micro 19, Neacşu, Spitalul Ju-
deţean, Ţiglina I, Centru, Ţiglina 
II, General (spre IREG), Piaţa Mi-
cro 39. Ca urmare, operatorul de 
transport va asigura o frecvenţă 
adecvată a plecărilor de la cape-
tele de traseu, astfel încât să se 
respecte atât măsurile de mai sus, 
dar să şi minimalizeze timpii de 
aşteptare a călătorilor în staţii”, a 
transmis Primăria Galaţi.

La urcarea în mijlocul de trans-
port cetăţenii trebuie să poarte 
corect măştile de protecţie şi să-
şi dezinfecteze mâinile cu soluţia 

din dispenserele montate în mij-
loacele de transport. Recomandat 
ar fi  să folosească un şerveţel sau 
mănuşi pentru a se ţine de bară 
ori mânere. De asemenea, sunt 
obligaţi să păstreze distanţa de 
cel puţin 1,5 metri între ei. 

 Cum sunt dezinfectate 
mijloacele de transport 

Între cele 127 mijloace de 
transport care circulă de astăzi, 

se afl ă şi toate troleibuzele. Opt 
autobuze vor asigura cele trei 
trasee de tramvai (traseul 39 – 
patru autobuze, traseul 7 – două 
autobuze şi traseul 44 – două 
autobuze).

Ca şi până acum, mijloacele 
de transport sunt dezinfectate 
la capetele de linie, iar noaptea 
se va continua dezinfectarea cu 
aparate de nebulizare - noco-
spray. .



MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia locală ar proteja oamenii 

şi mediul înconjurător. Este 

opinia mai multor primari din 

judeţul Galaţi, care fi e au reuşit, 

de-a lungul anilor, să înfi inţeze 

structuri locale de poliţie, fi e 

au avut astfel de iniţiative şi 

le-au abandonat, fi e nu au 

încercat niciodată, demotivaţi 

de cheltuielile mari şi lipsa 

resursei umane. În aceste 

condiţii, siguranţa publică cade 

în continuare pe umerii a doi-trei 

poliţişti de la posturi şi a “ochilor 

electronici”.

Legea le permite primarilor 
comunelor, indiferent că numără 
1.000 sau 10.000 de locuitori, să 
înfi inţeze structuri de poliţie lo-
cală, cu condiţia să poată suporta 
din bugetul local toate cheltuie-
lile aferente funcţionării acestor 
servicii. În funcţie de numărul 
de locuitori care au domiciliul în 
scripte pe raza comunei, în func-
ţie de situaţia infracţională şi de 
necesităţile unităţii administrati-
ve, edilii au la îndemână, fără a 
fi  obligaţi, posibilitatea să creeze 
astfel de structuri, care să aducă 
un plus de ajutor la menţinerea 

ordinii publice şi la creşterea gra-
dului de siguranţă.

În practică, posibilitatea este 
apreciată ca un lux de mulţi edili, 
“stăpâni” peste aşezări cu buge-
te mici, lovite masiv de migra-
ţia populaţiei plecate la muncă 
prin alte părţi sau dependentă 
de ajutoare sociale. Astfel, chiar 
comune mari din judeţul Galaţi, 
care se confruntă cu o infracţi-
onalitate care ar avea nevoie să 
fi e stăpânită mai vigilent decât o 
pot face poliţiştii de la posturile 
naţionale, sunt lipsite de astfel de 
servicii şi toate din acelaşi motiv 
principal: banii. 

“Ar fi  bună, 
dar nu putem!”

Este răspunsul pe care l-am 
primit de la edilii câtorva comune 
mari din judeţul Galaţi, care s-au 
declarat întristaţi de faptul că, în 
localităţile pe care le păstoresc, 
hoţii îşi fac de cap şi că poliţiştii 
de la posturi sunt insufi cienţi şi 
cu program de opt ore.

Luăm ca prim exemplu cea 
mai mare comună a judeţu-
lui, Pechea, care numără circa 
11.000 de locuitori. Cu un speci-
fi c operaţional deosebit, localita-
tea a benefi ciat, până în urmă cu 
circa un deceniu, şi de un post de 

jandarmi, desfi inţat la 
fel ca şi cel de la Lieşti. 
Acum, siguranţa cade 
exclusiv pe umerii poli-
ţiştilor de la post, deşi în 
cei câţiva ani după pleca-
rea jandarmilor din comună 
nevoia de mai multă prezen-
ţă în stradă a oamenilor în uni-
formă a început să fi e simţită tot 
mai acut. “Nu avem poliţie locală. 
Am iniţiat nişte demersuri în urmă 
cu trei ani, dar le-am abandonat, 
din cauza cheltuielilor foarte mari pe 
care le-ar fi implicat înfiinţarea unui 
astfel de serviciu. Comuna are 11.000 
de locuitori, iar în schemă ar fi trebu-
it prinşi, conform legii, 11 angajaţi”, 
ne-a explicat Mihăiţă Măncilă, 
primarul din Pechea.

Ajungem la Lieşti, o altă mare 
comună din Galaţi, cu o situaţie 
deosebită şi din cauza contextu-
lui etnic existent în zonă. Şi de 
aici, jandarmii au fost retraşi, fi -
ind înfi inţată în schimb Secţia 3 
de Poliţie Rurală, care trebuie să 
ţină lucrurile sub control. Nu de 
puţine ori, cu forţe de sprijin de la 
Galaţi sau Tecuci. De poliţie loca-
lă, care să patruleze pe străzi, nu 
poate fi  vorba. “Nu avem poliţie lo-
cală. Nu am făcut, pentru că implică 
cheltuieli foarte mari cu echipamen-

te, dotări, salarii. Noi ne bazăm pe 
poliţiştii de la Secţia 3 Poliţie Rurală 
Lieşti, cu care avem o colaborare foar-
te bună şi era şi mai bine când aveam 
şi postul de jandarmi în localitate. 
Păcat că a fost desfiinţat!”, ne con-
fi rmă primarul Iulian Boţ. >

SECURITATEA, UN LUX CARE DEPINDE DE BANI ŞI CALITATEA UMANĂ , CONDIŢIONĂRI
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Când siguranţa 
satelor 
stă şi în pixul 
primarilor
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E nevoie                          

nu doar de fonduri, 

ci şi de oameni                    

cu Bacalaureat                      

şi de unul                           

cu studii superioare. 

E greu de găsit                    

aşa ceva aici

NIŢĂ CHEBAC
primar Griviţa
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O altă comună unde sărăcia 
merge mână în mână cu hoţia 
este Griviţa. Cu aproape 4.000 de 
locuitori, dintre care foarte mulţi 
plecaţi în străinătate, la muncă, 
dar “populată” de aceştia din 
urmă cu vile noi şi părăsite, loca-
litatea se confruntă cu probleme 
mari la capitolul infracţionalita-
te, în special furturi, în sezonul 
rece. Primarul Niţă Chebac se 
plângea de faptul că infractorii 
îşi fac de cap şi, chiar dacă sunt 
prinşi, răsar din nou, ca ciuperci-
le după ploaie, iar poliţiştii de la 
post şi zecile de camere de supra-
veghere din comună nu prea le 
stopau elanul. Poliţie locală, un 
lux, ne asigura edilul în urmă cu 
circa doi ani. “E nevoie nu doar de 
fonduri, ci şi de oameni cu Bacalau-
reat şi de unul cu studii superioare. E 
greu de găsit aşa ceva aici”, susţinea 
primarul din Griviţa.

În chinurile facerii
Este poliţia locală de la Drăgu-

şeni, o altă comună mare, cu şap-
te sate, cu o populaţie foartă să-
racă. Acolo, primarul Dumitru 
Vintilă se chinuie de ani de zile 
să înfi inţeze un serviciu de poliţie 

locală, dar lipsa banilor, iar acum 
situaţia de urgenţă generată de 
pandemie au pus frână proiec-
tului. “Am înfiinţat un birou cu şase 
posturi aprobate de Prefectură, apoi 
am sistat pentru că s-a schimbat le-
gea şi au mai fost şi alte probleme de 
natură financiară. Apoi a trebuit să 
îi dotez cu o maşină inscripţionată, 
a durat achiziţia. Să vedem cum vom 
ieşi din situaţia aceasta de urgenţă 
şi, în funcţie de buget, vom scoate la 
concurs posturile. Poate să participe 
oricine, este foarte necesar să avem 
un astfel de serviciu”, ne-a explicat 
edilul din Drăguşeni.

Cum au reuşit alţii
Şi totuşi, sunt comune în ju-

deţul Galaţi unde o structură cu 
câţiva angajaţi care să monitori-
zeze, spre exemplu, felul în care 
este respectată legea privind co-

lectarea deşeurilor, felul în care 
localnicii păstrează curăţenia pe 
domeniul public şi previn, prin 
prezenţa lor, actele de vandalism 
asupra investiţiilor publice, nu a 
fost un deziderat imposibil. Chiar 
dacă nu au reuşit să conceapă 
structuri care să respecte ca la 
lege raportul dintre numărul de 
poliţişti şi cel al locuitorilor, adică 
un funcţionar la o mie de cetăţeni, 
unii primari au găsit o soluţie 
de compromis. La Umbrăreşti, 
primarul Stoica Paraschiv a 
înfi inţat un serviciu de poliţie 
locală prevăzut cu patru posturi, 
dintre care sunt ocupate în pre-
zent două. “Urma să organizăm din 
nou concurs şi pentru celelalte două, 
dar a venit starea de urgenţă şi nu am 
mai făcut. Cheltuielile sunt destul de 
mari, dar merită un astfel de serviciu 
pentru comunitate. Cei doi poliţişti 

sunt tineri, o fată din Tecuci şi un 
băiat din Barcea, pregătiţi şi dornici 
să înveţe. Deja se văd rezultatele, în 
sensul că ei sunt implicaţi să pună 
ordine în gestionarea depozitării de-
şeurilor, că asta ne interesează pe noi 
ca şi comunitate rurală, să îi atenţi-
oneze pe oameni legat de transportul 
cu tracţiune animală, să fie în regulă, 
urmăresc camerele de supraveghere. 
Consider că sunt de un real ajutor şi 
vor fi un sprijin bun pentru poliţiştii 
de la post, care sunt prinşi în altfel 
de misiuni, cu infracţionalitatea, cu 
secţia rurală de la Lieşti. Ei au alte 
probleme decât să asigure problemele 
care ţin de mediu sau curăţenie”, ne-a 
declarat edilul din Umbrăreşti.

Şi la Valea Mărului înmulţi-
rea hoţilor a determinat un efort 
fi nanciar din partea Primăriei. 
Încă din 2017, serviciul avea patru 
poliţişti, dotaţi cu tot ce le trebuie 
şi maşină de serviciu şi ajuta la 
îmbunătăţirea climatului de si-
guranţă publică. “Am făcut poliţie 
locală pentru că, în ultima perioadă, 
s-au cam înmulţit hoţii. Vin, sparg 
magazine şi fură ţigări. Uneori mai 
fac pagubă şi printre sticlele de bău-
turi fine. Nu sunt de pe la noi, vin din 
alte localităţi şi au, se pare, experi-
enţă, nu le trebuie mai mult de 40 de 
secunde, pentru că aceeaşi poveste am 
auzit-o şi la cei din comunele vecine”, 
motiva, la scurt timp după înfi -

inţarea serviciului, primarul 
Virgil Florin Doca.

Printre comunele unde este 
necesară deseori intervenţia în 
număr mare a forţelor de ordine, 
Brăhăşeştiul are, la rândul său, un 
astfel de serviciu. La fel, Ghidige-
niul, comună unde a fost înfi inţat 
printre primele un astfel de servi-
ciu, după ce primarul a constatat 

că trebuia să facă mai mult mun-
că de poliţie, alergând după hoţii 
care terorizau satele componen-
te. Şi la polul opus al distanţei faţă 
de municipiul reşedinţă de judeţ, 
la Vânători, s-a considerat opor-
tun şi s-a concretizat un astfel de 
demers. La zece kilometri de oraş 
este un serviciu cu cinci poliţişti, 
despre care primarul Marian 
Ghinea susţine că şi-a dovedit 
din plin utilitatea. “Este de un real 
ajutor serviciul pentru comunitate, în 

sensul că a rezolvat marea problemă 
cu care ne confruntam, cea a depo-
zitărilor necontrolate de deşeuri. Pe 
partea de ordine şi siguranţă publică, 
iar se văd rezultatele. Lumea este mai 
ordonată, nu se mai mănâncă semin-
ţe în parcuri, nu se mai strică băncile 
şi mobilierul stradal. În general, in-
fracţionalitatea a scăzut, este altceva 
când prin comună patrulează două 
maşini de poliţie, cea de la Naţională 
şi cea Locală. Iar în perioada stării 
de urgenţă ne-au ajutat foarte mult 
pentru că i-au verificat pe cei af laţi 
în izolare la domiciliu”, conchide 
edilul de la Vânători.

Acestea au fost doar câteva 
exemple de localităţi rurale, care 
fi e sunt lipsite de un astfel de su-
port privind siguranţa puiblică, 
fi e benefi ciază de el, cu eforturile 
fi nanciare aferente. Cheltuielile 
nu sunt puţine, aşa cum au recu-
noscut şi primarii care nu şi le-au 
putut asuma, dar şi cei care le fac: 
poliţiştii locali trebuie echipaţi, 
dotaţi cu ceea ce prevede legea, 
trebuie să aibă maşină de serviciu 
şi trebuie plătiţi, conform statu-
tului. Toate din bugetele locale, 
care trebuie împărţite în zeci de 
direcţii, prioritizate de fi ecare ad-
ministraţie în funcţie de specifi c 
şi interese.  ,
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Artă online şi 
evenimente 
marcate 
prompt

VIZUAL. Muzeul Tate Gallery-Londra, da-

torită pandemiei, „expune“ (postează) opere de 

artă, inclusiv un interviu şi tablouri ale şapteze-

cistului internaţional Corneliu Brudaşcu - expus 

şi la Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi. Iar pânza 

sa, „Chitaristul“, afl ată pe simeze, a fost postată 

de instituţie pe Facebook pe 30 aprilie, de Ziua 

Internaţională a Jazzului, alături de alte lucrări ce 

evocă şi tradiţia spectacolelor la muzeu.   Prompt, 

şi pe 1 mai, au fost postate afi şe din colecţia de 

400 de afi şe din anii ´60, dedicate sărbătorii in-

ternaţionale. Ni se oferă astfel şansa de „a vizita“ 

muzeul - o  ocazie şi pentru cei care n-au călcat 

încă la veo expoziţie. . V. Cilincă

200 de filme „cititoare“, 
din bibliotecă, 
direct acasă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

De la jumătatea lunii martie, 
cărţi minunate bat la uşa ta virtu-
ală, prin campania „Decât pani-
cat, mai bine cultivat“! Pandemia 
rămâne astfel neputincioasă, afa-
ră, iar cartea este mai prezentă ca 
oricând acasă! Ţi se citeşte ceea ce 
place mai mult lectorului, copil 
curios, în căutarea tainei ferici-
rii, sau adult cu sufl et tânăr, bu-
curos să redescopere jocul litere-
lor, al spusului, legenda, poezia, 
sonoritatea specială, meşteşugul 
creatorilor, misterul, depărtarea 
şi surpriza, Adevărul...

„Până la acest moment, am 
primit aproximativ 200 de fi l-
muleţe, în special de la copii, pe 
care le-am postat pe pagina de Fa-
cebook a instituţiei şi i-am mul-
ţumit fi ecăruia în parte pentru 
că s-a alăturat campaniei noastre. 
Cel mai mic participant are un an 
(este o fetiţă, iar mama ei a făcut 
un fi lmuleţ în timp ce îi citea o 
poveste), iar cei mai mari partici-
panţi sunt adulţi“, ne spune ma-
nagerul interimar al Bibliotecii 

Judeţene „V. A. Urechia“, Corina 
Emanuela Dobre. 

Putem vedea copii din oraş, 
copii la fel de entuziaşti din me-
diul rural, încurajaţi de bunici, 
educatori, învăţători şi profesori 
să se alăture acestei campanii, 
voluntari precum inimoşii acti-
vişti elevi ai Asociaţiei „Tinerii şi 
viitorul“, condusă de profesoara 
Ştefania Trestiana Cojocaru.

La 16 martie, pe pagina ofi cială 
a bibliotecii, la numai câteva zile 
după ce epidemia de coronavirus 
a determinat, ca şi în alte institu-
ţii de cultură din ţară, suspenda-
rea activităţii fi zice cu publicul, 
campania a debutat „din dorinţa 
de a fi  alături de cititorii de pretu-
tindeni şi de a rămâne în contact 
cu ei“. Cum? „Startul campaniei 
l-au dat câteva colege bibliotecar, 
care s-au fi lmat în timp ce au citit 
câte un fragment dintr-o carte la 
alegere. Au postat fi lmuleţele pe 
pagina de Facebook a bibliotecii 
şi i-au provocat la lectură pe gălă-
ţeni. Iar reacţiile nu au întârziat 

să apară. Campania, care şi acum 
este în desfăşurare, s-a bucurat de 
un real succes“, ne-a mai spus Co-
rina Dobre.

Puteţi să vă delectaţi şi dum-
neavoastră, vizionând din foto-
liul de acasă, împreună cu fami-
lia, pe adresa  https://www.facebook.
com/bibliotecagalati/ 

 Scriitorii gălăţeni 
citesc din operele lor 

Până la acest moment, au dat 
curs invitaţiei de a fi  "actori“ pe 
monitoarele voastre, în  cadrul 
altui proiect online, denumit 
„Cartea grăitoare“, scriitori din 
oraş şi din judeţ sau din Capitală, 
precum tânăra romancieră Na-
taşa Alina Culea, romanciera şi 
scenarista Diana Farca, Cristina 
Mazilu, Cristian Pavel, celebrul 
Mihail Gălăţanu, cunoscuta poe-
tă adolescentă gălăţeană Denisa 
Lepădatu, scriitorii gălăţeni An-
drei Velea, Marius Grama, Sebas-
tian Golomoz, Anca Boldea, Leo-
nard Matei, Daniela Lăcrămioara 

Donose, Simona Toma şi, din Ghi-
digeni, bibliotecara-monograf şi 
poet Mihaela Gudană.

„Ideea acestui proiect a plecat 
de la campania "Decât panicat, mai 
bine cultivat“, după ce scriitoarea 
Nataşa Alina Culea a descoperit 
că unul dintre bibliotecari a citit 
un fragment din cartea sa "Arle-
chinul“ şi a scris pe blogul său un 
text în care ne-a felicitat pentru 
campanie. Prin această a doua 
campanie on-line, ne-am propus 
să îi aducem pe scriitori acasă la 
cititori şi totodată să promovăm 
lectura“, precizează managerul 
bibliotecii. „Scopul proiectului 
este de a fi , şi în aceste condiţii, 
un liant între scriitori şi cititori, 
de a promova şi apropia cartea de 
doritorii de lectură, motiv pen-
tru care i-am invitat pe scriitori 
să se fi lmeze citind un fragment 
atractiv dintr-o carte proprie şi să 
încarce clipul video în pagina de 
Facebook creată special pentru 
acest eveniment: https://www.face-
book.com/carteagraitoarebjvau/ .

Minunaţii copii-lectori precum Maria Boldeanu, din grupa pregătitoare, Maria Sandu, de la Colegiul  u

Teologic, Matei Sandu, elev în grupa mare, ascultându-şi sora şi mulţi-mulţi alţii!

DOUĂ CAMPANII INTERACTIVE, LA „V. A. URECHIA“  . ONLINEsemnal
O carte 
înţeleaptă 
de pe o insuliţă 
literară

POEZIE. „Cartea poate folosi 

şi drept manual de înţelepciune“, 

scrie, cu dreptate, prozatorul Dan 

Plăeşu, în prefaţa volumului intitulat 

(cum altfel?) „Solitudine“ (Editura 

Pax Aura Mundi), al poetului Petre 

Manolache - „decanul de vârstă al 

poeţilor locului“. Prezenţă nemeritat 

de discretă la întâlniri scriitoriceşti... 

aglomerate, poetul sfi elnic apare 

numai sub formă scrisă. Autoizolat 

într-o comună cât o insuliţă - I. C. 

Brătianu - gălăţeanul adună acum 

în eseuri şi versuri meditaţii-jurnal 

şi meditaţii-sentinţe. Scrie eseis-

tul: „Hesiod şi Orfeu ne-ar mai fi  

contemporani dacă planeta nu ar 

mai dudui de morţi, armoniile ar 

curăţa rănile şi ar zbura nestingherit 

cântecul sfânt al poeziei, în locul 

rugăciunilor, uneori duşmănoase“. 

Iar poetul adaugă, în altă pagină: 

„zăpada-n Canada/ e o zeiţă cu-

ceritoare/ ochii tăi înfl oresc/ sunt în 

toiul iubirii,/ caii liberi în prerie/ scriu 

cel mai/ sălbatec poem“... Gălăţea-

nul a intrat în antologii poetice din 

Ţara Galilor - „Target“ şi „Beyond 

the boudaries“. Petre Manolache a 

debutat editorial în 1982, la presti-

gioasa Junimea, a fost redactor şef 

de secţie la „Luceafărul“, colabora-

tor la „Gazeta literară“, a publicat în 

reviste de prestigiu,  precum „Ro-

mânia literară“, „Ateneu“, „Contem-

poranul“, „Tribuna“, „Familia“, „Fla-

căra“, „Vatra“, „Astra“, „Convorbiri 

literare“ sau „Contemporanul“, dar 

şi la Chişinău, în „Glasul naţiunii“. A 

scris şi la… „Cinema“, iar la Galaţi, 

în revistele „Antares“, „Dominus“, 

„Pagini dunărene“ şi  în ziarele „Ac-

ţiunea“, „Viaţa nouă“, „Viaţa liberă“. 

Remarcăm şi latura dramaturgică: 

a cucerit, într-o vreme în care se 

pătrundea mai greu decât astăzi 

în lumea teatrală, Premiul „I. L. 

Caragiale“ al Academiei Române, în 

1982, şi Premiul pentru Dramaturgie 

al Uniunii Scriitorilor din România, 

precum şi Premiul pentru Drama-

turgie al Asociaţiei Scriitorilor din 

Bucureşti. Cu şapte cărţi de versuri, 

publicate la Bucureşti, Iaşi şi 

Galaţi, poetul a fost apreciat, de-a 

lungul apariţiilor sale editoriale, de 

critici precum Theodor Codreanu, 

Constantin Trandafi r, A. G. Secară, 

scriitorii Simon Ajarescu, Viorel 

Dinescu, prozatorul şi criticul Andrei 

Grigor etc. „Omul Petre Manolache 

nu se dezice prin nimic de ceea ce 

scrie“, nota regretatul Ioanid Roma-

nescu.  . V. Cilincă 
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Gabriela 
oferă lecţii 
gratuite 
de dans 
şi reţete 
sănătoase
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Talie de viespe, tonus de invidiat, 

poftă de viaţă, de dans, dar mai 

ales de sănătate. Este portretul 

Gabrielei Miu - ardeleancă 

prin naştere, gălăţeancă prin 

adopţie, stabilită acum în Londra 

- care, în această perioadă de 

restricţii şi îngrijorări, a ales 

să le dăruiască oamenilor din 

experienţa ei profesională: le 

arată cum să mănânce gustos, 

săţios, dar mai ales sănătos şi 

cum să facă mişcare de plăcere, 

dansând. 

„Gabriela, specialist în nutri-
ţie aplicată şi dietă metabolică, 
îi învaţă pe londonezi să trăiască 
sănătos”, scriam, pe 6 ianuarie 
2017, în pagina de Diaspora a zi-
arului „Viaţa liberă”. Activitatea 
ei a evoluat, iar rezultatele dorite 
de cei care i-au cerut ajutorul nu 
au întârziat să apară. 

„În ultimii trei ani, au trecut 
prin cabinet peste 300 de persoa-
ne, iar cu alte câteva sute am cola-

borat online. Sunt mândră că pot 
aduce valoare în vieţile oameni-
lor şi un pic de alinare celor care 
se confruntă cu diverse afecţiuni. 
Am colaborat cu oameni care do-
reau să scadă în greutate sau care 
doreau un regim alimentar pen-
tru diverse probleme, de la «sim-
ple» stări de balonare, constipaţii, 
sindrom de colon iritabil, ovare 
polichistice, boli infl amatorii, 
până la cancer, iar recenziile de 
pe pagina de Facebook şi mesajele 
de la postări confi rmă că, atunci 
când ne educăm şi ne hrănim să-
nătos, corpul nostru are capacita-
tea de a se regenera şi noi putem 
să ne redobândim sănătatea. Asta 
fac eu, ajut oamenii să conştien-
tizeze importanţa alimentaţiei 
sănătoase şi principiile sănătoase 
de hrănire, cât şi comportamen-
tul nostru, ca stil de viaţă”, ne-a 
mărturisit Gabriela.

 Partea pozitivă 
a restricţiilor 

Gabriela şi soţul ei, care este 
gălăţean, au trecut cu bine peste 
această perioadă plină de restric-

ţii impuse de lupta cu pandemia: 
„De la început am privit doar 
partea pozitivă a situaţiei. Am 
avut mai mult timp pentru mine, 
pentru căsnicia mea, am dormit, 
m-am odihnit, am citit, am dan-
sat etc. Spun «am avut» pentru 
că şi eu şi soţul meu lucrăm şi 
nu am resimţit atât de mult izo-
larea. Oamenii de aici au înţeles 
că este necesar să ne izolăm ca 
să ne protejăm şi să-i protejăm 
şi pe cei dragi, deşi avem voie să 
ieşim în parc, să facem sport, să 
facem cumpărături la magazin, 
păstrând o oarecare distanţă şi 
luându-ne măsuri de precauţie. 
Sunt mulţi oameni care lucrează, 
(unii de acasă, alţii merg la job), 
dar sunt şi mulţi care stau aca-
să, însă ceea ce văd zilnic, atunci 
când ies, este că oamenii sunt des-
tul de relaxaţi”, spune Gabriela.

 Dans şi provocări sportive 
pe Facebook 

Gabriela iubeşte enorm ani-
malele şi este convinsă că putem 
învăţa multe de la ele, începând 
de la iubire şi afecţiune necon-

diţionate, până la loialitate. Pa-
siunile sale sunt cărţile, natura, 
călătoriile, dar mai ales dansul, 
fi ind o fostă colaboratoare a 
Clubului „Fantezia” din Galaţi. 
Fiind un om activ, care nu poate 
rezista fără sport, a găsit soluţia 
să facă mişcare şi să-i antreneze 
şi pe alţii: „Pentru că s-au închis 
sălile şi nu am unde să merg zil-
nic, în afară de parc, am decis să 
mă fi lmez în timp ce fac diverse 
exerciţii şi să provoc oamenii să 
facă la fel. După, am început să 
primesc mesaje prin care mi se 
cereau sfaturi şi eram întrebată 
cum îmi păstrez talia şi tonu-
sul la 46 de ani. Aşa mi-a venit 
ideea să le arat «de unde mi se 
trage» talia de viespe. Dansul e 
un sport complex, care ne ajută 
să ne menţinem în formă şi fi zic 
şi psihic. Şi dacă pot să aduc un 
gram de fericire celor care stau 
acasă, de ce nu? Întotdeauna 
mi-a plăcut să dăruiesc şi cred că 
această perioadă este una foarte 
potrivită pentru a dărui, din su-
fl et, ceva, celorlalţi. Şi ce poate 
fi  mai preţios decât să dăruieşti 
din timpul tău şi să încerci să 
faci oamenii fericiţi? Iar dan-
sul chiar îţi poate da o stare de 
fericire”, spune, cu convingere, 
Gabriela.

 Adevăratele valori 
Obişnuită să vadă partea pli-

nă a paharului, Gabriela crede 
cu tărie că această perioadă ne va 
schimba în bine: „Cred că vom ieşi 
mai conştienţi în ceea ce priveşte 
adevăratele valori. Acum ne dăm 
seama că nu mai contează ce sta-
tut ai, sau cât de mulţi bani ai. 
Nimic din toate astea nu contea-
ză. Acum contează doar cine eşti 
tu cu adevărat, când eşti doar tu 
cu tine, când nu poţi evada de 
propria realitate şi nu te poţi as-
cunde. Spiritual vorbind, cred 
că vom fi  alţi oameni”, ne-a 
mărturisit Gabriela Miu. .

ÎN PLINĂ PANDEMIE  .  CARIERĂ 

 „DĂRUIND 

VEI DOBÂNDI”
CONVINGERE. „Sunt 

un om foarte ocupat, în ultimii cinci 

ani am studiat continuu, iar acum 

studiez prevenţia şi tratamentul prin 

nutriţie în cancer şi încerc să dau mai 

departe tot ceea ce învăţ, aplicând 

cunoştinţele mele acolo unde este 

necesar. Deşi sunt ocupată constant, 

încerc să-mi fac timp şi pentru acte 

de caritate şi să ajut în diverse cazuri, 

atât cât pot, şi  îi încurajez pe toţi 

oamenii să facă un gest caritabil 

pentru cei care se afl ă acum în situaţii 

de criză şi care nu au pe nimeni care 

să-i ajute. Aşa cum spunea Nicolae 

Steinhardt, «Dăruind vei dobândi». 

Pentru cei care vor să mă descopere 

din punct de vedere profesional, 

acesta este linkul paginii unde pot 

găsi detalii despre activitatea mea, 

recenziile clienţilor şi multe 

informaţii despre sănătate 

https://www.facebook.com/

GabrielaMiuRinja/“, ne-a 

transmis Gabriela Miu.  

. A.M. 

„Mă gândesc 
cu drag 
şi dor 
la România“

MĂRTURISIRE. 
„Mă leagă multe de România şi 

de Galaţi. Am familia acolo, am 

prieteni, am amintiri frumoase 

şi mereu voi reveni cu drag în 

ţară să îi revăd. Deşi momentan 

nu îmi doresc să mă reîntorc în 

România, mă gândesc mereu cu 

drag şi cu dor la viaţa pe care am 

trăit-o acolo. Acolo m-am născut, 

am învăţat multe lucruri care mă 

ajută să fi u astăzi omul bun şi 

modest pe care îl cunoşti“, spune 

Gabriela Miu.  . A.M.

’
Asta fac eu,                                      

ajut oamenii 

să conştientizeze 

importanţa alimentaţiei 

sănătoase şi   

principiile sănătoase 

de hrănire, cât şi 

comportamentul 

nostru, ca stil de viaţă

GABRIELA MIU
specialist în nutriţie
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baschet
Campionatul „îngheaţă“, iar din toamnă revine cu noutăţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Chiar dacă de astăzi se pot 
relua antrenamentele la spor-
turile de echipă, cu respectarea 
strictă a unor condiții, basche-
tul românesc se va opri până la 
finalul verii. „Campionatul se 
va închide 100 la sută, anunțul 
oficial urmând să se facă după 
ședința Consiliului Director 
de săptămâna viitoare“, ne-a 
declarat Florin Atanasiu, șeful 
secției de baschet a CS Munici-
pal Galați, prezent miercuri la o 
videoconferință a FR Baschet.

Înaintea acestei conferințe, 
președintele FR Baschet, Horia 
Păun, declarase pentru Ager-

pres că va discuta situația cu toți 
reprezentanții cluburilor. „Din 
păcate, ridicarea restricţiilor se 
va face gradual, acum propune-
rile fac referire doar la seniori 
şi loturile olimpice, nu ştiu câte 
cluburi îşi vor permite să se su-
pună acestor restricţii drastice, 
cu carantină şi izolare totală, cu 
personal şi staff dispus să stea în 
cantonament atâtea săptămâni. 
În principiu, în urma discuţiilor 
cu cluburile din Liga Naţională 
de seniori şi senioare, am agreat 
să închidem. Decizia nu a fost 
luată încă, probabil vor mai fi 
unele discuţii cu cluburile. Vom 
face exact cum s-a întâmplat şi 
în alte ligi din Europa, îngheţa-
re, nu promovează, nu retrogra-

dează nimeni. Decizia finală va 
fi luată prin Comitetul Director 
(n.r. - săptămâna viitoare)“, a de-
clarat Păun, pentru Agerpres.

La momentul întreruperii 
competiţiilor de baschet, în 
Liga Naţională masculină (9 
martie), U-Banca Transilvania 
Cluj-Napoca şi campioana CSM 
CSU Oradea erau la egalitate 
de puncte (33) în fruntea cla-
samentului, în timp ce echipa 
CS Municipal Galați se afla pe 
locul 4 al Grupei Galbene (locu-
rile 7-12).

În videoconferința de mier-
curi s-a discutat și despre modul 
în care se va desfășura campio-
natul în sezonul următor. Prin-
tre cele mai vehiculate varian-

te, aceasta fiind și cea susținută 
de clubul gălățean, a fost cea a 
unei singure grupe valorice, de 
14 echipe. Decizia în această 
privință se va lua pe 15 iunie, 
în funcție de ce se decide și la ni-
vel european, pentru potrivirea 
calendarelor competiționale.

 Liga de vară 
La nivel național, o nouta-

te în urma videoconferinței de 
miercuri o reprezintă „Summer 
LNBM League“, o competiție ce se 
vrea un preambul al campiona-
tului, în care se vor disputa me-
ciuri doar cu juniorii și sportivii 
afl ați deja sub contract, urmând 
ca din octombrie să se joace la 
„capacitatea maximă“. .

Condiţii 
mai 
permisive 
de reluare 
a activităţii 
sportive

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Răzvan Burleanu, președintele 

Federaţiei Române de Fotbal 

(FRF), a vorbit la DigiSport 

despre reluarea Ligii I și 

condiţiile în care aceasta va 

putea fi  realizată începând 

de astăzi, odată cu ridicarea 

stării de urgenţă. 

Astfel, cluburile din Liga I de 
fotbal, ca de altfel şi cele din alte 
sporturi, îşi pot relua antrena-
mentele de astăzi, în regim de 
cantonament, fi ind obligate să 
le efectueze sportivilor câte trei 
teste pentru COVID-19, la intra-
rea în cantonament, în ziua a 
7-a şi în ziua a 14-a, după cum 
a anunţat, miercuri, ministrul 
Tineretului şi Sportului, Ionuţ 
Stroe.

„Ne-am asumat mai multe 
obiective: ca pe 15 mai să începem 
antrenamentele în grupuri de pa-
tru jucători, iar de la 1 iunie să 
începem antrenamentele cu toți 
jucătorii. Peste două săptămâni, 
președintele Iohannis a zis că 
vom avea un alt val de relaxări. 
Atunci vom creiona un calendar 
competițional“, a declarat Burlea-
nu, la DigiSport.

Odată cu încetarea stării de 
urgență, nu va mai fi  nevoie ca 
fotbaliștii să intre într-o perioadă 
suplimentară de două săptămâni 
de izolare totală, fără antrenamen-
te, înainte de a se alătura echipelor 
de care aparțin. „Am primit ofi ci-
al această confi rmare: nu mai este 
nevoie de izolarea la domiciliu, 
atât timp cât jucătorii au posibi-
litatea unui cantonament pus la 
dispoziție de către club, unde din 
punctul nostru de vedere jucătorii 

pot fi  mult mai bine protejați“, a 
spus președintele FRF. Acest lucru 
este unul benefi c pentru echipe, 
deoarece nu se va pierde din for-
ma fi zică cu care sportivii au venit 
de acasă, unde fi ecare s-a antrenat 
după posibilități. „Ceea ce ne-am 
dorit a fost să evităm o pauză to-
tală de izolare la domiciliu de 14 
zile, am și reușit asta. Jucătorii ar 
fi  pierdut tot ceea ce au acumulat 
în antrenamentele individuale sau 
de grup. O nouă izolare la domici-
liu ar fi  produs un impact negativ 
în ceea ce privește pregătirea fi zi-
că, dar și în ceea ce privește starea 
mentală a acestora“, a concluzio-
nat Burleanu.

Regulile vor fi  foarte stricte, 
însă există totuşi riscuri care nu 
pot fi  controlate. Astfel, Liga Profe-
sionistă de Fotbal (LPF) are în vede-
re şi posibilitatea în care un jucător 
s-ar putea infecta. „La discuţia cu 
FRF, ei au convocat o şedinţă cu 
cluburile, au spus că vor să aibă o 
discuţie cu noi, au elaborat un pro-
tocol împreună cu MTS şi experţi 
epidemiologi. A rămas ca astăzi să 
ne comunice tot protocolul care 
trebuie transmis către cluburi. Ce 
nu conţine protocolul sunt sancţi-
unile şi procedura în care anumiţi 
jucători sunt depistaţi pozitiv. De 
aia se antrenează în grupuri de 

patru jucători. Pentru că, dacă 
unul din ei este depistat pozitiv, 
se izolează doar acel grup. Aceas-
tă metodă de lucru nu ar trebui să 
afecteze pregătirea. Aici e şi o altă 
problemă, e greu să supraveghezi 
aşa ceva. Probabil că presa, care e 
a patra putere în stat, are o mare 
infl uenţă“, a declarat Justin Ştefan, 
secretarul general al LPF, în emisi-
unea Fotbal Club.

 Decizii importante 
pentru Liga a II-a 

După ce FRF a decis ca actua-
la ediție de Liga a III-a să fi e sus-
pendată, ofi cialii forului național 
au luat o nouă hotărâre, în urma 
unei videoconferințe, cu privire 
la liga secundă. În urma votului 
reprezentanților cluburilor, s-a 
decis ca varianta "câștigătoare“ 
pentru acest sezon să fi e cea în 
care în Liga a II-a va avea loc un 
play-off cu înjumătățirea puncte-
lor pentru primele șase echipe cla-
sate și cinci jocuri pentru fi ecare, 
iar în acest an nicio echipă nu va 
retrograda în Liga a III-a. Cele șase 
echipe participante la play-off-ul 
pentru promovarea în Liga I sunt 
UTA, CS Mioveni, Turris Turnu Mă-
gurele, FC Argeș, Petrolul Ploiești 
și Rapid București. Acest format ar 
urma să înceapă pe 4 iulie. .

ÎN CANTONAMENT, CU ANTRENAMENTE ÎN GRUP RESTRÂNS  .  LIGA I

 UTA AMENINŢĂ FRF 

CU UN PROCES  

LA TAS
FOTBAL. Gruparea UTA, 

lider în Liga a II-a şi cu mari 

şanse de promovare în Liga 

I, va reclama la Tribunalul de 

Arbitraj Sportiv (TAS) decizia 

Federaţiei Române de Fotbal de 

continuare a celui de-al doilea 

eşalon fotbalistic doar în partea 

superioară a clasamentului, prin 

organizarea unui play-off între 

primele şase echipe, în care 

se va porni cu înjumătăţirea 

punctelor acumulate până acum, 

a declarat Claudiu Drăgan, 

directorul de competiţii al 

clubului arădean. „Decizia e 

luată, sigur vom ataca hotărârea 

FRF. Considerăm că ni s-a făcut 

o nedreptate. Nu se poate ca 

trei sferturi dintre echipele de 

Liga a II-a să intre în vacanţă şi 

să joace doar şase şi alea cu 

înjumătăţirea punctelor. Mi se 

pare absurd. Vom încerca să 

ne găsim dreptatea la TAS, să 

vedem ce o să fi e. Dacă decizia 

va fi  trecută prin Comitetul 

Executiv mai târziu, normal că 

vom juca pentru că nu avem 

încotro, dar în tribunal la TAS 

sigur vom merge, indiferent 

când, în iunie, iulie, august. A 

mai fost un caz prin 2013, mi 

se pare când a jucat Rapid 

câteva meciuri în Liga I şi a venit 

decizia TAS şi a schimbat tot“, 

a declarat Drăgan. UTA avea un 

avans de 11 puncte în fruntea 

clasamentului, înaintea ultimei 

decizii a FRF. În cadrul unei 

videoconferinţe cu reprezentanţii 

FRF, cluburile din Liga a II-a 

au agreat cu majoritate de 

voturi ca întrecerea să continue 

doar în partea superioară a 

clasamentului, între primele 

şase echipe, în format play-

off. Acestea, UTA, CS Mioveni, 

Turris Turnu Măgurele, FC Argeş, 

Petrolul Ploieşti şi Rapid, ar urma 

să intre în noua competiţie cu 

jumătate din punctele obţinute 

până acum şi să dispute cinci 

meciuri. La fi nalul play-off-

ului, primele două echipe vor 

promova direct în Liga I, iar 

a treia va disputa un baraj cu 

echipa de pe locul 12 din Liga I.  

. M. Căpăţînă 
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 PERIOADA 

DE TRANSFERURI 

S-AR PUTEA 

PRELUNGI
FOTBAL. Președintele 

FR Fotbal, Răzvan Burleanu, a 

cerut modifi carea perioadei de 

Concurs 
cu sportive 
afl ate în ţări 
diferite

ATLETISM. Trei dintre cele mai 

bune săritoare cu prăjina din lume, printre 

care campioana olimpică elenă Kateri-

na Stefanidi, se vor întrece sâmbătă în 

cadrul unui concurs la distanţă. Kate-

rina Stefanidi, de la Atena, va concura 

împotriva americancei Katie Nageotte 

(Marietta, Georgia) şi a canadiancei Aly-

sha Newman (Bolton, Ontario), sâmbătă 

după-amiază, fi ecare singură la locul 

unde îşi desfăşoară antrenamentele. 

Obiectivul concursului este de a depăşi 

de cât mai multe ori ştacheta înălţată la 4 

m, într-un timp stabilit.  , M. Căpăţînă

„Sunt tare mândru 
că am făcut 
fericit Galaţiul!“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 15 mai 2011 este o dată întipărită 

pe vecie în memoria şi sufl etele 

gălăţenilor pasionaţi de sport şi 

nu numai. Au trecut nouă ani de 

la seara de poveste în care Oţelul 

Galaţi a devenit campioana 

României, moment pe care am 

ales să-l retrăim printr-un dialog 

telefonic cu Sergiu Costin, 

căpitanul echipei care a generat 

cea mai mare sărbătoare 

populară din istoria Galaţiului. 

  - Galaţiul salută campionul!  u

Ce mai faci, căpitane?  

- Ohoo, mă bucur tare să te aud, 
te salut cu drag. Ce să fac, prin Bis-
triţa, îmi duc veacul meu pe aici.

   - Mai joci? Parcă erai prin  u

Liga a IV-a…  

 - Joc pe sintetic, joc şi în Liga a 
IV-a, joc peste tot. Sunt şi la grupe 
de copii, de toate fac.

   - Te-ai apucat de antrenorat,  u

înţeleg bine?  

 - Nu, e cam mult spus. Îl ajut 
pe fostul meu antrenor şi merg o 
dată pe săptămână la două grupe 
de copii mici, de plăcere. Este vorba 
de antrenorul care ne-a format pe 
noi, Sava Constantin, primul meu 
antrenor, cu care am ieşit vicecam-
pioni naţionali atunci.

   - Ce sentimente te încearcă  u

în momente din acestea, la 

aniversările marelui triumf? 

La ce te gândeşti privind în 

urmă?  

 - Mă întâlnesc des cu imagini 
de atunci, pe Facebook şi pe gru-
pul nostru. Cei de atunci, colegii 
de la Galaţi, ne-am făcut un grup 
pe whatsapp, unde mai punem 

fi lmuleţe, mai povestim, râdem 
împreună, e foarte fain. Vorbim 
destul de des despre clipele astea, 
ne amintim cu mare drag.

   - Branko (n.r. - portarul  u

Branko Grahovac) spunea, pe 

acel grup, că pregătiţi pentru 

la anul reîntâlnirea de zece 

ani…  

 - Ar fi  frumos să ne iasă orga-
nizarea, fi ecare am face orice efort 
este nevoie pentru a ajunge, pentru 
a ne revedea. Privind în urmă... în 
momentul acela parcă nu realizam 
ce se întâmplă, parcă nu conştienti-
zam. Acum, este ca vinul, cu fi ecare 
an ce trece trăirea este mai inten-
să, mai frumoasă. Aceste amintiri, 
acea mare realizare, mă urmăresc 
de fapt zi de zi, plăcut. Când mă 
întâlnesc cu cineva prin oraş sau 
fac vreo nouă cunoştinţă, toţi au 
printre primele reacţii cam acelaşi 

lucru, „aaa, eşti campionul de la 
Galaţi“, iar asta îmi dă o stare de 
bine, de împlinire. Momente uni-
ce, clar, pentru fi ecare dintre noi a 
fost cea mai frumoasă perioadă din 
carieră, chiar din viaţă.

   - Pentru acest 15 mai ai  u

şampania pregătită?  

 - Cred că am să stau mult pe 
Facebook, să revăd şi să retrăiesc 
acele clipe, ca şi pe grupul nostru, 
împreună cu colegii. E luna mea 
preferată din an, pe 10 este ziua 
mamei mele, iar pe 15 a noastră. 
15 mai este pentru mine cam la fel 
ca aniversarea zilei de naştere, atât 
de mândri suntem de ziua asta!

   - Te-aş ruga să te adresezi  u

şi celor care în acea seară 

au umplut stadionul şi apoi 

străzile oraşului…  

 - Respectul meu este infi nit pen-
tru aceşti oameni. Revăzând pozele 
cu triumful sărbătorit împreună 
pe teren la fi nalul meciului şi cele 
cu autocarul înconjurat de mii de 
suporteri, mă gândesc mereu câtă 
bucurie am putut aduce nouă şi lu-
mii din Galaţi ce a fost lângă noi. 
Sunt tare mândru că am putut face 
fericit acest oraş. Gălăţenii sunt în 
inima mea pentru tot restul vieţii, 
aşa că mereu sunt nerăbdător când 
se pune problema revenirii în Ga-
laţi. Când am venit acum doi ani 
la meciul demonstrativ de atunci, 
am regăsit aceiaşi oameni calzi, re-
întâlnirea cu suporterii a fost ca o 
gură de oxigen pentru mine, atât 
de bine mi-a tihnit şi nu o spun din 
complezenţă. Să fi e şi de acum înco-
lo alături de echipă, indiferent ce se 
va întâmpla şi sunt convins că aşa 
va fi . ,

RETRĂIM TRIUMFUL OŢELULUI DIN 2011, CU SERGIU COSTIN  .  INTERVIUN .  INTERVIUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU.

Sergiu Costin, Sergiu Costin,   uu

căpitanul echipei căpitanul echipei 

din Galaţi ce din Galaţi ce 

a jucat în Liga a jucat în Liga 

CampionilorCampionilor

Campionii din 2011Campionii din 2011  uu

Galaţiul sărbătorindu-şi campionii, în noaptea care a urmat după marea victorie în faţa celor de la Poli TimişoaraGalaţiul sărbătorindu-şi campionii, în noaptea care a urmat după marea victorie în faţa celor de la Poli Timişoarauu

transferuri din România, motivând 

că perioada iniţială nu mai poate 

fi  luată în calcul, din cauza pauzei 

competiţionale cauzate de 

pandemia de coronavirus. Cum 

UEFA a anunţat faptul că până la 20 

iulie trebuie anunţate echipele care 

vor participa în cupele europene, 

deci sezonul trebuie încheiat 

până atunci, este de așteptat ca 

după această dată să înceapă 

și perioada de transferuri.“Am 

propus modifi carea perioadei de 

transferuri. Nu se mai poate folosi 

perioada 16 iunie - 7 septembrie, 

cum era stabilit iniţial. Astfel, 

vrem să dăm drumul la perioada 

de transferuri după încheierea 

sezonului competiţional. Încercăm 

să încurajăm circulaţia banilor de 

transferuri în fotbal. La început, 

cluburile vor avea mai puţine 

lichidităţi. În România, se învârt 

cam 20 de milioane de euro pe 

transferuri“, a spus Burleanu, la 

Digi Sport Special. Liga I se va 

relua pe 13 iunie, după ce ministrul 

Tineretului și Sportului a 

anunţat etapele care vor trebui 

parcurse până atunci. De ieri s-a 

ieșit din starea de urgenţă (impusă 

pe 16 martie) și s-a intrat în cea de 

alertă.  . S.B. 



14 15 MAI 2020L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Europarlamentarii 
solicită urgentarea 
aprobării Fondului 
de Redresare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Deputaţii europeni au adoptat 

o rezoluţie legislativă în care 

solicită Comisiei Europene să 

prezinte, până la 15 iunie, o 

propunere pentru un plan de 

urgenţă privind cadrul fi nanciar 

multianual (CFM). În acest 

context, europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica a declarat că 

este esenţial ca statele membre 

să aibă acces egal la fi nanţarea 

menită să relanseze economia 

UE, în funcţie de nevoile proprii. 

Rezoluţia PE, adoptată cu 616 
voturi pentru, 29 împotrivă şi 46 
abţineri, arată că, deşi plafoanele 
bugetare actuale ar urma să fi e 
prelungite în mod automat dacă 
nu există un nou CFM anul vii-
tor, multe programe vor expira 
la sfârşitul anului 2020, cum ar 
fi  programele de coeziune, de 
cercetare sau Erasmus. Scopul 
planului de urgenţă este acela 
de a oferi o plasă de siguranţă 
cetăţenilor, regiunilor, oraşelor, 
agricultorilor, universităţilor sau 
întreprinderilor care benefi ciază 
de programele UE şi de a exclude 
orice risc ca actualul CFM şi pro-
gramele sale să fi e întrerupte sau 
extinse în mod dezordonat.

Membrii PE au susţinut că 
planul ar trebui să redirecţio-
neze bugetul în mod provizoriu 

pentru a aborda şi a atenua conse-
cinţele economice şi sociale ime-
diate ale pandemiei de COVID-19 
şi pentru a contribui la redresare 
prin adăugarea de fl exibilitate şi 
fi nanţare, aşa cum s-a procedat 
deja în cazul bugetului de anul 
acesta.

În plus, la 17 aprilie, euro-
deputaţii au solicitat un pachet 
semnificativ de redresare şi 
reconstrucţie, care să implice 
creşterea CFM. În conformita-
te cu rezoluţia PE, planul de 
urgenţă ar oferi o bază mai 
bună decât un cadru financiar 
multianual întârziat sau neco-
respunzător pentru redresarea 

Uniunii Europene şi a priorită-
ţilor politice.

Europarlamentarul gălăţean 
Dan Nica a arătat că, alături 
de principiul nediscriminării, 
rezoluția Parlamentului European 
recunoaște caracterul central al 
politicii de coeziune ca vector de 
investiții pe termen lung al Uniu-
nii Europene, acesta fi ind cel mai 
efi cient mecanism european de 
convergență. "Rămâne să vedem 
cum va fi  pusă în practică ideea 
fundamentală a solidarității. În 
primul rând, este esențial să stabi-
lim clar suma dedicată Fondului 
de Redresare, componenta princi-
pală a pachetului de investiții. De 

asemenea, în ceea ce priveşte Gru-
pul S&D, am solicitat ca Fondul de 
Redresare să devină operațional 
cât mai curând posibil în acest 
an, să fi e compus în primul rând 
din subvenții și să fi e fi nanțat prin 
emiterea de obligațiuni de lungă 
durată garantate de bugetul UE, 
în așa fel încât statele membre să 
nu fi e nevoite să facă împrumu-
turi dezavantajoase de pe piețele 
fi nanciare“, a precizat europarla-
mentarul Dan Nica.

Întrucât actualul buget al UE 
pe termen lung se încheie la 31 de-
cembrie 2020, UE are nevoie de un 
nou orizont de planifi care bugeta-
ră pentru următorii şapte ani. .

REZOLUŢIE PRIVIND BUGETUL COMUNITAR  .  RELANSARE

Parlamentul European a soli-
citat Consiliului Uniunii Europe-
ne să nu ia nicio decizie cu privire 
la schimbul de amprente digitale 
cu Regatul Unit, atât timp cât nu 
există garanţii cu privire la pro-
tecţia datelor, şi să se aştepte în-
tâi încheierea noului parteneriat 
de cooperare cu Londra, potrivit 
unui comunicat de presă al PE. 
Legislativul european a respins 
proiectul propus de Consiliu cu 
357 voturi împotrivă, 329 voturi 
pentru şi patru abţineri.

Eurodeputaţii susţin că atât 
timp cât nu sunt puse în practică 
garanţii privind reciprocitatea şi 
protecţia datelor, Consiliul UE nu 
trebuie să permită schimbul de 
amprente digitale între Regatul 
Unit şi ţările membre ale Uniu-
nii Europene. Lansarea schim-
bului de amprente digitale între 
Londra şi statele membre UE ar 
permite autorităţilor naţionale 
abilitate să facă schimb de infor-
maţii pentru a preveni şi anche-
ta infracţiunile. Decizia privind 

schimbul de date despre ampren-
tele digitale va fi  limitată la peri-
oada de tranziţie post-Brexit, care 
se încheie la 31 decembrie.

Eurodeputaţii au subliniat 
totuşi că, întrucât nu este clar 
dacă Regatul Unit va întruni 
standardele UE de protecţie a da-
telor după 31 decembrie 2020, o 
asemenea decizie ar putea impli-
ca un risc grav pentru protecţia 
drepturilor şi libertăţilor funda-
mentale ale cetăţenilor UE după 
perioada de tranziţie. . O.A.C.

Opinii 
diferite între 
Trump şi 
epidemiologi

ŞCOLI. Preşedintele american Donald 

Trump a declarat că nu este de acord cu 

consilierul său expert în boli infecţioase, 

doctorul Anthony Fauci, pe subiectul redes-

chiderii şcolilor, informează AFP. Marţi, în 

faţa senatorilor americani, doctorul Fauci a 

atras atenţia asupra consecinţelor potenţial 

foarte grave ale unei relaxări prea rapide a 

măsurilor restrictive, inclusiv redeschiderea 

şcolilor. „Am fost surprins de răspunsul 

său“, a declarat Trump, care susţine redes-

chiderea economiei. „Pentru mine acesta 

nu este un răspuns acceptabil, în special în 

ceea ce priveşte şcolile“. . O.A.C.

 STAREA 

DE URGENŢĂ, 

ÎNLOCUITĂ 

CU „ALERTA 

EPIDEMICĂ“

BULGARIA. Starea de 

urgen ţă de două luni din Bulgaria a 

fost înlocuită începând de joi cu o 

‘’alertă epidemică’’, relatează DPA. 

„Starea de urgenţă va fi  ridicată, 

dar toate măsurile (de protecţie) vor 

continua să se aplice“, a decla-

rat presei ministrul Sănătăţii, Kiril 

Ananiev, după ce măsurile au fost 

decise într-o reuniune specială 

a parlamentului, miercuri seară. 

Starea de alertă epidemică va 

rămâne în vigoare până la 14 iunie.O 

serie de amendamente la legislaţia 

sănătăţii, care au fost adop tate marţi 

de parlament, vor intra în vigoare. 

Acestea includ menţinerea distanţei 

fi zice şi o carantină de 14 zile 

pentru toate persoanele care intră 

în ţară, deopotrivă cetăţeni bulgari 

şi străini. Va fi  obligatorie purtarea 

măştii în spaţii publice închise, însă 

nu şi în exterior. Terasele în aer 

liber ale restaurantelor şi barurilor 

au putut să se redeschidă în pri-

ma parte a acestei luni, în timp 

ce sporturile de exterior precum 

tenisul, ciclismul, atletismul şi golful 

sunt de asemenea permise. Vizitele 

la muzee, galerii de artă, librării şi 

cinematografe sunt permise încă de 

la începutul acestei săptămâni.  

. O.A.C. 

brexit
Amprentele digitale, subiect de negociere între UE şi UK
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • FIRMA SUBCONTRACTOARE 
PE PLATFOMA VARD TULCEA 
ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCŢII NAVE, AJUTORI 
LĂCĂTUŞI. CONDIŢII: CAZARE, 
2 MESE ASIGURATE PE ZI, 
TRANSPORT DECONTAT DE 
FIRMA LA 2 SAPTAMANI. PENTRU 
DETALII LEGATE DE SALARIZARE 
CONTACTAŢI NR. DE TELEFON 
0747837919. (258323) 
 • Angajăm dulgheri, fi erari, secre-
tară. Tel. 0761334498, 0731042801 
(258374) 
 • Angajez electromecanic, elec-
trician şi muncitori necalifi caţi. 
Relaţii 0748883913 (258430) 
 • SC angajează dulgheri. Salariu 
atractiv. 0746819395 (258438) 

 • Companie angajează: me-
najeră. CV la 0236.44.99.00 
sau offi ce@fi erctc.ro 
(258530) 

 • Sc angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Relaţii la tel. 0753112385 
(258556) 
 • SC angajează, la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri): electricieni, lăcătuş me-
canici, instalatori HTV,lăcătuşi 
hidraulişti, sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi autorizaţie MPR. Tel. 
0744569046 (258558) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0745619262 
(258563) 

 • Caut urgent persoană pen-
tru îngrijire bolnavă la pat, care 
locuieşte în Micro 18, reper 
magazin Profi . Retribuţie con-
siderabilă. Tel. 0744687634 
(258585) 

 • Societate comercială angajea-
ză în condiţii avantajoase: elec-
tricieni uzinare tablouri electrice, 
electricieni în constructţii, maistri 
și ingineri electricieni, tineri absol-
venţi de licee, scoli profesionale 
și facultate, instalatori termico-
sanitari, reţele apă și canalizare, 
sudori, lăcătuşi mecanici, prelu-
crători prin aşchiere. CV-urile se 
pot trimite prin e-mail la adresa: 
contact@dpg.ro, fax la 0236-
412565 sau se pot depune la se-
diul societăţii din Galatţi, B-dul 
Oţelarilor nr.25, bloc D9Emezanin. 
(258586) 

 • Angajăm şofer pe comunitate, 
C+E şi ADR. Relaţii la telefoa-
nele: 0735476641, 0732987402 
(258600) 

 • Service Auto angajează 
mecanic. Tel. 0745183008 
(258604) 

 • Dicatymet SRL angajea-
ză şofer, sudor, zugrav, in-
stalator, inginer construc-
tor. Relaţii tel. 0758073335, 
d i c a t y m e t s r l @ y a h o o . c o m 
(258608) 

 • Sc. angajează zugravi, zidari, 
dulgheri. Nu facem deplasări, 
rog seriozitate. Nr. de contact 
0755362704 (258630) 

 • Sc. angajează: lăcătuşi, su-
dori, macaragii cat. C şi E. Tel. 
0744883084 (258643) 

 • Angajez agent pază. 0746265091 
(258669) 
 • Angajez muncitor la Piaţa 
Basarabiei, legume- fructe. 
Salariu 2100 lei. 0757300228, 
0741678872. (258670) 
 • SOCIETATE DE COSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ PE PERIOADĂ 
NEDETERMINATĂ PENTRU 
LUCRĂRI NUMAI ÎN GALAŢI: 
INGINER CONSTRUCTOR 
CU EXPERIENŢĂ, 
B U L D O E X C A V A T O R I S T . 
RELAŢII TEL. 0747281418, 
0756117055, 0747221305. 
(258675) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (258680) 
 • Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt. Tel. 0744614636 
(258704) 
 • Societate comercială Miad SRL 
angajează 1 muncitor necalifi cat 
şi 1 excavatorist utilaj greu, pen-
tru platforma Liberty Galaţi. Tel. 
0757579921 (258705) 
 • Societate comerciala – pescărie 
angajează șofer, vânzătoare, ma-
nipulant și gestionar. Salariu moti-
vant. Tel. 0734225000. (258706) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Experienţă necesară, pro-

gram 8 ore. 0741254475 (258709) 

 • Aprozar General, angajăm per-

sonal. Salariu motivant. Relaţii la 

tel. 0740276996 (258714) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 

încărcat fi er vechi, 80 lei/zi. Tel. 

0751609049 (258725) 

 • Angajez menajeră vilă 2 zile pe 

săptămână 100 lei pe zi, curăţe-

nie. Tel. 0751609049 (258726) 

 • Caut doamnă până în 60 ani 

pentru îngrijire şi menaj a unei 

persoane în vârstă, poate să fi e 

şi din mediul rural. Se asigură 

salariu şi cheltuieli de transport. 

Program 24 ore cu 24 libere. 

Telefon 0729083779 (258739) 

 • Angajez sudori electrici, au-

togen, tăietori autogen, lăcă-

tuşi navali, necalifi caţi, salariu 

atractiv. Informaţii: 0744560891, 

0753765704, 0757168999 

(258742) 

 • Angajăm economist cu expe-

rienţă minim 3 ani în operaţiuni 

fi nanciar- contabile şi înca-

drări contabile cu termen. CV- 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Tel. 0752235635 (258751) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZA 

VOPSITOR INDUSTRIAL 

CONFECTII METALICE. RELATII 

LA TEL. 0742020701. (258754) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza Asistent Manager. 

Cerinte: studii superioare, 

utilizare computer avansat, 

capacitate de organizare. 

CV la offi ce@1constantin.ro 

(258757) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

344/1986 din 11.05.1993, pe nu-

mele Gavrilan Alexandru şi Ana, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul Eternitatea, sola -, parcela 

104, rândul 15, locul 14, Se decla-

ră nul. (258745) 

 • Pierdut licenţă de pescuit MD 

0308 şi autorizaţie de pesciut MD 

024 pe numele Dumitru Viorel. Se 

declară nule. (258749) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Logan „Laureate”, motor 1,5 
cm3, diesel, 90 CP, unic proprie-
tar, 42500 km, consum mic, fabri-
cat 2015, alb glacial, impecabilă. 
Tel. 0727491500 (258671) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 52 ani, caut parteneră, 
nefumătoare. 0757534237,( după 
19,00) (258658) 
 • Domn 50 ani doresc doamnă 
vârstă apropiată pentru prietenie. 
0758212579 (258737) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (258555) 
 • Alpinist utilitar execut izolaţii. 
0743624387 (258699) 

Detalii la telefon: Detalii la telefon: 
0774404478.0774404478.

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.R.L.(GALAŢI) 

selecţionată din soiul selecţionată din soiul 
HIBRID PR54V09 HIBRID PR54V09 

(de la Pioneer)(de la Pioneer)  
PRODUCŢIE 2019PRODUCŢIE 2019

VINDE

Se solicită: 

• cunoştinţe temeinice                   
   de Excel şi Word                              
   şi de navigare pe Internet 
Aptitudini: 

• persoane cu abilităţi 
   avansate de comunicare 
   scris şi verbal

• capacitate de a lucra 
   efi cient sub presiune

• gândire analitică, punctuale,     
   adaptabile

SECRETARĂ 

Relaţii la tel. 0731240407 
sau CV pe sec@viata-libera.ro

ECRETARĂECRETARĂ

angajeazăangajează

Societate Societate 
cu sediul în Galaţicu sediul în Galaţi

Societate comercială

AUTORIZAT

angajămangajăm

Telefon 0752.181.920 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  Primăria Municipiului Galaţi – Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească, nr. 54, 
Tel: 0236.307.743 / Fax 0236/461.460, Email : licente@primariagalati.ro

2.  Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică, cu oferta în plic, pen-
tru atribuirea de licenţe de ocupare a domeniului public pentru 19 amplasamen-
te, aprobate prin dispoziţii ale primarului, după cum urmează:

 - Faleza Inferioară - 10 amplasamente cu următoarele destinaţii:
  - comercializare îngheţată (2 amplasamente)  
  - comercializare produse zaharoase sau de patiserie (3 amplasamente)
  - comercializare băuturi răcoritoare/sucuri (2 amplasamente)
  - parc de distracţii (1amplasament)
  - închiriere bunuri recreaţionale (2 amplasamente)

 - Parc Viva - 1amplasament comercializare îngheţată 
 - Orășelul Copiilor -1 amplasament comercializare îngheţată 
 - str. Domnească, Aleea pietonală P-uri – 2 amplasamente: comercializare 
                îngheţată și comercializare răcoritoare 
 - Complex Comercial Ţiglina I - 1 amplasament comercializare îngheţată 
 - str. Brăilei, aferent bl. C8 - 1 amplasament comercializare fl ori
 - str. G. Coșbuc, zona Cimitir Eternitatea - 1 amplasament comercializare fl ori
 - str. V. Alecsandri, zona acces Grădina Publică – 2 amplasamente pentru   
                 comercializare îngheţată. 

3.  Se vor depune oferte individuale pentru fi ecare din aceste amplasamente.

4.  Scopul atribuirii de licenţe de ocupare pentru aceste amplasamente îl reprezintă 
atragerea de noi venituri la bugetul local al municipiului Galaţi și în vederea asi-
gurării unor servicii complete pentru cetăţenii din municipiul Galaţi prin ampla-
sarea de construcţii provizorii.

5.  Informaţii privind documentaţia de participare:
5.1.  Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de la sediul Primăriei 
      Municipiului Galaţi, Compartiment Autorizaţii, Licenţe.
5.2. Preţul caietului de sarcini este de 30lei.

6.  Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună plicuri 
sigilate cu documentele de califi care, în conformitate cu documentaţia de partici-
pare.

6.1.  Data limită de depunere a plicurilor: 3.06.2020.
6.2.  Adresa la care trebuiesc depuse plicurile: Primăria Municipiului Galaţi, str. Dom-

nească, nr. 54 , Birou Registratură.
6.3.  Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fi ecare amplasament do-

rit.

7.  Data și locul în care se va desfășura ședinţa publică de licitaţie:
 5.06.2020, ora 10.00 la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54.

8.  Informaţii suplimentare: Compartiment Autorizaţii, Licenţe    tel: 0236/307743

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Tiglina I, utilată, 
mobilată. 0751552502 (258707) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere I.C.Frimu, etaj 3, 
48000E. 0742177300 (258662) 
 • Vând apartament 2 camere. Fără 
agenţii. 0746065134 (258674) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament. Banii cash. 
0756553888 (258622) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (255600) 
 • Cumpăr apartament. Banii cash. 
0756553888 (258623) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Proprietar apartamente M20 şi 
Ţiglina II. 0728919377 (258672) 
 • Apartament 1 cameră, mobilat, 
Mazepa. Garanţie. 0745450058 
(258701) 
 • Închiriez apartament cu o came-
ră, dotat şi utilat în zona General. 
Tel. 0742012407 (258710) 
 • De închiriat apartament 2 came-
re mobilat, centru. Tel. 0755217697 
(258719) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, stra-
dal, toate utilităţile, pretabil orice 
activitate. 0751552502 (258708) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând urgent 1050m lângă 
Metro, toate utilitatile în apropie-
re. 15E/mp. Telefon 0759476975 
(257705) 

 DIVERSE  

 • KOROLIS SRL, titular al pro-

iectului „Amenajare decantor”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluare adec-

vată de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului și a 

procedurii de evaluare adecvată 

pentru proiectul „Amenajare de-

cantor”, propus a fi  amplasat în sat 

Condrea, comuna Umbrărești, 

T126, P6, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet. http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea : Reglementări – 

Acord de mediu – Proiect decizie 

etapă de încadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi. (258732) 

 • SC DANLAU STONE SRL anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii Raportului privind impactul asu-

pra mediului și Studiul de evaluare 

 DECESE  

 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru, tată, soţ, bunic, 
socru, CĂLIN NICU. Te vom păs-
tra veşnic în inimile noastre! 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 16 mai 2020 în comuna 
Bălăşeşti, judeţul Galaţi. Soţia 
Catrina, fi ul Aurel cu familia 
şi copiii. (258727) 

 • Consiliul de conducere 
A.I.U.P.P.I. CAR Învăţământ 
Galaţi este alături de colega 
Iordache Viorica - casier princi-
pal - la marea durere provocată 
de decesul prematur al frate-
lui TĂTARU VICĂ din Focşani. 
Sincere condoleanţe şi putere 
sufl etească de a trece peste 
acest nefericit eveniment ală-
turi de familie. (258743) 

 • A plecat dintre noi, acum 
în anotimpul fl orilor de mai, 
bunul nostru tată, socru şi 

bunic MARCU TĂNĂSACHE, 
87 de ani, după o grea 
şi îndelungată suferinţă. 

Dumnezeu să-l aibă în paza 
Lui şi să-l odihnească în 
pace! Familia (258744) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru tată şi socru 
HALAPCIUC PETRU în vârstă 
de 66 ani. Trupul neînsufl eţit se 
afl ă la capela Bisericii Sf. 
Grigore Teologul. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri 15 mai 2020, ora 13,00 la 
cimitirul Sf. Lazăr din Galaţi. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (258747) 

 • Fără să ne zică, dacă-l doare, 
a plecat la ceruri să-i vadă pe 
îngerii mama, tata, soţia, sora, 
fratele, dragul nostru, PETRICĂ. 
Lumină lină! Drum bun! Chiar 
dacă nu te-am înţeles, te-am 
iubit. Familia Manolică, Evelina, 
Fivi, Liţica, Enache, Monică, 
Cornelia, Andrei şi Cristi. 
(258748) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 6 ani trişti de la trecerea 
în nefi inţă, după o grea suferinţă 
a dragului nostru soţ, tată, bunic 
şi străbunic BĂLOI DUMITRU, 78 
ani, şi 4 ani de la plecarea spre cer 
a scumpei noastre soţii, mame şi 
nurori prof. BĂLOI CRISTINA 54 
ani. Veţi trăi mereu în inimile noas-
tre şi-l rugăm pe bunul Dumnezeu 
să vă dea odihnă veşnică! Nu vă 
vom uita niciodată! Familia 
(258740) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţiilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni-vineri: 
9.00-17.00 (258418) 

adecvată pentru „Extindere iaz 

piscicol – perimetrul Ivești, jude-

ţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

extravilan comuna Ivești, T26, co-

muna Ivești, judeţul Galaţi. Tipul 

deciziei posibile luate de Agenţia 

pentru Protecţia Mediului Galaţi 

poate fi  emiterea sau respingerea 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu. Raportul privind im-

pactul asupra mediului și Studiul 

de evaluare adecvată sunt dis-

ponibile la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl.anpm.ro – 

reglementări – acordul de mediu 

– documentaţii procedură EIA și 

EA – rapoarte EIA. Dezbaterea pu-

blică a Raportului privind impac-

tul asupra mediului și a Studiului 

de evaluare adecvată va avea 

loc la sediul Primăriei comunei 

Ivești din localitatea Ivești, jude-

ţul Galaţi, în data de 15.06.2020, 

începând cu orele 15,30. Publicul 

interesat poate transmite în scris 

comentarii/opinii/observaţii pri-

vind documentul susmenţionat la 

APM Galaţi, la adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, până la 

data de 15.06.2020. (258733) 

 • SC DERUSTRANS SRL si SC 

MOVILAND MET SRL anunta 

publicul interest asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului, in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul “Lucrari de interven-

tie in regim de urgenta ca urmare 

a exploziei din strada Frunzei nr 

61 pentru punerea in siguranta a 

constructiilor si reluarea trafi cu-

lui” propus a fi  amplasat in muni-

cipiul Galati strada Frunzei nr 61 

c/c strada Cricov nr 2 judet Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 
pot fi  consultate la urmatoarea 
adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la sectiunea. reglemen-
tari- acordul de mediu – drafturi 
acte de reglementare – proiect 
decizie etapa de incadrare 2020. 
Publicul interesat poate inainta 
comentarii / observatii la proiec-
tul deciziei de incadrare pe email 
offi ce@apmgl.anpm.ro in termen 
de 10 zile de la data publicarii 
anuntului pe pagina de internet a 

APM Galati. (258738) 

 • S.C. LUCONSA BM SRL, cu se-

diul în GALATI, str. Dr. Constantin 

Levaditti nr. 27, judeţul GALAŢI, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfășurării 

activităţii Fabricarea de emulsii 

bituminoase pe amplasamentul 

din Galaţi sos. Smârdan nr. 1 , 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 și vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(258746) 

 • TRIBUNALUL GALAŢI, cu se-

diul în mun. Galaţi, strada Brăilei, 

nr.153, judeţul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a planului ur-

banistic zonal „Sediu Judecătoria 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

mun. Galaţi, Bd. George Coşbuc, 

nr.246, Cazarma 302, judeţul 

Galaţi. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au fost: • 

suprafaţa care a generat PUZ este 

de 7772,00 mp; • prin obiectivele 

sale specifi ce planul propune un 

proiect care se regăseşte în Anexa 

nr. 2 a Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice şi private asupra 

mediului; • zona studiată în ca-

drul planului nu face parte dintr-o 

arie naturală protejată declarată 

conform legislaţiei în vigoare; • 

planul îndeplinește normele de 

igienă și sănătate publică; • din 

analiza planului conform criterii-

lor pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzu-

te în Anexa I a H.G. nr. 1.076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere al 

protecţiei mediului şi nu prezin-

tă efecte probabile asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat. Draftul deciziei etapei de 

încadrare se afl ă postat pe site-ul 

A.P.M. Galaţi http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementări - Avizul de 

mediu - Decizii etapa de încadra-

re (258750) 

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al ”Planului de Mobilitate 
Urbană Durabilă pentru municipiul Galaţi”, cu 
amplasamentul în municipiul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul 
titularului, strada Domnească nr. 54, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC



15 MAI 2020   17A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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mai

15
1567 u Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1838 u Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1842 u Se naşte JULES EMILE 
FREDERIC MASSENET (m. 1912), 
compozitor francez.
1845 u Se naşte ILIA ILICI 
MECINIKOV (m. 1916), biolog rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină (1908).
1859 u Se naşte PIERRE CURIE (m. 
1906), fizician, chimist francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1903).
1873 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul al XIX-lea, pârcălab de 
Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859-1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.
1918 u A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului 
din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington.
1933 u Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
pedagog, laureat cu premii  ACIN.
1935 u A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou 
din Rusia, în lungime de 11 
kilometri.
1952 u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.
1968 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar al 
Cenaclului U.A.P. Galaţi.
2010 u Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD BARON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
primul bancomat din lume. V.G.

Cum putem diminua 
efectele năpârlirii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă îngrijiţi şi înţelegeţi 

mai bine prietenii necuvântători. 

Continuăm subiectul, început 

săptămâna trecută, despre 

năpârlirea pisicilor şi câinilor.

O blană deasă şi frumoasă re-
prezintă o dovadă a stării bune 
de sănătate a animalului de com-
panie. Blăniţa presupune, însă, 
şi năpârlire. Este un fenomen 
normal şi doar dacă vi se pare 
că animalul năpârleşte în exces 
sau dacă rămân suprafeţe mari 
de pe corp lipsite complet de păr 
trebuie să vă adresaţi medicului 
veterinar! Cert este că o altă so-

luţie pentru a diminua efectele 
neplăcute ale năpârlirii este pe-
riajul regulat.

Între reclamă
şi realitate

Suntem convinşi că vi s-a în-
tâmplat măcar o dată în viaţă să 
cumpăraţi un produs lăudat în 
reclame, dar dezamăgitor în rea-
litate. O asemenea experienţă aţi 
putea avea şi încercând să alegeţi 
cea mai efi cientă perie sau mă-
nuşă pentru periajul animalului 
de companie. De pildă, peria sau 
pieptenul minune ar putea să zgâ-
rie pielea, aşa că pisica sau câine-
le vor refuza să mai stea. Înainte 
de a opta pentru un produs sau 
altul, discutaţi cu medicul vete-
rinar, care vă poate recomanda 
o perie corespunzătoare fi ecărui 
tip de păr.

Ţineţi seama că momentul 
periajului trebuie să fi e unul de 
răsfăţ, nu de luptă. Ar putea fi  di-
fi cil dacă aţi adoptat un animal 
matur, care nu e obişnuit să fi e 
pieptănat. Va trebui să îl obişnuiţi 
treptat, alegând momente în care 
animalul este relaxat şi are chef 
să fi e alintat. Împletiţi mângâia-
tul cu periatul, mânuind peria 
lin, de-a lungul corpului, de la cap 
spre coadă, cu grijă, fără a zgâ-
ria. Începeţi cu spatele şi vorbiţi-i 
calm şi liniştitor animalului de 
companie. Fiţi pregătit ca, după 
două-trei minute, patrupedul să 
se plictisească şi să devină neli-
niştit sau să plece. Nu insistaţi, 
încercaţi câteva ore mai târziu 
sau a doua zi. Important este ca 
periajul să devină o rutină zilni-
că, pentru sănătatea animalului 
şi pentru curăţenia casei. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 27 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 55 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:37 am

apune

58:32 pm

meteo 15 mai România & Europa 

Timişoara

29 1212

Cluj

28 1212

Bucureşti

29 1717

Galaţi

27 1515

Constanţa

21 1414

Braşov

27 1212

Londra

17 22

Paris

17  66
Madrid

17 1111
Roma

26 1616

Chişinău

23 1212

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile cu prietenii, vă sfătuim 

să vă temperaţi orgoliul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unor neplăceri pe plan 

sentimental.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  bine să vă ocupaţi de 

activităţi casnice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte emotiv şi este 

posibil să aveţi difi cultăţi de 

comunicare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Chiar dacă anturajul vă 

apreciază ideile originale, ar fi  

bine să ţineţi cont şi de ideile lor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este cazul să vă îngrijoraţi, 

dacă situaţia fi nanciară nu este 

tocmai bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu răspundeţi la 

provocările celor din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să acceptaţi ajutorul 

oferit de prieteni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să luaţi 

decizii importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi hotărât să demaraţi o 

activitate nouă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu riscaţi nimic şi 

să evitaţi speculaţiile de orice fel.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Farmecul personal vă ajută să 

rezolvaţi unele probleme pe cale 

diplomatică. 

horoscop
15 mai

fi lmul zilei
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remember
Martha Graham (1894-1991)

Dansatoarea şi coregrafa 
americană Martha Graham s-a 
născut pe 11 mai 1894, într-
un orăşel de lângă Pittsburgh. 
Tatăl său era medic specializat 
în psihologia umană. Doctorul 
Graham era interesat în mod 
deosebit de felul în care oamenii 
îşi foloseau corpul, interes pe 
care l-a moştenit şi Martha.

În 1908, familia Graham 
s-a mutat la Santa Barbara, 
California. Martha a terminat 
liceul, a urmat o şcoală de 
artă dramatică, iar în 1916 şi-a 
început studiile la Şcoala de Arte 
şi Dansuri Denishawn. După 
şapte ani, a început să predea 
balet, devenind profesoară. În 
1923, s-a angajat la Greenwich 

Village Folies, unde şi-a câştigat 
reputaţia de balerină.

În 1925, s-a hotărât să 
urmeze o carieră independentă. 
Pe 18 aprilie 1926, şi-a inaugurat 
propria şcoală de dans, Martha 
Graham Dance Company. A 
început să lucreze alături 
de Louis Horst, pe care îl 
cunoştea de la Denishawn. 
Horst a reprezentat o fi gură 
marcantă pe scena de dans 
modern a anilor 1920-40. El 
i-a prezentat Marthei stilul 
dansatoarei germane Mary 
Wigman şi inovaţiile şcolii 
moderne de pictură, inclusiv 
lucrările cubiştilor şi pe cele 
ale lui Kandinsky. Dar cel mai 
important lucru pe care l-a 
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul Ana Aslan (n. 1 ianua-
rie 1897 - d. 10 mai 1988) a urmat 
cursurile liceale în oraşul natal, 
Brăila, iar între 1915-1922, cursu-
rile Facultăţii de Medicină din Bu-
cureşti. În 1924 şi-a susţinut teza 
de doctorat.

A fost medic intern la spitale 
din Bucureşti, medic cardiolog la 
Spitalul CFR (1931-1943), şef de lu-
crări la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti (1940-1946), medic şi şef 
de secţie la Spitalul „Filantropia“ 
din Bucureşti (1943-1947), profesor 
de medicină internă la Facultatea 
de Medicină din Timişoara (1945-
1949), şef de secţie la Institutul 
de Endocrinologie din Bucureşti 
(1949-1958), iar din 1952, director 
al Institutului de Geriatrie, deve-
nit, în 1974, Institutul Naţional de 
Gerontologie şi Geriatrie - cel din-
tâi din lume.

Ana Aslan s-a îndreptat, din 
1949, spre studiul procesului de 
îmbătrânire. S-a preocupat de ge-
rontologia socială, indicând mă-
suri organizatorice privind crearea 
unui sistem de stimulare a activită-
ţilor specifi ce „vârstei a treia“.

A descoperit acţiunea entrofi că 
şi regeneratoare a procainei în pro-
cesul de îmbătrânire şi a elaborat, 
în colaborare cu farmacista Elena 
Polovrăgeanu, medicamentul Ge-
rovital H3, cu efecte profi lactice 
şi curative asupra îmbătrânirii 
premature şi a bolilor legate de 
vârstă, demonstrând efi cacitatea 
noului medicament în reumatism, 
stări depresive, arterioscleroză, 
maladia Parkinson, regenerarea şi 
repigmentarea părului, vitiligo şi 
alte boli cronice.

În 1970, a creat un alt produs, 
Aslavital, lărgind aplicabilitatea 
terapeutică a Gerovital H3, cu 
precădere asupra îmbătrânirii sis-
temului nervos şi cardiovascular, 
asupra reducerii stărilor depresive 
şi a anxietăţii, asupra îmbunătă-
ţirii memoriei, auzului, văzului, 
mirosului etc, iar în 1973, Aslavi-
tal de uz infantil, folosit în terapia 
copiilor cu defi cienţe mintale.

Ana Aslan a fost autoare, sin-
gură sau în colaborare, de cărţi, 
studii, comunicări, articole apăru-
te în ţară şi în străinătate, dintre 
care amintim: „Tratamentul in-
terarterial cu procaină în artrite şi 
artroze“, „Acţiunea entrofi că şi de 
întinerire a procainei“, „Novocai-

na - factor entrofi c şi regenerativ în 
tratamentul preventiv şi curativ al 
bătrâneţii“, „Tratament cu Gerovi-
tal H3 în îmbătrânire“, „Tehnica şi 
acţiunea tratamentului cu Gerovi-
tal H3“ şi altele, unele în limbi de 
circulaţie internaţională.

A fondat şi a condus, din 1980, 
„Revista română de Gerontologie 
şi Geriatrie“.

Pe 1 martie 1974, a fost aleasă 
membră a Academiei  Române. A 
mai fost membră a unor academii, 
societăţi, asociaţii de profi l din 
străinătate. A fost distinsă cu ordi-
ne şi medalii acordate de Brazilia, 
India, Cehoslovacia, Italia şi diver-
se organizaţii internaţionale. .

ŢESTOASELE NINJA 2 
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - Aventuri - 

Comedie, SUA, 2016

  Cu: William Fichtner, Noel Fisher, Megan Fox, Jeremy Howard u

După ce superticălosul Shredder scapă din arest, îşi uneşte forţele cu cercetătorul nebun 
Baxter Stockman şi cu două “gorile” cu minte puţină, Bebop şi Rocksteady, pentru a 
pune în mişcare un plan diabolic de dominaţie mondială. Dar Ţestoasele se trezesc faţă 
în faţă cu un rău şi mai mare decât Shredder, cu un plan şi mai periculos: infamul Krang.  

istorie
Ana Aslan

învăţat Martha Graham de la 
Horst a fost acela de a lucra mai 
mult pe muzica compozitorilor 
contemporani. Până atunci, 
Martha interpretase dansuri 
pe muzica secolelor XVIII-XIX, 
la fel ca predecesorii săi, fără 
să aducă nimic nou. Până la 
sfârşitul anilor 1930, Martha 
Graham îşi crease deja un 
nou stil şi o nouă coregrafi e. 
După o călătorie în zona de 
sud-vest a Americii, în 1931, 
Martha Graham a încercat să 
refl ecte în dansurile sale istoria 
americană. Ei i se datorează 
realizarea unor capodopere ale 
dansului american modern.

A încetat din viaţă la 1 aprilie 
1991. . V.G.

Pionieră 
a gerontologiei 
mondiale
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Când el 
o cucereşte pe 
ea pensându-şi 
sprâncenele

u 20 de ani diferenţă. „Eu 
stăteam pur şi simplu pe scaunul 
meu, mă pensam, şi vine ea la 
mine: «Ia să-ţi văd sprâncenele! 
Sunt ok?». Şi a rămas aşa, focusată 
pe mine. Şi din momentul acela 
am început să vorbim şi am rămas 
cam de nedespărţit. Părinţii nu 
au fost puţin de acord“, explica 
tânărul prezentat de Antena Stars 
drept iubitul „cântăreţei cu ochi de 
diamant“.

„Între noi este o diferenţă de 
aproape 20 de ani, dar nu suntem 
primii şi cred că nici ultimii care se 
iubesc în ciuda diferenţei de vârstă. 
Ne ştim de foarte mult timp, practic 
a crescut sub ochii mei, l-am ignorat 
clar fi ind diferenţa de vârstă între 
noi, dar a fost o chestie de moment. 
Părinţii lui nu au fost de acord fi ind 
nişte persoane mai conservative“, 
povestea cântăreaţa cu pricina, pe 
nume Lenna Horvath, despre care 
habar nu am cum şi mai ales ce 
cântă.

Recunosc, n-am stat să-i ascult 
decât trei minute, dar am descoperit 
că au deja un punct comun: vorbesc 
la fel de prost gramatical.

Revenind la iubirea lor, Lenna 
susţine că băiatul este matur pentru 
vârsta lui şi că o face să se simtă „o 
puştoaică zăpăcită“. El susţine că-i 
plac femeile de la care are multe de 
învăţat. Şi da, are sprâncenele mai 
artistice decât ea!   .

reţeta zilei
Peşte cu sos 
de roşii

INGREDIENTE. 4 bucăţi macrou, 4 

linguri ulei, 1 bucată lămâie, 4 bucăţi roşii (pulpă 

pasată), piper, sare, 150 ml apă, 1 linguriţă amidon, 

2-3 fi re pătrunjel, 1 ceapă roşie.

PREPARARE. Peştele se spală, se curăţă 

şi se porţionează. Lămâia se taie felii subţiri şi se 

introduce în fi ecare bucată de peşte. Ceapa se taie 

mărunt şi se căleşte 2-3 minute. Adăugăm pulpa 

de roşii şi mai fi erbem 10 minute. Sosul obţinut se 

amestecă cu amidonul dizolvat în apă. Adăugăm 

sare şi piper după gust, apoi îl turnăm într-o tavă. 

Aşezăm bucăţile de peşte în sos şi introducem tava 

în cuptorul preîncălzit pentru 25-30 minute. . R.C. 

„Locaţie“ şi „spaţiu lucrativ“
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

„Locație“ este un cuvânt care 
mult timp a fost folosit într-un 
sens greșit în limba română, 
dintr-o confuzie ușor de înțeles, 
având în vedere că mulți vorbitori 
îl asociază, fonetic, cu englezes-
cul „location“. Frate geamăn cu 
„locație“ este și termenul „lucra-
tiv“, de asemenea folosit într-un 
mod eronat. Dacă în primul caz o 
greșeală extrem de des folosită a 
putut impune o normă gramati-
cală, pentru „lucrativ“ lucrurile 
stau altfel.

La origine, substantivul 
„locație“ avea doar sensul de 
închiriere sau de „chirie plătită 
pentru anumite lucruri luate 
în folosință temporară“. Sintag-
ma „taxă de locație“ înseam-
nă, conform DEX, „taxă care se 
plătește drept sancțiune în caz de 
depășire a termenului de încărca-
re sau de descărcare a vagoanelor 
de cale ferată sau a autovehicu-
lelor“. În domeniul juridic, avem 
și „contract de locațiune“, prin 
care înțelegem „contract prin 
care una dintre părți se obligă 
să procure și să asigure celeilalte 
părți folosința unui lucru pentru 
un timp determinat în schimbul 
unei sume de bani“.

Așadar, până cu ceva vreme 
în urmă, era greșit - un nonsens, 
practic - să spui că apartamen-
tul unei persoane este situat în-
tr-o „locație“ oarecare. Totuși, 
greșeala a ajuns să fi e folosită atât 
de des, încât doar o parte infi mă 
dintre vorbitori mai știau sen-
surile originare ale cuvântului. 
Astfel, în DEX 09, substantivul 
„locație“ a mai primit un sens: 
„un loc anume, precis determi-
nat“. „De remarcat că echipa care 
a redactat DEX 09 a introdus un 
cuvânt nou, calchiat după engle-
ză, printre sensurile unui cuvânt 
mai vechi, împrumutat din fran-
ceză și latină. Altfel spus, sensul 

al treilea trebuie tratat ca un cu-
vânt separat“, scrie unul dintre 
autorii platformei dexonline.ro.

Cuvânt separat sau nu, cert 
este că „locație“ poate fi  acum 
folosit și în propoziția „Ne gă-
sim în locația X, în 30 minute“. 
Multe persoane preferă să nu 
folosească totuși acest sens, din 
obișnuință sau pentru a nu lăsa 
loc de interpretări.

Și „lucrativ“ este un substan-
tiv destul de des folosit, aproape 
întotdeauna într-un mod eronat. 
Conform dicționarului, lucrativ 
înseamnă ceva care aduce un 
profi t, care este rentabil, folo-
sitor sau util. „Lucrativ“ nu în-
seamnă un „spațiu care poate fi  
utilizat“, așa cum greșit este fo-
losit în propoziția „Am găsit un 
spațiu lucrativ“. Corect este, în 
schimb, „Este vorba de o activi-
tate lucrativă“.

Cuvântul săptămânii
Puține invenții au reușit să 

polarizeze opinia publică într-o 
asemenea măsură cum a făcut-o 
vaccinarea. Pentru săptămâna 
aceasta am ales cuvântul „vaccin“, 
termen afl at, mai ales în ultimele 

luni, în atenția tuturor. În contex-
tul actualei pandemii, cercetătorii 
au anunțat că peste 100 de posibi-
le vaccinuri sunt în dezvoltare, în 
momentul de față, pentru comba-
terea coronavirusului. Vaccinarea 
ajută organismul să capete imuni-
tate în fața a numeroase boli.

Practica imunizării este folosi-
tă de sute de ani. Călugării budiști 
beau cantități mici de venin de 
șarpe pentru a căpăta imunitate 
la mușcătura reptilei. Medicul 
englez Edward Jenner este con-
siderat fondatorul vaccinologiei 
în Occident. În a doua jumătate 
a secolului al XVIII-lea, Jenner a 
ajuns la concluzia că oricine este 
infectat cu virusul bovin al vari-
olei (inofensiv pentru om - n.r.) 
capătă imunitate în fața virusu-
lui uman al variolei, un dușman 
de temut al umanității. Jenner a 
inoculat un băiat cu variolă bo-
vină, iar apoi a încercat să-l in-
fecteze cu variolă (a riscat totul, 
chiar viața copilului, pentru o 
convingere), descoperind astfel 
că este imun.

În 1884, laboranții conduși 
de cercetătorul francez Louis 
Pasteur au creat primul vaccin 

antirabic (rabia sau turbarea este 
o boală groaznică și mortală în 
toate cazurile, dacă vaccinul nu 
este folosit înainte de apariția 
simptomelor - n.r.) cu virus viu 
atenuat. În 1896, s-au dezvoltat 
primele vaccinuri împotriva fe-
brei tifoide și a holerei. În 1897, 
la un an după ce ciuma bubonică 
a făcut ravagii în Mumbai, bacte-
riologul rus Waldermar Haffki-
ne a dezvoltat primul vaccin 
împotriva ciumei. În 1910-1911, 
Bela Schick a testat imunitatea 
pentru difterie, scrie site-ul des-
prevaccin.ro. În următorii cinci 
ani, s-a dezvoltat un vaccin, iar 
mortalitatea cauzată de difterie 
a fost redusă considerabil.

În ciuda faptului că vaccinu-
rile au salvat sute de milioane 
de vieți, mișcarea antivaccinistă 
este încă foarte puternică în toa-
tă lumea. Bazându-se exclusiv pe 
teorii ale conspirației și pe știri 
false, adepții acestei mișcări sunt 
extrem de vocali. Fiecare dintre 
noi este liber să aibă propriile 
opinii, însă înainte de a ne for-
ma o opinie este obligatoriu să 
ne informăm din surse sigure și 
verifi cate.  , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

De la 1 iunie, toți angajații Mi-
nisterului Fondurilor Europene 
(MFE) și ai structurilor din subor-
dine au obligația de a folosi exclu-
siv sistemul digital și de a renunța 
la hârtii în interacțiunea cu bene-
fi ciarii fi nanțărilor, conform unei 
ordonanțe adoptate joi, 7 mai, în 
ședința de Guvern.

Ordonanța „Adio, hârtii!“ 
este o inițiativă ce vine în sco-
pul debirocratizării și transpa-

rentizării interacțiunii dintre 
benefi ciarii fondurilor europene 

și autorități, creând cadrul legal 
pentru alinierea la Regulamen-
tele Europene. „Am provocat o 
mică revoluție realizând ceea ce 
trebuia făcut încă din 2014, in-
trarea în normalitatea folosirii 
sistemului digital. De acum, nu 
mai există cale de întoarcere la 
mecanismele greoaie pe care le 
urau atât de mult benefi ciarii 
fi nanțărilor“, a spus ministrul 
Marcel Boloș.

Renunțarea la hârtii înseamnă 
pentru cei 29.495 de utilizatori ai 
sistemului MySMIS drumuri mai 

puține între organismele inter-
mediare și autoritățile de manage-
ment, folosirea documentelor cu 
formate predefi nite și notifi cări 
în timp real asupra progresului 
proiectelor depuse. Pe 7 mai, în 
sistemul informatic MySMIS erau 
peste două milioane de fi șiere 
atașate, aproximativ 70% din 
spațiul de stocare fi ind ocupat de 
documente tipărite, semnate, sca-
nate și reintroduse de către bene-
fi ciari, ceea ce înseamnă timp și 
muncă irosite, se mai arată într-un 
comunicat al MFE.   .

debirocratizare
„Adio, hârtii!“, la Ministerul Fondurilor Europene

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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GEORGE MARINESCU     
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit președintelui Con-
siliului Județean Galați, Costel 
Fotea, o amplă asociere de fi rme: 
Tancrad SRL - Lemacons SRL - Ci-
tadina 98 SA - Add Global Design 
SRL - Creative Road Design SRL 
va începe lucrările de consoli-
dare, reabilitare şi modernizare 
ale drumului judeţean 254, pe 
ruta Iveşti – Călmăţui – Grivi-
ţa. Valoarea totală a investiţiei 
este de aproape 34 de milioane 
de lei, fi nanţarea fi ind asigurată 
în cadrul Strategiei Uniunii Eu-
ropene pentru Regiunea Dunării 
(SUERD).

“Am semnat ordinul de lucrări 
pentru modernizarea de la zero a 
15,4 km de pe DJ 254. Vor fi  reali-
zate lucrări ample de consolidare 
a fundaţiei drumului, se va lărgi 
partea carosabilă, se vor reabilita 
două poduri şi nu mai puţin de 52 
de podeţe, se vor realiza peste 26 
de km de şanţuri din beton şi se 
vor amenaja trotuare pe o lungi-
me de 8,5 km. Primele lucrări vor 
fi  realizate la ieşirea din Griviţa 
spre Călmăţui, în zona localităţii 
Iveşti şi de la intersecţia cu DJ 251 
către Griviţa”, a prezentat Costel 
Fotea modul efectiv în care se va 
derula investiția.

Termenul de implementare a 
lucrărilor este de 18 luni.   .

ACCIDENT 

PE ALEEA 

DIN PIAŢĂ
NEATENŢIE. O gălăţean-

că de 76 de ani a ajuns la spital cu 

multiple leziuni după ce a fost lovită 

de maşină în piaţa din Ţiglina 1.                              

Femeia ieşise la cumpărături la 

primele ore ale dimineţii. > pag. 03

1.092 DE VINDECĂRI, 

DECLARATE               

ÎN 24 DE ORE
COVID. Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până pe 14 

mai, la ora 13,00, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 16.247 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). > pag. 06

CINCI FIRME PENTRU DJ 254  . LUCRĂRI

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 vineri

11 -16 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 -16 mai 2020

GE

19

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Modernizare 
în valoare de 
34 de milioane 
de lei

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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